
 L L

6 3'1�030

ch 21

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES

Escuela Profesional de Contabilidad

s?<

V13�030: \.C �030Q°°
> W .~;

g '* _ Ar: E '2

2 " 3;�030:5
E�030Mg; ;Q_2 '' Eu 0

ééwt vléyo�030

�030§\;&/

�034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

Y LA REPERCUSION EN EL SISTEMA

TRIBUTARIO MUNICIPAL�035

TESIS PARA OPTAR EL TiTULO DE PROFESIONAL DE

CONTADOR PUBLICO

ENRIQUE MANUEL CHAPARRO VILLAFANA

Callao, Setiempre, 201 5

PERU



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLA0

FAcut.mo 05 CIENCIAS CONTABLES
Av. Juan Pablo II - 306 �024Ciudad Universitaria �024Bellavista-Callao

Tc-léfonos: 429-6101 - T29�030.429-3131 Fax: Anexo I07 Apurtado Postul138 �031

!Dzamato

'nEcENIo DE I,As PERSONAS coN DISCAPACIDAO EN EL PERU"

"ANO DE LA DlVERSlFlCACl0N PRODUCTIVA Y DEL FORTALEGMIENTO DE LA EDUCACICN"

RESOLUCION DE CONSEJO DE FACULTAD

N° 441-15-CFCC

Bellavista, setiembre 10 2015.

El Consejo de Facultad de Ciencias Contables de la Universidad Nacional del Callao.

VISTOS, los O}402ciosN9 059�0242015«lNICC/FCCde fecha 08 de setiembre del 2015, mediante el cual, el Director

del Instituto de lnvestigacién remite la propuesta de Jurado Evaluador para el Ciclo de Tesis 2015-02 para la

titulncién profesional por la modalidad de Tesis con Ciclo de Tesis y, el O_}401:;iq,N�030�024�031O92�0242015-CG!�031/FCC/UNACde

fecha 08 de setiembre del 2015 de| Presidente de la Comisién de Gradgs�031y Titulo; de la Facultad de Ciencias

Contables, informando la designacién del Representante de dichagcomisién para las sustentaciones

correspondientes al Ciclo de Tesis 2015-02; 7' __; �030

�030 .4-
CONSIDERANDO: �024t_;, 1;.=;;::-a

Que, mediante Resolucién del Consejo Universitario N�030-�030O49?-�0312.V011~.CUdel 25/02/11se.a_p_rqe'ba el Reglamento de

Grados y Titulos de Pregradc; y sus modi}401catoriasResoluciones de Consejo Universitafio N9 072-2011-CU, N�030-�031

O82-2011�024CU,N°221-2012-CU, consideréndose en el Art. 239 la titulacién profesional por la modalidad de tesis

en dos procedimientos: titulacién sin ciclo de tesi§j�030yfitulacién can ciclo de'te§i§f

Que, en los articulos 14!; 15! y 16�030-�031deljrgdiéado Reglamento se disponesfo éoncerniente a la designacibn de|

Jurado Evaluador para la titulacién profesfé}401afporIa modalidad de Susfehtacién de Tesis v, ex Art. 41! dispone

que el Representante es designado por el Conséjg pie Facultad a propuesta de la Comisidn de Grados v Titulos;

Que, médiante Resolucién Rectéral "N9 75472013-Ru�030-del 21 rieagosto del 2013 se aprobé la "Directiva para la

Titulacién Profesional por la nfqdatidad de"Tesis C0f�030l"'CVi'C"|G"dHeTesis en la Universidad Nacional del Callao",

preciséndosg erf~9'elrG,apitulo X �024iB_ela Sustentacién de la Tési_s de Titulacién, numerales 10.1; 10.2; 10.3 y 10.4 el

desarrollo acto de kiistentacfép; ' ' _

Que, mediairte Resolucién de Conséjgde FacuItad,N�030�024'295-15-Cl5(:C;n�030leI05/OS/2015, se aprobo e| Cronograma

de Actividades del Ciclo de Tesis Z015¥02;.}401j§gd};:�254Ia sustentacién de tesis para los dias martes 15 y jueves 17

�030 de setiembre de:!�0312015; , �034' '

Que, conforme aibrimer documentcféiel visto, el lnstituto de lnvestigacién propone como Jurado Evaluador al

Dr. CPC. Luis Albertbisazalar Gonzales como Presidente, al Mg. Econ. Rogglio César Ca�031¢_:edaAy}402éncomo

Secretario, al Mg. CPC. Walter Zansjiilrimana como Vocal y al Mg. CPC. La'za'rO Carlos:Teje5i§a_3Arqui}401egocomo

Miembro Suplente; en tanto qu'é,"|"a Comisién de Grados y Titulos, en e4 segundo documento�030_d�035e�034lvisto, propone

al Mg. CPC, Humberto Tordoya Romero como Representante de la Comisién; �031'

Que, mediante Resolucién Rectoral N�030-�031551-2015-R del 27 de agosto del 2015, se conforma el Consejo de

Facultad de Ciencias Contables conforme a lo autorizado por la Asamblea Universitaria Transitoria mediante

Resolucién N9 12-2015-AUT-UNAC de| 13/08/2015, can vigencia hasta la eleccién y designacién de los nuevos

integrantes;

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad en su Sesién Ordinaria de fecha 08 de setiembre del 2015 y

en uso de Ias atribuciones cancedldas al Consejo de Facultad en el Art. 1809 de! Estatuto de la Universidad

Nacional del Callao;

RESUELVE: -

19 DESIGNAR EL JURADO EVALUADOR PARA LA SUSTENTACION DE TESIS DEL CICLO DE TESIS 2015-02

para la obtencién de| Titulo Profesiona|, que se llevara' a cabo Ias dias MARTES 15 y JUEVES 11 de

setiembre del 2015; lntegranda e1 Jurado los siguientes Hofesures:
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De mi mayor consideracién:

Es grato dirigirme a usted, a }401nde saludano muy cordialmente y a la vez hacer

de su conocimiento que como Presidente de| Jurado de Sustentacién de Tesis

de| Ciclo de Tesis 2015-02, designado mediante Resolucién de Consejo de

Facultad N° 441-15-CFCC, de! 10 de setiembre del 2015, he par}401cipadoen la

sustentacién de Tesis titulada: �034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR�030Y LA

REPERCUSION EN EL SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL", presentado por el

BachiIIer(es): CHAPARRO VILLAFANA, Enrique Manuel, realizado el dia Manes,

15 de setiembre del 2015.

No existiendo observaciones por subsanar del bachilier: CHAPARRO

V VILLAFANA, Enrique Manuel, |os miembros de! Jurado de Sustentacién de Tesis

acordamos por unanimidad, aprobar Ia susienfacién de tesis y damos Io

conformidad para que se continue con el trémife correspondiente.

Agradeciendo su afencién a la presente, aprovecho la oportunidad para

manifestarle Ias muestras de mi mayor consideracién.

, , - / :
n... .......u......

DR. C A = ' O AZALAR GONZALES

Prcxldonh del Jurado Eva! - or do Susioniaclén do

�030last:de| ciclo - 1338:2015-02.

C.c.Tesista

C.c.Archivo.
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ACTA DE SUSTENTACION N° 017 -2015-02/FCC

PARA OPTAR EL TITULO PROFESIONAL DE CONTADOR PUBLICO

En Bellavista. Callao, Ciudad Universitaria, en 1a Facultad de Ciencias Contables siendo Ias

horas, del dia martes 15 de setiembre 2015, se reunieron Ios Miembros de| Jurado Evaluador para la

Sustentacion de Tesis oon Ciclo de Tesis 2015-02, pmfesores:

DR. CPC. LUIS ALBERTO, BAZALAR GONZALES. : Presidente

MG. ECO. ROGELIO CESAR CACEDA AYLLON : Secretario

MG. CPC. WALTER, ZANS ARIMANA :Vocal

MG. cpc. LAZARO CARLOS, TEJEDA ARQUINEGO :MIemhro Suplente.

Previa lectura de la Resolucion N�034441-15-CFCC, de fecha 10 de setiembre de| 2015, de la designacion

del Jurado para ia Sustentacién de Tesis de acuerdo al Reglamento de Grados y Tltulos de Pregrado y

Ia �030DirectivaN° 012-2014-R, denominada 'Directiva para la Titulacién Profesional por la Modalidad de

Tesis con Ciclo de Tesis en la Universidad Nacional del Callao�035.aprobado con Resolucibn Rectoral N°

754-2013-R, del 21 de agosto, y su modi}401catoriaN° 777-2013-R, del 29 de agosto del 2013; se inicia el

Acto de Sustentacibn invitando al Bachiller: CHAPARRO VILLAFANA, Enrique Manuel; a la

Sustentacion de la Tesis titulada: �034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR Y LA

REPERCUSION EN EL SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL�035,Finalizada la Sustentacién at bachiller

absolvié las preguntas y observaciones formuladas por el Jurado Evaluador.

Seguidamente pasaron a deIib_erar _ca_I[}401carIa Tesis en privado. obteniendo como resultado el cali}401cativo

de Por UNANIMIDAD.

Por consiguiente, el Jurado acordé declarar para optar el Titulo Profesiona| de

(A mo mo)

Contador P}402blicoal Bachiller: CHAPARRO WLLAFANA, Enrique lhnuel; culminando fa ceremonia de

Sustentacion de Tesis alas ..é..'0£2.. horas deéyrs/mo dla. Como constancia del acto, }401nnaronlos

miembros presentes de| Jurado Evaluador para la s entacion de Tesis con Ciclo do Tesis 2015-02.

En conformidad }401an, en Bellavista el dia 15 dl mes de setiembre del 2015.

- 4*1 11%..�030

pa. cpc. LUIS ALBERTO commas ROGEUO CESAR CACEDA AYLLON
Presid te _ Secretario

MG. CPC. WA%TER. ZANS ARIMANA MG. cPc. LAZARO cégos, ginARQUINEGO

Vocal Miembro Suplente
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RESUMEN

La presente Tesis titulada �034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR Y

LA REPERCUSION EN EL SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL" tiene su

émbito de estudio en el Servicio de Administracién Tributaria (SAT) que es el

ente recaudador de la Municipalidad Metropolitana de Lima, en donde se

administra, fiscaliza y se cobra los tributos de| Impuesto Predial, alcabala,

impuesto vehicular. los arbitrios municipales, alcabala, multas tributarias.

La investigacién tiene como }401nalidadpresentar estrategias administrativas para

optimizar Ia recaudacion del impuesto sobre vehiculo. La investigacién se ubico

en un enfoque cualitativa, La poblacion esté constituida por los trabajadores del

Servicio de Administracion Tributaria (SAT) - Lima. El muestreo fue no

probabilistico por conveniencia. Debido a la necesidad de encuestar a

personas que conozca sobre el tema de investigacion, el instrumento usado fue

el cuestionario que estuvo constituido por 15 preguntas referidas al tema de

investigacién.

En el a}401o2014 |os ingresos que el SAT recaudé por encargo de la MML

alcanzaron |os S/.912,8 millones, lo que signi}401céuna caida real de �0244%

respecto al a}401oanterior (S/,924,0 millones), explicado por el descenso en la

recaudacién de Alcabalas de otros distritos, que tuvo una disminucién real del

15%, sin embargo , la recaudacién de Impuesto al Patrimonio Vehicular para el

a}401o2014 ascendio a S/.223,9 millones (incluyendo impuesto corriente y de

a}401osanteriores), lo que implico un crecimiento real de 9% respecto al a}401o

anterior (S/.198,9 millones). Se puede a}401rmarque este concepto mantiene una

tendencia creciente en los ultimos a}401os,por el dinamismo de| mercado

vehicular.



ABSTRACT

This thesis entitled "The Tax to the Heritage Vehicle and the Impact in the

System Tax Municipal" has its }401eldof study in the service of tax administration

(SAT), which is the collector of the metropolitan municipality of Lima, where it

manages. monitors, and charged the municipal taxes, alcabala, taxes of

alcabala, vehicle tax, property tax, tax }401nes.The research aims to submit

administrative strategies to optimize the collection of the tax on vehicle.

Research approach was qualitative, the population is constituted by workers of

the Service of Tax Administration (SAT) - Lima. The sampling was non-

probability for convenience. Due to the need for interviewing people who know

about the subject of research, the instrument used was the questionnaire which

was made up of 15 questions referring to the subject of research.

in 2014 revenues SAT raised on behalf of the MML reached the S/.912,8

million, which meant an actual decline of - 4% on the previous year (Sl.924,0

million), explained by the decline in collecting excises from other districts, which

had an actual decrease of 15%, however, the collection of tax to the Vehicular

heritage for 2014 amounted to S/223,9 million (including current and previous

years tax) , which meant a real growth of 9% with respect to the previous year

(Sl.198,9 million). It can be said that this concept remains a growing trend in

recent years, by the dynamism of the vehicle market.



INTRODUCCION

El presente trabajo de investigacién se denomina �034ElImpuesto al Patrimonio

Vehicular y su Repercusién en el Sistema Tributario Municipal".

Los impuestos municipales, permiten a la Municipalidad Metropolitana de Lima

desarrollar Programas y Proyectos dise}401adospara mejorar la calidad de vida

de los habitantes de dicha Iocalidad.

El ente encargado de regular y organizar Ia gestién tributaria de! municipio es el

Servicio de Administracién Tributaria (SAT). Las politicas de| SAT tienen como

}401nalidadIa creacién de herramientas e}401cientesde recaudacién como

instrumento promotor de| desarrollo econémico y social en el Municipio de

Lima. Estas politicas estén orientadas a fortalecer y ampliar Ias capacidades

existentes de recaudacién tributaria y no tributaria, a }401nde Iograr el pleno

ejercicio de las competencias tributarias en el Municipio de Lima. asi como

impulsar el desarrollo de actividades econémicas retributivas y crear una

cultura tributaria que fomente el pago voluntario y consciente en un Municipio

cada vez mas comprometido con el bienestar de sus ciudadanos.

El objetivo que persigue Ia presente investigacién, es precisamente coadyuvar

al logro de las politicas que persigue dicha organizacién, es por ello que, se ha

planteado como objetivo general. determinar Ia incidencia de| Impuesto al

Patrimonio Vehicular para que se optimicen su recaudacién, al funcionamiento

de los entes encargados.

La metodologia planteada en esta investigacién consiste en el enfoque

cualitativo, a través de! estudio de casos, especi}401camenteel caso instrumental,

puesto que éste sirve para comprender sus propios fenémenos o relaciones lo

cua| permitiré estudios posteriores que sugieren programas de intervencién



distintos, permitiendo la discusién y elaboracién de decisiones diferentes, por lo

que se sit}402anen un nivel de toma de decisiones.

La poblacion esté dada por los funcionarios y contribuyentes adscritos al

Municipio de Lima Metropolitana y la muestra esté determinada por

funcionarios y contribuyentes de| municipio.

El trabajo esté estructurado en siete partes. el Capitulo I esta centrado en el

Planteamiento del Problema, punto de partida de la investigacién, Ios objetivos

y la justi}401cacién,el Capitulo II aborda el Marco Teérico. relacionando Ia teoria

de la investigacién; el Capitulo III se Desarrolla Ias Hipétesis y Variables

importantes en toda investigacién, el Capitulo IV se incluye la Metodologia

utilizada y el tratamiento de la informacién, el Capitulo V contiene la

presentacién de los resultados, anélisis e interpretacién de los mismos, el

Capitulo VI re}401erelas conclusiones, el Capitulo VII se plantean Ias

recomendaciones y la plani}401caciénde las estrategias como propuesta para

optimizar el proceso de recaudacién de| Impuesto al Patrimonio Vehicular.



CAPITULO I

PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA

1.1 DETERMINACION DEL PROBLEMA

El Servicio Administracién Tributaria (SAT), tiene como }401nalidadla recaudacién

de los impuestos municipales intentando cumplirlo con e}401caciay e}401ciencia,

aplicando |os principios de justicia y equidad }401scal,transparencia administrativa

y calidad de servicio, con el propésilo de proveer a la Municipalidad

Metropolitana de Lima de los recursos econémicos necesarios para el

cumplimiento de sus }401nesen bene}401ciode la comunidad.

El propésito de la recaudacién del impuesto es mejorar la calidad de vida de los

ciudadanos que habitan en el municipio; por ello es deber de la Municipalidad

Metropolitana de Lima, a través de| SAT cuyo ente es el encargado de motivar

e inducir a la ciudadania, para que de una manera voluntaria y responsable,

las personas que residen en dicho municipio cumplan puntualmente con el

pago de sus obligaciones tributarias.

Es importante destacar que de acuerdo con las observaciones y anélisis de la

investigacién hay personas que desconocen de| pago de sus obligaciones

tributarias y los que conocen de su existencia hacen caso omiso al

cumplimiento de sus ordenanzas, decretos, acuerdos y resoluciones; para estar

al dia en los pagos de| impuesto correspondiente.

Es de gran importancia destacar que la recaudacién al Impuesto al Patrimonio

Vehicular bene}401ciade gran manera a toda la Iocalidad provincial, sin embargo

se debe aplicar estrategias para gestionar su cobro ya que hay ciudadanos

que incumplen con su obligacién de pagar el Impuesto al Patrimonio Vehicular
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y que evaden de manera consciente e involuntaria el pago de dicho impuesto

que puede bene}401ciarlode una manera directa o indirectamente.

En virtud de la problemética planteada en esta investigacién se pretende

proyectar algunas estrategias administrativas para optimizar la recaudacién y

demostrar porque es de mucha utilidad hacer efectivo el cobro sobre el

Impuesto al Patrimonio Vehicular; asi mismo se pretende determinar las causas

que originan el incumplimiento de| impuesto y estudiar las consecuencias que

producen la evasién de dicho impuesto.

1.2 FORMULACION DEL PROBLEMA

1.2.1 Problema Principal

g,De qué manera el Impuesto al Patrimonio Vehicular, incide en los ingresos

del Sistema Tributario Municipal?

1.2.2 Problemas Especi}401cos

/ g,En qué medida afecta el incremento en el incumplimiento de pago de|

Impuesto al Patrimonio Vehicular a la recaudacién de| Sistema Tributario

Municipal de Lima Metropolitana?

/ ¢;En qué medida la mala e}401cienciade la cobranza de| Impuesto al

Patrimonio Vehicular perjudica al Sistema Tributario Municipal de Lima

Metropolitana?

1.3 OBJETIVOS DE LA INVESTIGACION

1.3.1 Objetivo General

Detenninar de qué manera el Impuesto al Patrimonio vehicular incide en

el porcentaje del Sistema Tributario Municipal de Lima Metropolitana.
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1.3.2 Objetivos Especificos

> Determinar en qué medida afecta el incremento en el incumplimiento

de pago de| Impuesto al Patrimonio Vehicular a la recaudacién del

Sistema Tributario Municipal de Lima Metropolitana.

> Determinar en qué medida la mala e}401cienciaen la cobranza de|

Impuesto al Patrimonio Vehicular perjudica al Sistema Tributario

Municipal de Lima Metropolitana.

1.4 JUSTIFICACION

La elaboracién y ejecucién de| presente proyecto de investigacién se

justi}401caen base a las siguientes razones:

a. Para Ia gran parte de las Municipalidades Provinciales, que son

}401nalmentelas que se encargan de la recaudacién de| impuesto al

patrimonio vehicular es sumamente primordial en su presupuesto local.

b. La recaudacién de| impuesto al patrimonio vehicular ha crecido

constantemente a}401otras a}401oy existe todavia un potencial grande para

una recaudacién mayor en el futuro.

c. Los resultados obtenidos de la ejecucién de| presente proyecto de

lnvestigacién servirén, para comprobar cuanto es la importancia de|

impuesto al Patrimonio Vehicular en la recaudacién del sistema

Tributario Municipal.
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d. Con la toma de decisiones de los érganos competentes, se deberé

considerar que medidas coercitivas se tendrian que tomar con los

omisos al pago de| Impuesto ai Patrimonio Vehicular.

e.Proporcionar un marco teérico-referencial que desarrolle de manera

sencilla la potestad tributaria del municipio y més especificamente lo

relacionado con el impuesto sobre vehiculos. Este estudio da una

contribucién teérica, ya que pretende dar a conocer a los entes

responsables de la administracién tributaria municipal de| Municipio de V

Lima Metropolitana, los aspectos tributarios que son vinculantes a su

actividad.

f. Busca establecer el cémo incorporar a la poblacién en general en el

conocimiento de su responsabilidad tributaria y despertar en ellos

comportamientos favorables; aun cuando el pago de Impuestos, para la

poblacién es vista de una manera impositiva negativa, hay que crear

conciencia que los referidos impuestos, bien utilizados y dirigidos, son

un mecanismo de progreso y de bienestar social que pueden bene}401ciar

al pueblo en general, pero sobre todos a aquellos habitantes de menores

recursos econémicos.

1.5 IMPORTANCIA

El presente trabajo de investigacién es importante porque va a permitir

demostrar que el Impuesto al Patrimonio Vehicular se esté convirtiendo en

uno de los principales tributos recaudados por el Sistema Tributario

Municipal de Lima Metropolitana.
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A su vez de acuerdo con los objetivos planteados en la investigacién, tiene

gran importancia social-educativa, ya que a través de ellos se permitiré a

los contribuyentes tener mayor conocimiento sobre el marco de

aplicacién de dicho impuesto, pretendiendo lograr soluciones concretas a

la problemética en la recaudacién del Impuesto al Patrimonio Vehicular

que inciden en el Sistema tributario Municipal de Lima Metropolitana.
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CAPITULO II

MARCO TEORICO

2.1 ANTECEDENTES

Venezuela, Guerrero Contreras Yineidi Rosana (2010), �034Anélisisde la

Estructura Tributaria como fuente de ingresos propios en el Municipio

Tovar del Estado Mérida�035;La presente investigacién analizé la estructura

tributaria como fuente de ingresos propios en la Alcaldia de| Municipio Tovar

del Estado Mérida. Para su desarrollo fue neoesario identi}401car|os tributos

establecidos en el municipio, describir Ios procesos de Iiquidacién, recaudacién

y }401scalizacién,establecer el impacto de la recaudacién en los ingresos propios,

para Iuego examinar la estructura tributaria, cumpliendo con los objetivos

propuestos. La investigacién es descriptiva, de campo, basada en una revisién

documenta] durante su primera fase. Una vez obtenidos |os resultados, Iuego

de aplicar Ia guia de entrevista a los funcionarios de la Direccién de Hacienda,

se pudo conocer que la estructura tributaria del Municipio Tovar esté

conformada por impuestos y tasas. Dicha estructura Ie permite captar recursos

por diversos conceptos; sin embargo, la cuantia de los recursos obtenidos no

es satisfactoria, por cuanto el municipio objeto de estudio presenta serias

debilidades en lo concerniente a la Iiquidacién, recaudacién y }401scalizacién,

pues no existe una base de datos con}401able,lo cua| conduce a un nivel de

recaudacién mucho menor al que potencialmente se podria alcanzar. Ademés,

se carece de recursos técnicas y humanos que permitan ejecutar |os procesos

de recaudacién de una manera optima. Igualmente Ia falta absoluta de

}401scalizaciénpropicia la evasién }401scaly, por tanto, repercute en la generacién

de ingresos propios.
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México, Martinez, S. (2000), �034Loscontroles de Patente Vehicular en el

Municipio Zapala"; su objetivo general se basé en establecer controles

rigurosos que permitirén aumentar el porcentaje de recaudacién de la patente

de vehiculos en Municipio Zapala México, fue una investigacién exploratoria,

tipo explicativa, de campo, la poblacién utilizada fueron 4000 contribuyentes y

su muestra fue de 1200 propietarios de vehiculos, el instrumento utilizado fue

una encuesta de preguntas cerradas y a través de los resultados obtenidos

Ilegé a la conclusién de que el porcentaje recaudado representaba

aproximadamente 30 % de los contribuyentes de la patente de vehiculo,

ademés se veri}401céque existian propietarios de vehiculos penenecientes a ese

municipio que estaban inscritos en otras comunas cercanas, con la }401nalidadde

pagar indices inferiores al de| Municipio Zapala.

Peri]. Torres Tello Samuel (2005). Diagnéstico de la Gestién Municipal

alternativas para el desarrollo. Documento de Trabajo. Ministerio de

Economia y Finanzas. El presente diagnéstico de gestién municipal, tiene

como objetivo desarrollar un ana'|isis situacional interno y externo de las

municipalidades provinciales. a partir del cual se determina entre otros Ia

problemética institucional, sus fortalezas y debilidades, asi como Ias

oportunidades y amenazas que hoy registran |os gobiemos locales.

Este trabajo se realiza a partir de la determinacién de una muestra

debidamente de}401nida,donde se analiza diversos aspectos de gestién

municipal; para este }401nse han aplicado una serie de indicadores econémicos,

}401nancieros,implementacién, entre otros; orientado a un ana'|isis de las

necesidades, capacidades y recursos mas relevantes de los gobiemos locales

provinciales. V9�034N,,o~4(o _
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El estudio comienza evaluando el entorno institucional, es decir, Ia coordinacién

existente entre las municipalidades y los organismos nacionales y extranjeros

p}402bllcosy prlvados; asi como, organismos de coordinacién y apoyo local. De

igual modo se evalua el nivel de planeamiento existente en cada una de las

municipalidades que conforman la muestra, a partir de las funciones de

planeamiento de}401nidoen la ley Orgéni de Municipalidades tales como: plan

de desarrollo concertado, plan institucional, plan operativa y planes

interinslitucionales. Asimismo se eval}402ael nivel de implementaclén de recursos

humanos, tanto en cantidad como en calidad, relacionando para ello el nivel de

automatizacién, nivel de implementacién con maquinaria, nivel de, morosidad,

capacitacién, entre otros. De otra parte se analiza |os limitantes en los sistemas

operativos a }401nde medir el grado de modemidad y e}401cienciaen el manejo de

los servicios que brindan las municipalidades a la comunidad.

Los aspectos de capacitacién constituyen un elemento fundamental de nuestro

anélisis, debido que uno de los objetivos del diagnéstico es focalizar un plan de

reforzamiento institucional hacia temas que resulten de interés para mejorar Ia

gestién municipal a escala nacional.

Otro aspecto no menos importante es la gestién }401nanciera;por lo que se

evalua el nivel de captacién de las diversas fuentes de }401nanciamientoasi como

el esfuerzo }401scalque realiza cada goblerno local a través de una mayor

recaudacién institucional; asi como mejora en la calidad del gasto.

Una vez culminado el anéllsis se procede a desarrollar conclusiones sobre los

aspectos mas relevantes de la evaluacién, a partir del cua| se hacen

recomendaciones que en nuestro concepto permitirén fortalecer la

institucionalidad municipal.
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Finalmente se presenta una sintesis del trabajo a través de la Matriz FODA,

donde se especl}401calas fortalezas y debilidades municipales, las amenazas y

oportunidades. Este anélisis nos permitié plantear un conjunto de estrategias

orientadas a superar las amenazas y debilidades y aprovechar las fortalezas y

oportunidades que tienen |os gobiernos locales en este proceso de

descentralizacion y desarrollo del pais.

Venezuela, Linares, J. (2005). Estrategias Generales Para Mejorar La

Recaudacion de| Impuesto Sobre Patente De Vehiculo; Es una

investigacién propuesta para la Alcaldia de| Municipio Pampén, estado Trujillo;

y cuyo objetivo general fue proponer estrategias para el mejoramiento de la

recaudacién de| impuesto sobre patente vehicular; fue una investigacién de tipo

16 descriptive de campo, cuya Poblacién los contribuyentes de| Municipio

Pampan y su muestra fue de 70 propietarios de vehiculos. Utilizé como

instrumento una encuesta de 16 items y los resultados obtenidos fueron que la

mayoria de los encuestados no tiene al dia el pago de la patente vehicular

debido a que el proceso de recaudacién se toma muy lento, con di}401cultady

poco préctico; por lo que Ilegé a las conclusiones de que es indispensable

mejorar el proceso de recaudacién de| impuesto de patente vehicular a través

de la aplicacién de la propuesta planteada.

Venezuela, Maldonado, E. (2002). Estudio comparativo de la patente

vehicular en los Municipio Libertador; campo Elias y Santo Marquina de|

estado Mérida en el periodo 2000; La presente investigacién tuvo como

objetivo general comparar el proceso de recaudacién de la patente vehicular en

los Municipios Libertador, Campo Elias y Santo Marquina de| estado Mérida en

el periodo 2000, para recomendar una metodologia que lleve a que los tres
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municipios de manera conjunta puedan efectuar el proceso de recaudacién de

manera éptima y asi Iograr una mayor recaudacién de dicho tributo. Fue una

investigacién de Campo de tipo comparativa. Cuya Poblacién esté conformada

por los propietarios de vehiculos residenciados en los Municipios Libertador,

Campo Elias y Santos Marquina de| Estado Mérida y su muestra fue 67

encuestas aplicadas a los propietarios de los vehiculos de cada Municipio.

Utilizé como instrumento; una encuesta de pregunta cerrada de siete items

dirigida a los contribuyentes y un cuestionario dirigido a los Funcionarios de la

Alcaidia conformado con preguntas cerradas con dos opciones de respuestas y

preguntas abiertas; |os resultados obtenidos acotan que la mayoria de las

personas incumplen con el pago de la patente, Ia cancelan en otros municipios

debido a las tarifas estipuladas en cada ordenanza y por medio de la

investigacién Ilegé a la conclusién de que la recaudacién de vehiculos

presentan valores negativos. en el cobro de la misma, debido a los vacios

Iegales de la ordenanza como organismo regulador de la actividad y a su vez

se considera ine}401cienteel proceso de recaudacién debido a que el registro

automotor municipal es de}401ciente.

Venezuela, Brito, Miguel - Stewart, Tiffany, (2013), �034Anélisisdel

Procedimiento en la Recaudacién del Impuesto sobre Patente de

Vehiculo"; El objetivo fundamental de este trabajo fue analizar el

procedimiento de recaudacién de| impuesto sobre patente de vehiculo que

presenta el Municipio Maturin de| estado Monagas, para la cua| se reaiizé

un estudio documental a nivel descriptivo. Esta investigacién se apoya en

la revisién documenta] y se completa con entrevistas no estructuradas. Los

resultados obtenidos permitieron: ldenti}401car|os elementos tributarios de la
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recaudacién de| impuesto sobre patente de vehiculo, describir el proceso

sobre su recaudacién, identi}401carel establecimiento de la alicuota que aplica y

analizar el cumplimiento de| pago de la patente vehicular en el Municipio

Maturin de| estado Monagas. Llegando a la conclusién que la recaudacién de

este impuesto no se realiza a cabalidad. pues casi més de la mitad de los

contribuyentes no declaran ni pagan dicho impuesto. Sin embargo la

recaudacién podria tener una mayor cuantia si se mejora el proceso y se

aplicaran controles més e}401cientes,censos vehiculares, actualizaciones de la

base de datos que aumente el n}401merode contribuyentes.

Descriptores: Ordenanza Municipal, Patente de Vehiculo, Cumplimiento de|

Impuesto.

2.2 SISTEMA TRIBUTARIO

2.2.1. El Sistema Tributario Peruano

A través de la historia tributaria de| Pen�031:se puede observar cémo la imposicién

de los tributos siempre ha estado presente en la vida cotidiana de las personas

sin importar su cultura, religién o lengua. Asi, el sistema }401scaltuvo dos etapas:

antes y después de la Ilegada de los espa}401oles,en ambas el Estado actué

como receptor de bienes en moneda, trabajo o especie que destinaba a

}401nanciarel cumplimiento de sus funciones.

2.2.2 Antecedentes Histéricos

La primera etapa corresponde a la época incaica en la que la tributacién tuvo

sus bases en la reciprocidad de| intercambio de la fuerza y la energia humana,

|os tributos recaudados eran contribuciones destinadas al Inca y al culto del

Sol, situacién que permite a Klauer (2005) clasi}401carlascomo contribuciones
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permanentes, periodicas y esporadicas (tabla 1.1).

En la segunda etapa, la época colonial, el tributo consistié en la entrega de una

parte de la produccién, personal 0 comunitaria, al Estado, por lo que se emitian

ordenanzas y mandatos de acuerdo con los regimenes tributarios para el

establecimiento de las tasas a pagar. Los principales contribuyentes eran los

indios de las encomiendas y de las comunidades, sobre los cuales recala el

mayor peso de la carga impositiva.

Asimismo, se instituyé la obligacién de pagar tributos a los conquistadores,

quienes regularon |os medios necesarios para la efectiva recaudacién a través

de una institucién administradora de la recaudacién de impuestos.

Las encomiendas fueron el instrumento principal de explotacién de la mano de

obra. Consistian en la entrega de indigenas a los espa}401olesen calidad de

encomendados, para que estos aseguraran la recaudacién del tributo indigena,

fuente fundamental de recursos }401nancierosdel Virreinato. Posteriormente, por

disposicién de| virrey Toledo, esa funcién paso a manos de los corregidores

que, ademés, tenian potestad de }401jarlas tasas y controlar |os fondos

recaudados. Entre ellos:

/ Quinto Real: Tributo por el cual se obligaba la entrega de la quinta parte

de los tesoros de la conquista al rey de Espa}401a.

/ Diezmos: Tributos pagados a favor de la iglesia a la que le correspondia

el 10% de lo producido en un determinado periodo.

-/ Tributos varios: Venta de titulos, alcabala, impuesto al vino, a la im-

portacién de esclavos, almojarifazgo y pagos de aduanas.
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TABLA 1.1. TRIBUTOS APLICADOS EN LA EPOCA INCAICA

PERMANENTES PERIODICOS ESPORADICOS

- Mujeres y hombres - Hombres y mujeres - Hombres destinados

asignados a la actividad destinados al sembrio de a acompa}401aral Inca

de extraccién de oro y tierras. en sus diversas

plata que eran Ilevados - Hombres y mujeres actividades diarias.

al Cusco. dedicados a la - Hombres y mujeres

- Hombres destinados recoleccién y la cosecha dedicadas a realizar

al resguardo de los de productos. actividades

depésitos de armas. - Mujeres destinadas a la eventuales, como Ias

- Hombres destinados a confeccién de prendas de festividades y Ios

la custodia de las vestir de| Inca y sus cultos.

mujeres del Inca. mujeres.

- Hombres destinados a - Mujeres destinadas a la

cargar Ias andas deI Iimpieza de las

Inca. instalaciones de las

fortalezas incaicas.

Fuente: Klauer, 2005

Elaboracion propia.

Los principales érganos de control y supervision eran Ios tribunales de cuentas,

creados para vigilar y juzgar Ios asuntos }401scales,y el Consejo de Indias, el cual

dise}401abalas pollticas que debian seguir Ias colonias espa}401olasen materia

tributaria.

Habria que precisar que el }402nicotributo directo fue el indigena, el cual también

tuvo la mayor rentabilidad, manteniéndose hasta Ia época republicana. En 1854

I0 abolié el presidente Ramon Castilla junto con la esclavitud.

En el siglo XIX. con Nicolas de Piérola. se introdujo un nuevo modelo de

tributacién en el cual el Estado asume nuevas responsabilidades como Ia
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educacién y la salud p}402blica,que necesitaba }401nanciara través de impuestos, lo

que lo obligaba a ampliar la base tributaria. Ese fue el punto de partida de la

época moderna en la que el sistema tributario comienza su proceso de

transformacién al convertir a los impuestos en la fuente principal de ingresos,

dado que representan el medio para cubrir ios costos de mantenimiento de los

servicios piiblicos y asistenciales de todo el Estado.

2.2.3 La Tributacién Modema

La tributacién actual sigue un estandar internacional y se constituyé a través de

la adopcién de una politica }401scal,la creacién de un sistema tributario y la

formacién de una administracién tributaria.

Si bien es cierto que los tributos existieron como tales desde Ia antigiiedad con

la formacién de los Estados, también es cierto que su nocién se ha modi}401cado

por el concepto de| deber que tienen Ios ciudadanos de contribuir con el gasto

de| pais en forma consistente con su capacidad de pago. Por ello, en las

sociedades modernas todos los tributos, con independencia de su

denominacién, se aplican a los contribuyentes de acuerdo con las operaciones

que realicen y sirven como fuente de recursos para el desarrollo de| pais

(Sunat, 2012).

Smith y Kinsey (1987) consideran ai contribuyente como el nexo principal

entre el individuo y el Estado y a las Ieyes tributarias como expresién de|

derecho administrativa estructurado para el cumplimiento de sus }401nes.Se}401aian

también que ei cumplimiento es tan problematico como ei incumplimiento, pues

las personas tienen diferentes oportunidades tanto para cumplir como para
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evadir; por ello, identi}401cancuatro grupos de factores que in}402uyenen las

decisiones sobre cumplimiento: las consecuencias materiales, las expectativas

normativas, las actitudes y las creencias socio-juridicas, y los factores

expresivos.

En el Pen] se considera como tributos a los impuestos, las contribuciones y las

tasas:

03° lmpuestos: son los tributos cuyo pago no origina una contraprestacién

directa a favor de| contribuyente, como el IGV 0 el IR.

~:~ contribuciones: son tributos que se originan a partir de los bene}401cios

recibidos de las actividades de| Estado. como los de la seguridad social

brindados por la O}401cinade Normalizacién Previsional (ONP) 0 el Seguro

Social de Salud (ESSalud).

~:- Tasas: son los pagos que se realizan por un servicio individualizada por

parte del Estado a favor de| contribuyente, como emisién de| documento

nacional de identidad (DNl) 0 de la licencia de conducir (Sunat, 2012).

El marco legal del sistema incluye las siguientes normas:

-Ley del Sistema Tributario Nacional, Decreto Legislative 771 y normas

modi}401catorias

- Ley del Impuesto a la Renta, Decreto Legislative 774

- Ley de Tributacién Municipal, Decreto Legislativo 776 y normas modi}401catorias

- Cédigo Tributario, Decreto Legislative 816

- Ley del impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo,

Decreto Legislativo 821.

29



2.2.4 La Administracién Tributaria

Esta�031a cargo de la Sunat, cuya funcién principal es realizar el proceso de

recaudacién para el Estado, a partir de:

- Asegurar el cumplimiento voluntario de las obligaciones tributarias de los

contribuyentes.

- Ampliar la base tributaria y recaudar de manera e}401cazy e}401ciente|os tributos,

combatiendo y sancionando la evasién y el contra- bando.

- Promover la competitividad a partir de la facilitacién del comercio exterior, Ia

reduccién del tiempo que requieren Ias operaciones de comercio exterior y la

simpli}401caciénde los procedimientos vinculados a las operaciones tributarias

y aduaneras.

La Sunat es un organismo técnico especializado adscrito al sector economia y

}401nanzas.Para el cumplimiento de sus objetivos propone la reglamentacién de

todas las normas en materia tributaria y aduanera, e identi}401caa los sujetos

ob|igados y las sanciones que se aplican, de corresponder, en caso de

incumplimiento de las normas. La carga impositiva incluye |os tributos directos

e indirectos. En 2012, |os ingresos tributarios del gobiemo central ascendieron

a S/. 7281 miilones (Sunat, 2013).
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2.2 SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL

2.2.1 La Administracién Tributaria Municipal

El segundo pa'rrafo del articulo 74�034de la Constitucién Politica del Peru, se}401ala

que "Los gobiemos locales puede crear, modi}401cary suprimir contribuciones y

tasas, o exonerar de éstas, dentro de su jurisdiccién y con los Iimites que

se}401alala ley.

En concordancia con Io mencionado en el pa�031rrafoprecedente, la Norma IV de|

Decreto Legislativo 816 Cédigo Tributario, establece que "Los gobiemos

Locaies, mediante ordenanza, pueden crear, modi}401cary suprimir sus

contribuciones, arbitrios, derechos y Iicencias o exonerar de ellos, dentro de su

jurisdiccién y con los Iimites que se}401alala Iey".
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Asimismo, de acuerdo con Io establecido en el articulo 52° del mencionado

Cédigo Tributario, "Los Gobiernos Locales administrarén exclusivamente Ias

contribuciones y tasa municipales, sean estas Liltimas derechos, licencias o

arbitrios, y por excepcién los impuestos que la Ley |es asigne".

La Norma ll: Ambito de aplicacién, de| Cédigo Tributario, establece que el

término genérico de tributo comprende a lmpuesto, Contribucién y Tasa

(Arbitrios, Derechos y Licencias).

De lo anteriormente mencionado se puede concluir en lo siguiente:

Los tributos comprenden: Impuestos, Contribuciones y Tasas. En ese sentido.

|os Gobiernos Locales sélo pueden crear, modi}401car,y suprimir contribuciones y

tasas o exonerar de ellos, dentro de su jurisdiccién y con los Iimites que la Iey

se}401ala.

Los gobiemos locales no pueden crear, modi}402car,suprimir ni exonerar de los

impuestos que por excepcién Ia ley |es asigna, para su administracién.

2.2.2 Funciones de la Administracién Tributaria Municipal

2.2.2.1 Sistemas de Funciones

Comprendido el objetivo de la Administracién Tributaria, haremos el examen de

las funciones que debe realizar con pleno conocimiento de ellas y como

elemento bésico para adoptar decisiones con respecto a su organizacién y

politica de accién.

2.2.2.2 Sistemas de funciones Operativas o Ejecutoras

Estos sistemas, a nuestro parecer, son los que constituyen Ia columna vertebral

de| conjunto de funciones que desarrolla la Administracién Tributaria. pues es a

través de ellas por donde se hace contacto con el contribuyente. Su
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importancia esta�031re}402ejadaen la e}401cienciay la e}401caciacon que acme y en la

respuesta mediata o inmediata que se observe en el comportamiento de|

contribuyente frente a la actitud mostrada por las funciones operativas de la

Administracién Tributaria.

2.2.2.3 Funcién de recaudacién

La funcién de recaudacién debe tener en cuenta tanto la recepcién de

informacién por parte del contribuyente, asi como de las fechas de vencimiento

por tipo de tributo. También es importante prestarle la debida atencién a los

formularios que se utilizan tanto para el pago de tributos como para las

declaraciones juradas.

En ese sentido es recomendable que las fechas de Vencimientos de los tributos

tengan fechas homogéneas a efectos de que los contribuyentes no acudan

varias veces a realizar diferentes pagos o presentar declaraciones, con lo cua|

se evitarian congestiones estableciendo un cronograma por cada tipo de

contribuyente. Sin embargo, es neoesario destacar que en épocas en que la

situacién econémica de| pais no es la més éptima, dicha accién no es

recomendable, porque se acumularian una serie de compromisos tributarios

por parte de los contribuyentes en fechas similares.

Asimismo, es neoesario que se pueda manejar con suma facilidad las

modi}401cacionesde fechas Vencimientos de page que se realizan por cualquier

motivo, a efectos de evitar el célculo de intereses y la aplicacién de multas.

Otro punto importante a tener en cuenta es la forma de recaudacién. Cémo es

que se debe recaudar. Esta deberé realizarse a través del sistema }401nanciero,

aprovechando la infraestructura fisica que posee; para Io cua| se deberé }401rmar

|os convenios de recaudacién pertinentes, contar con los sistemas informéticos
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que permiten tanto transferir a los bancos Ias deudas como recepcionar

informacién de éstos sobre la cancelacién de tributos. Esto implica también

contar con un sistema informético que permita realizar auditorias de page de

tributos realizado a través del sistema }401nanciero.

Cabe mencionar que los sistemas de recaudacién deben contemplar todas las

posibilidades de poder detectar a los contribuyentes que no cumplan con sus

obligaciones en las fechas previstas, con la }401nalidadde realizar la emisién de

los valores correspondientes.

2.2.2.4 Funcién de }401scalizaciéntributaria

La funcién de }401scalizaciénes aquella mediante Ia cual se determina el

incumplimiento de las obligaciones tributarias que tengan los contribuyentes,

realizando un conjunto de acciones y tareas para obligarlos a cumplir con sus

deudas.

Si bien es cierto que el objetivo es que todos los contribuyentes cumplan cabal,

oportuna y esponténeamente por otro Iado, es cierto que el control tributario

ejercido por Ia Administracién es material y humanamente imposible que se

haga sobre todos los contribuyentes. Por esta razén Ia Administracién

Tributaria debe ejercer su funcién }401scalizadoraen forma selectiva, es decir

tomar un grupo de contribuyentes de| universo existente, para veri}401carsu grado

de cumplimiento.

Para ello puede adoptarse criterios como:

La importancia }401scalde los contribuyentes (grandes, medianos o peque}401os),Ia

actividad econémica desarrollada, ubicacién geogré}401ca.etc.

La funcién de }401scalizaciéndebe ser permanente con la }401nalidadde difundir y

crear un real riesgo para los contribuyentes; asimismo, debe ser sistemética,
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porque con el dise}401oy ejecucién de un adecuado plan de }401scalizacién

selectiva, aunque lenta pero progresivamente, lograr }401scalizara un mayor

numero de contribuyentes. Esto ultimo tiene una mayor posibilidad con la

ayuda y apoyo de un sistema informético que agilice el cruce de informacién.

La elaboracién de los planes de }401scalizaciéndeben estar basados sobre

elementos eminentemente técnicos y que no impliquen la violacion de| principio

de Iegalidad.

De acuerdo con Io establecido en el articulo 62° del Cédigo Tributario, la

facultad de }401scalizaciénde la Administracion Tributaria se ejerce en fonna

discrecional.

Asimismo, el ejercicio de la funcién }401scalizadoraincluye Ia inspeccién,

investigacién y el control de| cumplimiento de obligaciones tributarias, incluso

de aquellos sujetos que gocen de inafectacién, exoneracién o bene}401cios

tributarios. Para tal efecto, dispone de una serie de facultades discrecionales,

entre las aplicables a| caso de los Gobiemos Locales, se pueden mencionar las

siguientes:

Practicar inspecciones en los locales ocupados, bajo cualquier titulo, por los

deudores tributarios.

Requerir el auxilio de la fuerza p}402blicapara el desempe}401ode sus funciones,

que seré prestado de inmediato bajo responsabilidad.

Investigar los hechos que oon}401guraninfracciones tributarias, asegurando |os

medios de prueba e identi}401candoal infractor.

Requerir a las entidades p}402blicaso privadas para que informen o comprueben

el cumplimiento de obligaciones tributarias de los sujetos con los cuales

realizan operaciones, bajo responsabilidad.
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Concluido el proceso de }401scalizaciéno veri}401caciénla Administracién Tributaria

emitiré Ia correspondiente Resolucién de Determinacién, Resolucién de Multa u

Orden de Pago, si fuera el caso.

No obstante, previamente a la emisién de las resoluciones referidas, la

Administracién Tributaria podré comunicar sus conclusiones a los

contribuyentes, indicéndoles expresamente las observaciones formuladas y,

cuando corresponda, las infracciones que se |es imputan, siempre que a su

juicio la complejidad de| caso tratado lo justi}401que.

En el siguiente cuadro veremos Ia deuda que se deja de cobrar ya sea por

algunas de}401cienciasen las politicas de cobranza 0 en la mala distribucién de

los recursos para efectuar dicha cobranza que si la analizamos con

detenimiento son montos bastante considerables.
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2.2.2.5 Funcién de Cobranza Coactiva

La funcién de Cobranza Coactiva es un procedimiento que faculta a la

Administracién exigir al deudor tributario la acreencia impaga de naturaleza

tributaria o no tributaria, debidamente actualizada, o a la ejecucién incumplida

de una prestacién de hacer o no hacer a favor de una Entidad de la

Administracién P}402blicaNaciona|, proveniente de relaciones juridicas de

derecho publico.

El Capitulo IV de la Ley N° 26979, de Procedimiento de Ejecucién Coactiva, se

ha establecido el procedimiento de ejecucién coactiva en el a'mbito referido

exclusivamente a las obligaciones tributarias de los Gobiemos Locales.

Se puede manifestar, a través de la referida ley "que tiene un especial interés

en establecer un régimen legal especi}401copara la ejecucién coactiva a cargo de

las municipalidades respecto de los tributos que administra. con el deliberado

propésito de corregir |os excesos y abusos que Iamentablemente se

experimentaron en la etapa predecesora�034.

En ese sentido, con la mencionada Iey, se ha establecido un marco jurfdico

para que las Administraciones Tributarias Municipales no cometan excesos que

peljudiquen a los contribuyentes y sobretodo, que dichas acciones no queden

impunes.

Asimismo, se establecen |os requisitos que deben tener tanto |os ejecutores

como los auxiliares coactivos, con lo cual se garantiza de alguna manera que

Ias personas que realicen dichas funciones sean personas idéneas para el

cargo.

Dentro de los que es el procedimiento en si de la cobranza coactiva se pueden

mencionar lo siguiente:
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El procedimiento de cobranza coactiva se inicia con la notificacién de la

Resolucién de Ejecucién Coactiva, la cual contendré un mandato de

cumplimiento obligatorio bajo apercibimiento de iniciarse Ia ejecucién forzosa a

través de la aplicacién de medidas cautelares.

Asimismo, se debe tener en cuenta las caracteristicas que debe observar la

Resolucién de Ejecucién Coactiva, como |os requisitos minimos a efectos de

determinar su validez.

Tanto el Ejecutor como ei Auxiliar Coactivo, deben conocer las causas por las

cuales se debe suspender el procedimiento de cobranza coactiva; es decir, las

que prevén el articulo 16° de la Ley N° 26979, como en los siguientes casos:

Cuando exista a favor del interesado anticipos o pagos a cuenta de| mismo

tributo, realizados en exceso, que no se encuentren prescritos; cuando lo

disponga ei Tribunal Fiscal, conforme a los dispuesto en el aniculo 38° de la

Ley N° 26979; y cuando se haya presentado, dentro de los plazos de ley,

recurso impugnatorio de reclamacién; de apelacién ante la Municipalidad

Provincial de ser el caso; apelacién ante el Tribunal Fiscal o demanda

contencioso administrativa, que se encontrara en trémite.

En este punto es neoesario resaitar Ia importancia de contar con dos elementos

importantes para la e}401cientelabor que debe desarrollarse a través de la

Cobranza Coactiva.

Contar con un sistema de informética que pennita consuitar al Ejecutor 0 al

Auxiiiar Coactivo, Ia situacién de los valores materia de cobranza; es decir si

este se encuentra pagado, reclamado, prescrito, etc.

Que exista una coordinacién pennanente entre las otras éreas

involucradas en la detenninacién de la deuda y Cobranza
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Coactiva; es decir que los procedimientos previos deben haber

sido agotados para la cobranza de| valor antes de pasar a

Cobranza Coactiva.

2.2.2.6 Sistemas de funciones de apoyo

Las funciones de apoyo constituyen el soporte informativo de| proceso tributario

y cumplen su cometido al organizar los datos obtenidos por la administracién

tributaria y proporcionar informacién oportuna para facilitar una ra'pida accién

de las unidades que cumplen funciones operativas.

Dentro de estas funciones de apoyo podemos determinar las siguientes:

/ La funcién de registro de Contribuyentes

\/ La funcién de Gestién

Estas dos funciones, que en la actualidad son realizadas manualmente en

algunas municipalidades al interior de| pais, adquieren mayor rapidez con el

uso apropiado de computadoras y sistemas de infonnacién.

2.2.2.7 Funcién de Registros de contribuyentes

Esta funcién es una de las mas importantes dentro del sistema de

funcionamiento de apoyo y su principal objetivo es el de proveer informacién

sobre la situacién tributaria de los contribuyentes. Para tal }401nla funcién de

registro o atencién al contribuyente, debe organizar la informacién que es

recepcionada a través de las declaraciones juradas. Dicha organizacién

comprende Ia clasi}401cacién,ordenamiento y actualizacién de la informacién

identi}401cadade los contribuyentes respecto al tributo y base imponible

respectivamente.

Esta funcio'n debe operar teniendo como base el desarrollo de procedimientos
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de atencién al contribuyente, registro en el sistema, desarrollo de base de

datos. elaboracién de formularios, normas tributarias, actualizacién de deudas y

multas tributarias, orientacién sobre declaraciones juradas y bene}401cios

tributarios.

Respecto a Ia atencién al contribuyente, ésta debe considerar en primer Iugar

el trato que se |es debe brindar a los contribuyentes, recordando en todo

momento que es a éste }402ltimoal que se le debe todo el respeto y consideracién

porque es el "cliente" de la Administracién Tributaria.

Como se ha manifestado anteriormente, es de vital necesidad contar con un

sistema informético desarrollado para poder registrar a los contribuyentes y

hacerles un seguimiento répido y e}401cazsobre sus obligaciones tributarias e

informar a los mismos en forma inmediata.

Es preciso que toda informacién que ingrese al sistema de registro de

contribuyentes tenga el respaldo fisico de documentos, es decir de formularios

que tengan el carécter de declaracién jurada y que sirvan de base para

cualquier contingencia de tipo legal. En ese sentido, el desarrollo de estos

formularios debe ser de lo més idéneo; es decir que sean de fécil uso por los

contribuyentes.

Es imprescindible que las personas que atiendan al pL'1b|ico tengan

conocimiento de cémo se efect}402ael célculo de los tributos as! como de la

actualizacién respectiva a la fecha de pago, con la }401nalidadde poder absolver

cualquier interrogante que pueda fonnularles |os contribuyentes.

Asimismo, es neoesario capacitar en forma permanente al personal de atencién

respecto a las nuevas directivas dadas respecto a cambios o modi}402caciones

con relacién al llenado de formularios y declaraciones juradas. asi como de la
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aplicacién de los bene}401ciostributarios que otorgas la Administracién.

En este punto es importante resaltar Ia importancia que tiene Ia comunicacién

dentro de toda organizacién y que no debe escapar a la Administracién

Tributaria.

2.2.2.8 Funcién de Gestién

La funcién de gestién tiene por objetivo brindar informacién clasi}401caday

resumida que muestre el avance y logros obtenidos por la Administracién

Tributaria en hechos valorados numéricamente. Esta informacién es de gran

utilidad para establecer una politica tributaria, facilitar Ia evaluacién de

procedimientos y resultados obtenidos a efectos de perfeccionar Ia marcha

administrativa y realizar una e}401cientetoma de decisiones.

Es importante para la Administracién Tributaria tener registrada la recaudacién

en forma discriminada por tipo de tributos y por periodos (diaria, semanal,

mensual, anual) Ia emisién de valores, el pago voluntario, la cobranza coactiva,

el pago por fraccionamiento, el pago a través de! otorgamiento de bene}401cios

tributarios, con la }401nalidadde llevar un control efectivo sobre la recaudacién y

tomar medidas oportunas en caso de que pueda verse afectada la recaudacién

(caida) sin que medien efectos exégenos.

Es necesario medir la efectividad de cobranza a través de la emisién de valores

para deudas que han vencido, con el objetivo de determinar Ios costos

adicionales en los que se incurre por efectos de emisién y noti}401caciénde

valores; asimismo determinar la relacién entre los valores emitidos y los

cobrados antes de| plazo de vencimiento, después de| plazo y los que pasan a

Cobranza Coactiva.
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Respecto al pago de obligaciones tributarias que se realizan a través del

bene}401ciode fraccionamiento, es necesario tener un indicador sobre el tipo de

contribuyente (grande. mediano o peque}401o),que ha solicitado fraccionamiento,

asi como de los tributos materia de fraccionamiento (predial, vehicular,

alcabala, etc.), con el propésito de determinar el grado de cumpiimiento de las

cuotas de fraccionamiento y de los quiebres por incumplimiento realizados.

Gré}402coN" 3
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En cuanto el cobro de deuda tributaria efectuada mediante el otorgamiento de

bene}401ciostributarios excepcionales, es preciso que la Administracién Tributaria

tenga cabal conocimiento sobre la cantidad de contribuyentes. monto

recaudado y saldo por cobrar, a efectos de determinar si es efectiva o no la

medida adoptada. Aunque es preciso manifestar que esta medida es adoptada

por los Gobiemos Locales en épocas de elecciones y en situaciones de

emergencia econémica (cuando no tienen recursos }401nancierospara }401nanciar

obras comunales).
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Un gran aporte para la recaudacién es noti}402carde manera oportuna una vez

detectado el universo de deuda anual; para obtener una recaudacién e}401cazy

e}401ciente.

En ese orden de ideas, la Administracién Tributaria Municipal, en adelante y

para este trabajo solamente Administracién Tributaria, es el érgano de|

Gobierno Local que tiene a su cargo la administracién de los tributos dentro de

su jurisdiccién, teniendo en consideracién para tal }401nlas reglas que establece

el Cédigo Tributario. Asimismo, se constituye en el principal componente

ejecutor del sistema tributario y su importancia esté dada por la actitud que

adopte para aplicar las normas tributarias. para la recaudacién y el control de

los tributos municipales.

> Impuesto Predial.

> Impuesto de Alcabala.

> Impuesto al Patrimonio Vehicular

> Impuesto a las apuestas.

> Impuesto a los Juegos.

> Impuesto a los Espectéculos P}402blicos.

Asimismo, se encuentran defmidos como ingresos de las municipalidades: Las

contribuciones especiales por obras piiblicas, las tasas y el Fondo de

Compensacién Municipal, cuya distribucién de estos Ultimos se realiza a través

de lndices que aprueba el Ministerio de Economia y Finanzas.

2.3 EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA

El primer SAT creado fue el de Lima, mediante Edicto N° 225 en diciembre de

1996. En diciembre del 1998 y 1999 se crearon los SAT de Trujillo y SAT de
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Piura, respectivamente.

El SAT es una institucién especializada que han sido creadas por algunos

municipios para elevar los niveles de recaudacién de los tributos destinados a

financiar |os presupuestos municipales.

Legalmente son érganos descentralizados de las municipalidades que cuentan

con independencia }401nanciera,administrativa y econémica.

Para }401nanciarsu funcionamiento, |os SATs cobran comisiones por prestar el

servicio de recaudacién. Los porcentajes de comisién sobre la recaudacién

cobrados por los SATs }402uctdanentre 5% y 10%. Para el presente a}401ola

comisién se redujo a 2%.

El SAT es un organismo pdblico descentralizada de la Municipalidad

Metropolitana de Lima con autonomia administrativa, econémica,

presupuestaria y }401nancieraque tiene por }401nalidadorganizar y ejecutar la

administracién, }401scalizaciény recaudacién de todos los conceptos tributarios y

no tributarios de la municipa|idad. Ademas, entre sus labores se encuentra la

aplicacién de multas, tarea de la que se encarga Ia Policia Nacional del Pen�031:

asignada a! control de tra'nsito.

Asimismo, el Servicio de Administracién Tributaria de Lima se encarga de

ejecutar la cobranza de las infracciones vehiculares impuestas dentro de la

jurisdiccién de Lima, ademés de resoiver |os recursos impugnativos (descargo

y apelacién) y solicitudes no contenciosas (prescripcién, devoluciones y

compensaciones).

Otra importante funcién de| SAT es la relacionada con el Impuesto Vehicular

(de periodicidad anual) que grava la propiedad de los vehiculos, automéviles,

camionetas, station wagons, camiones, bus y émnibus y debe ser pagado
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durante tres a}401os(por el propietario de| vehiculo) contados a partir de| a}401o

siguiente al que se realizé la primera inscripcién en el Registro de Propiedad

Vehicular.

En materia de gestién, los SATs cuentan con etapas que comprenden desde el

registro, recaudacién, }401scalizaciénhasta Ia atencién al contribuyente. Este

proceso permite actividades y procedimientos que consolidan la base tributaria.

En los siguientes cuadros podremos apreciar todos los ingresos en millones de

soles recaudados desde su creacién hasta el a}401o2014; ademés de su

recaudacién por cada concepto de oobro del 2003 al 2014.

Gré}401coN"4

INGRESOS MENSUALES RECAUDADOS POR EL SAT, 1998-2014
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Gra'}401coN°5
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2.4 IMPUESTO PREDIAL

Segun Caballero Bustamante (2011), El impuesto predial es un tributo que se

paga anualmente. y le alcanza a los predios urbanos y r}402sticos.El cédigo civil

considera como predios a los terrenos que estén en el mar, las Iagunas,

edi}401caciones}402jasque no se trasladan, y aquellas que sus partes no se

separen. Por otro Iado no forma parte de la base imponible aquellos accesorios
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que forman parte del predio. Asi mismo, en el Art. 2�034dela ley N° 27305 los

muelies, canales y vias terrestres de uso p}402blico,no son considerados predios,

para lo cua|, este resultado coincide totalmente con Guerrero (2009), que

sostiene que "Ei impuesto Prediai en el Perl] grava anualmente y de forma

recurrente el valor de los inmuebles, incluyendo el suelo y las construcciones;

esto es, edi}401caciones,instalaciones }401jasy permanentes que constituyen partes

integrantes de| inmueble, que no puedan ser separadas de| mismo sin alterar,

deteriorar o destruir Ia edi}401caciénexistente. Asimismo, posteriormente se han

inciuido a aquellos �034terrenosganados al mar, a los rios y a otros espejos de

agua}402

También acota que ei Impuesto Predial puede canceiarse de dos formas, al

contado; que se re}401erea pagar el integro 0 el total de| impuesto anual, con

plazo méximo at ultimo dia habil de| mes de febrero de cada a}401o.La otra forma

es la tradicional; que se re}401erea pagar en forma fraocionada, lo que signi}401ca

hasta en cuatro cuotas trimestrales, la primera parte equivale a un cuarto del

impuesto total y debera�031pagarse hasta el ultimo dia ha�030bi|de| mes de febrero; Ia

segunda parte equivale a otro cuarto del impuesto total hasta el iiitimo dia hébil

de los mes de mayo; la teroera parte equivale a otro cuarto de| impuesto total

hasta el Liltimo dia hébil de los mes de agosto; y por Ultimo se pagara el Liitimo

cuarto del impuesto total hasta el ultimo dia hébil de| mes de noviembre. En el

caso de transferencias de dominios, el transferente deberé cancelar el integra

de| anual para poder realizar Ia transferencia, siendo un requisito primordial

para dicho acto.

Seg}402nla Web de| SAT (www.sat.gob.ge) (2014), la Municipalidad de Lima

Metropolitana esta�031facultada para establecer un monto minimo a pagar por
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concepto del impuesto, el cual es equivalente a 0.6% de la UIT vigente al 01 de

enero de cada a}401oal que corresponde el impuesto, por lo que para el a}401o2014

la U|T estaba SI 3,800 y el impuesto minimo equivalente era de SI 22.

Para el célculo del impuesto predial existe una base imponible cuya esca|a

progresiva acumulativa es como sigue:

Tramo de auto aval}401o Alicuota

Hasta 15 U|T 0.2%

Més de 15 UIT y hasta 60 U|T 0.6%

Ma's de 60 U|T 1.0%

Los predios inafectos que se consideran en nuestro Pan's son los que a

continuacién menciono:

1. El Gobierno Central, los Gobiemos Regionales y Gobiemos Locales.

2. Los Gobiemos Extranjeros, en condicién de reciprooidad, siempre que el

predio se destine a residencia de sus representantes diplométicos 0 al

funcionamiento de o}401cinasdependientes de sus embajadas, legaciones o

consulados, asi como |os predios de los organismos intemacionales

reconocidos por el gobiemo que les sirvan de sede.

3. Las Sociedades de Beneficencia, siempre que se destinen a sus }401nes

especi}401cosy no se efectue actividad comercial en ellos.

4. Las Entidades Religiosas, siempre que se destinen a templos, conventos

monasteries y museos.

5. Las Entidades P}402blicasdestinadas a prestar servicios médicos

asistenciales.

6. El Cuerpo General de Bomberos. siempre que el predio se destine a sus

}401nesespeci}401cos. �030
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7. La Comunidades Campesinas y Nativas de la sierra y selva, con excepcién

de las extensiones cedidas a terceros para su explotacién econémica.

8. Las Universidades y centros Educativas, debidamente reconocidas,

respecto de sus predios destinados a sus }401nalidadeseducativas y

culturales, conforme a la constitucién.

9. Las Concesiones en Predios Forestales del Estado dedicados a|

aprovechamiento forestal y de fauna silvestre y en las plantaciones

forestales.

10. Los Predios cuya titularidad corresponda a organizaciones politicas como:

partidos, movimientos o alianzas politicas, reconocidos por el érgano

electoral correspondiente.

11. Los predios cuya titularidad corresponda a organizaciones de personas con

discapacidad reconocidas por el CONADIS.

12. Los predios cuya titularidad corresponda a organizaciones sindicales,

debidamente reconocidas por el Ministerio de Trabajo y Promocién Social,

siempre y cuando |os predios destinen a los }401nesespeci}401cosde la

organizacién.

13. Los clubes departamentales, provinciales y distritales, constituidos

conforme a Ley, asi como la asociacién que los representa, siempre que e|

predio se destine a sus }401nesinstitucionales especi}401cos.

14. En el siguiente gra}401copodemos visualizar que en un comparative mensual

de diciembre de los dos Liltimos a}401osel Impuesto Predial represento para

el a}401o2012 un 4.6% en tanto tuvo un crecimiento para el a}401o2013 de

0.08%.
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2.5 IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

2.5.1 Rese}401a

Mario Alva Matteucci�030y Aldo Chaparro Luyz, en una publicacién de la revista

�034AnélisisTributario�035nos dan una exquisita rese}401ade cémo se cred y fue

variando Ia aplioacién de| impuesto al Patrimonio Vehicular en el Pen].

El Impuesto Vehicular es uno de los tributos creados por el Gobierno Central a

favor de las Municipalidades y su recaudacién constituye uno de los principales

ingresos de las Municipalidades Provinciales de| pais. Su creacién data del a}401o

1984 y ha presentado algunas diferencias a lo largo de todos los a}401osde su

aplicacién hasta la actualidad.

1Abogado. Colaborador esnecial de Analisis Tributario. Miembro del Instituto de Estudios Tributaries (IET). Pnofesor de|

programa de Diplomado en Tributaciérf�030de la Unlversldad Nacionai de Piura. Profesor de| �030PostTitulo en Geslién

gributaria" de la Ponti}401ciaUniversidad Catélica del Peru. Pmfesor de la Universidad Privada San Juan Bautista.

Abogado. Egresado de la Ponti}401ciaUniversidad Catélica de| Pena. Dlplamado en el Posi Titulo de Gestién Municipal.
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El presente articulo pretende hacer un anélisis de la legislacién que regulé el

Impuesto Vehicular desde su fecha de creacién hasta la actualidad, procurando

poner especial énfasis en los cambios que se han producido, incluyendo las

recientes modificaciones efectuadas por la Ley N° 27616, Ley que restituye

ingresos a los Gobiemos Locales.

Para poder analizar el caso del tratamiento legislativo del Impuesto Vehicular,

es menester hacer una revisién de la normatividad aplicable, la cual se detalla

a continuacién:

2.5.2 La Ley N° 23724

La primera norma que regulaba el impuesto Vehicular, antes de la existencia

de la Ley de Tributacién Municipal, fue la Ley N�03523724, publicada el 14 de

diciembre de 1983, la que establecié las normas relativas al }401nanciamientodel

Presupuesto de| Sector Piiblico y fue publicada en el diario o}401cialEl Peruano el

14 de diciembre de 1983, entrando en vigencia recién el 01 de enero del a}401o

1984. Esta norma contenia disposiciones sobre endeudamiento interno y

externo, normas genéricas sobre endeudamiento, disposiciones administrativas

de los organismos del Gobierno Central, disposiciones sobre ingresos de

derecho ptiblico y normas tributarias.

Existla la costumbre generalizada en la década del 80 de crear tributos a través

de las Leyes Anuales de Presupuesto, por ello muchas veces estas Ieyes eran

Ilamadas "Leyes Omnibus", al incluir diversas normas en su interior. Adema's,

en un solo articulo se consideraban todos los elementos propios de un tributo,

tales como base imponible, sujeto activo, sujeto pasivo, tasa, etc.
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De este modo, el articulo 19° de la mencionada norma y sus normas

reglamentarias establecieron dichos elementos de la siguiente manera:

-i(I<_s__ENcI1(j;qEg_._[m=uEs_�030_I�031�035qDesde el a}401o1984.

. La propiedad de un vehiculo fabricado en el pais o

�034ECHOIMLQNELE�030 imporlado a partir de! 01 de enero de 1980.

s{{.|_E�030!'oA�030(7:i'I�0317_|_§/_Q La Direcoién General de Conuibuciones.

�030S_7l_J_.[§I_O_,l__�031A_S_lVO�034 Los propietarios de vehiculos.

�024 �024�024�024�024 �024�024�024 I Tributo de periodicidad anual, pagadero

I_=_ERIoDIcI9_I:nTEN,E1.PA_<s9. ,,i,,,es,,a,,,,,,,,,&

No se se}401aléen esta Ley sino en el Reglamento

aprobado mediante D.S. N�031154�024B4�024EFC.La Declara-

cién Jurada se debla presentar anualmente hasta el 31

" - - ' W" �031A--" de marzo de cada a}401o,en el formulario que aprobara

la Direccién General de contribuciones.

co En el caso de los vehiculos nuevos adquiridos

durante el ejercicio en vigencia. era el precio de

venta.

7 �024 ~:~ h�031I ' 1BASE IMPOMBLE Par? los demas ve ICU as (se enuende que son os

�024�024-�024�024A�024�024�024-�024�024 vehnwlos que no son nuevos), era la Tabla de

Valores Referenciales que para tal efecto publica el

MEF, teniendo en cuenta la depreciacién anuaI por

desgaste.

-:~ Categorfas A1, A2 y A3: uno por ciento (1%).

15sA�030 ~:~ Categoria c: dos por ciento (2%).

-3» Categoria A4: tres por ciento (3%).

o No se establederon en la Ley N" 23724 sino por via

reglamenlaria a través del texto de| Decreto Supremo

N�034278�02484�024EFC.

oVehI'culos de propiedad de| Gobierno Central,

Institudones Pablicas, Gobiemos Locales,

mAFEcTAcl°Né�024s�024�030 Bene}401cepcaasPubljcas y de| Cuerpo de Bomberos

' -- �024�024- A-�024�024�024�030 Voluntanos deIPeru.

- Los vehlculos de propiedad de las personas juridicas

que no formen parte de su activo }401jo.

o Los vehlculos que forman parte del activo }401jode las

personas juridicas cuyo objeto social sea el use 0

arrendamiento de los mismos.

'5¥9'{'§R4E!�0305§§5�030 

[§I§N_oIMIg&ro_qgL puggtp Renta del Tesoro Pabuoo.
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A continuacién se hace la descripcién de las categorias se}401aladasen el

Decreto Supremo N° 154-84-EFC, norma que reglamenté el Impuesto creado

por el articulo 19° de la Ley N° 23724.

.�0316ATE�031eo5iA' 9E,§i=R.j!Pg,0E

A1 Automéviles de pasajeros y vehiculos derivados hasta

1050 c.c. de cilindrada.

A2 Automéviles de pasajeros y vehiculos derivados de

mas de 1050 y hasta 1500 c.c. de cilindrada.

A3 Automéviles de pasajeros y vehfculos derivados de V

-més de 1500 c.c. y hasta 2000 c.c. de cilindrada.

A4 Automéviles de pasajeros y vehiculos derivados de

més de 2000 c.c. de cilindrada.

Vehiculos con traccién en las cuatro ruedas oon un

C peso bruto vehicular inferior a los 2,500 kg. Cuando

usan motor diesel.

Esta Ley, en lo referente a la creacién de| Impuesto Vehicular, tuvo vigencia

més allé de| plazo propio de una Ley de Presupuesto, que es justamente de un

a}401o.Fue modi}401cadaen parte por el Dec. Leg. N° 362.

2.5.3 El Decreto Legislative N�030362

En el a}401o1985 el Congreso de la Republica. de conformidad con Io prescrito

en el articulo 188" de la Constitucién Politica de 1979, mediante Ley N" 24395.

delegé en el Poder Ejecutivo Ia facultad de dictar normas destinadas a

redistribuir Ia carga tributaria, mediante la simpli}401caciéndel sistema de

impuestos que constituyen recursos del Tesoro P}402blicoy racionalizar |os

incentivos tributarios, indicando Ia derogatoria de las exoneraciones e

impuestos.
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De esta manera y en uso de estas facultades, el Poder Ejecutivo dicté el Dec.

Leg. N° 362, norma que buscaba simpli}401carel sistema de impuesto y

racionalizar los incentivos tributarios.

As! el articulo 32° del mencionado Decreto Legislative, en cumplimiento de lo

establecido en el numeral 12 del articulo 257 de la Constitucién Polftica de

1979 (norma que pennitié considerar como ingresos municipa|es a los que se

instituyan a favor de las mismas por parte del Estado), destiné a las

Municipalidades Provinciales los recursos provenientes de| Impuesto al

Patrimonio Automotriz a que se re}401ereel articulo 19° de la Ley N�03023724.

En esta época estaba vigente el D. S. N° 157-86-EFC, que sustituyé el texto de

los articulos 8°, 12° inciso c) y 14° de| D. S. N�034154-84-EFC (nonna

reglamentaria del Impuesto al Patrimonio Automotriz).

Bajo los alcances del Dec. Leg. N° 362 y el D. S. N�034157- 86�024EFC,el Impuesto

al Patrimonio Automotriz quedé descrito de la siguiente manera:

Vléé}401ci/K|5§g;_ iM|5UE_s"1�031_o] §E§DE s~54xno�0301gg.}

La propiedad de un vehiculo fabricado en el pals o imponado a

�034ECHOIMPONIBLE partir del 01 de enero de 1980.

SUJETO ACTNO Las Municipalidades Provinciales.

SUJETO PASIVO Los propietarios de vehlculos.

PERIODICIDAD EN EL PAGO Tribute de periodicidad anual, pagadero trimestralmente.

No se se}401aléen esta Ley sino en el reglamento aprobado mediante

OBLIGACION DE PRESENTAR 03. N�034154-84-EFC. La Declaracién Jurada se debe presentar

DECLARACION JURADA anualmente hasta el 31 de marzo de cada a}401o,en el fonnulario que

apmebe Ia Direccién General de Contribuciones.
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«to En el caso de los vehfculos nuevos adquiridos durante el

ejercicio en vigencia, sera�031el precio de venta.

0:» Para los dan-ués vehlculos (se entiende que son los vehlculos

BASE IMPONIBLE que no son nuevos), seré la Tabla de Valores Referenciales

que para tal efecto publique el Ministerio de Economia,

Finanzas y comercio, teniendo en cuenta Ia depreciacién anual

por desgaste.

-3- Categorlas A1, A2 y A3: uno por ciento (1 %).

1,AsA 4- Categoria C: dos por ciento (2%).

~20 Categoria A4: tres por ciento (3%).

No se establecieron en la Ley N�03423724 sino por via reglamentaria

a través de| texto de| Decreto Supremo N" 278-84�024EFC.

-to Vehrculos de propiedad de| Gobierno Central, Institucian

PrIrb|icas. Gobiemos Locales, Benefrcencias P}401blicasy del Cuerpo

de Bomberos Valuntarios del Perri.

oto Los vehiculos de propiedad de las personas jurfdicas que -�030

fonnan pane de su activo }401jo.

~:~ Los vehiculos que forman parte del activo }401jode las personas

INAFECTAQONES juridicas cuyo objeto social sea el use 0 arrendamiento de los

mismos.

\ 4- Los automéviles destinados al ser-vioio p}401blicode transport

. terrestre de pasajerus en la modalidad de Taxi y colectivos de

propiedad de transportistas debidamente autarizados por la

autorinfad oompetente e inscritos en el 'Regis1m Especial de

Transportistas�034de la Direccién General de Contribuciones. (Est

Inafectacién fue inoluida mediante Decreto Supremo N° 042-38-

TC.

EXONERACIONES NINGUNA

RENDIMIENTO DEL PUESTO Renta del Tesoro Pdblico.

2.5.4 La Ley N° 24966

En el a}401o1988 al dictarse la Ley N�03424966, publicada el 22 de diciembre de

1998. se buscé modi}401carel articulo 19° de la Ley N�03123724 manteniendo casi

todos los elementos propios del tributo creado en el a}401o1984 y descritos Iineas

arriba, con excepcién de los plazos en los cuales |os propietarios estarian

ob|igados al pago del Impuesto al Patrimonio Automotriza.

3 Es necesario precisar que el Impuesto creada por la Ley N�03023724 no two nombre especi}401co,Es redén con la publicaciérr del Decreto

Leglslauvo N�031362 que sus empieza a Hamar Impuesto al Patrimonio Aulomotriz y se continua can esla manclén en la dispuesto por la

Ley N�03024966. No debe snrprendemos que existen impuestos que no tengan nombre a que pueden tener varlas denominaclones como

es el casa de la Ley de Tributaddn Municipal, aprobada mediante Deaeta LegisleiivaN�030776, an donde se nombra at Impuesto materia

do analisis de! ptasante arllw)o. de manera indistima who 'Impuuslo al Patrimonio Aulamotriz�030a ' Impuesto al Patrimonio Vehicular�031o

"impuestos la Pmpiedad Vemcma.
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Bajo los alcances de esta norma Ia descripcién del Impuesto seria la siguiente:

m�254E}4016IAZ>?._LFM."EUE30�030 E52: E|,189;5_8..-.31
La propiedad de un vehiculo fabricado en el pais o importado a partir

del 01 de enero de 1980. El impuesto se anlicaré durante los primeros

HECHOIMPONIBLE cinco a}401ospara las categorlas A1, A2, A3 y de siete a}401ospara la

categoria A4.

SUJETO ACTNO Las Municipalidades Provinciales.

SUJETO PASIVO Los propietarios de vehlculos.

Pemongiggn EN EL Tributo da periodicidad anual. pagadero trimestralmenle.

No se se}401aléen esa Ley sino en el reglamamo aprobado mediante D.S. N°

E 15-#34-EFC. La Declaracién Jurada se debe presentar anualmenle hasta el 31

d d �030, I ' b I D�031" I d3 ano en E formulanu QUE BDTUG B B IYEOCIDI1 Genera B

. - En el casa de los vehiwlos nuevas adquiridos durante 2| ejerlicio en

vigencia, seré el precio de venta.

- Para los demés vehlculos (se entiende que son los vehlculos que no son

BASE IMPONBLE nuevos). sera la Tabla de Valores Referenciales que para tal efecto publique

el Ministerio de Eoonomla, Finanzas y comercio. teniendo en cuenta la

depreciacién anual por desgaste.

- categorlas A1. A2 y A3: uno por ciento (1 %).

TASA - Categoria C: dospardentn (2%).

- Categorla A4: tres por ciento (3%),

No se establecieron en la Ley N�03423724, sino por vla reglamenlaria a través del

texto del Decreto Supremo N�030278434-EFC.

- Vehlwlos de proniedad del Gobierno Central. lnstltuclones P}401blicas.

Gobiemos Locales. Bene}401cenciasP}402blicasy del Cuerpo de Bomberos

Volumarios del Paul

- Los vehiculas da propiedad do las personas juridicas que no forman parte do

su aaivo lijo.

INAFECTACIONES - Las vahiculcls que forman parte del activo }401jode las personas juridicas cuyo

objeto social sea el uso o arrendamiento de los mismos.

- Los automéviles destinados al ser- vioio a}402hlioode transporte terrestre de

pasajeros en la modalidad de Taxi y Coleoiivos de propiedad de

txansportistas debidamente autnrlzadas por la autaridad competent: e

inscritos en el "Ragistm

Especial da Transportislas" de la Direccién General de contribuciones. (Esta

lnafectacién fue inclulda mediante Decreto Supremo N° 042-88-TC).

RENDIMIENTO DEL . . . . .
PUESTO Renta de las Mumorpalrdades Provinciales.

2.5.5 La Ley N° 25289

En el a}401o1990 al dictarse la Ley N° 25289, publicada el 18 de diciembre de

1990, se buscé establecer los criterios, fuente y usos de recursos que permitan

lograr el Equilibrio Financiero del Presupueslo de| Sector P}401bllcopara el a}401o

1991. Al igual que todas las normas anuales de presupuesto. ésta contenla
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disposiciones relacionadas con el ordenamiento }401nanciero,el endeudamiento

}401nancieroy }401nalmentenonnas relacionadas con el }401nanciamientode los

Gobiemos Regionales y Gobiemos Locales.

Dentro de las disposiciones de lndole tributario contenidas en la Ley N2 25289

se establecié en el articulo 23° que el plazo establecido en el articulo 190 de la

Ley N2 23724 y modi}401cadopor la Ley N2 24966, sera en todos los casos cinco

a}401os,desechéndose entonces el criterio de que el impuesto se aplicaré durante

|os primeros cinco a}401ospara las categorias Al, A2, A3 y de siete a}401ospara la

categoria A4.

Para el presente caso es posible aplicar el cuadro explicativo publicado con la

primera parte de este informe con la sola modificacién del hecho imponible,

toda vez que no se hace la diferencia de categorias al momento del pago del

Impuesto.

2.5.6 El Decreto Legislativo N�034776, Ley de Tributacién Municipal

El 31 de diciembre de 1993 se publicé la Ley de Tributacién Municipal. Dentro

de sus considerandos se se}401aléque el principal objetivo era la racionalizacién

del Sistema Tributario Municipal, a }401nde simpli}401carIa administracién de los

tributos que constituian renta de los Gobiemos Locales y optimizar su

recaudacién. Curiosamente, en el caso de| Impuesto al Patrimonio Vehicular se

redujeron los a}401osde afectacién de los vehiculos, se uniformizé Ia tasa

porcentual del Impuesto y se crearon una serie de inafectaciones.

El articulo 30° de la Ley de Tributacién Municipal establecié que el impuesto



gravaba la propiedad de los vehiculos automéviles, camionetas y stations

wagons con una antigiie-dad no mayor de tres a}401os,lo que también representa

el lapso de tiempo durante el cual |os vehiculos estan gravados.

El célculo del impuesto sufrié una variacién sustancial pues a partir de la

vigencia de la Ley de Tributacién Municipal éste se determina realizando una

comparacién entre el valor original de adquisicién, importacién 0 de ingreso al

patrimonio y el valor contenido en las Tablas de Valores Referenciales

aprobadas por el Ministerio de Economia y Finanzas, mediante Decreto

Supremo. La base imponible del Impuesto era el mayor valor resultado de la

comparacién, la que se efectuaba para todos los a}401osen los que el vehiculo se

encontraba gravado con el impuesto.

Para dichos efectos. todos los a}401osel Ministerio de Economia y Finanzas

publica una Tabla que contiene valores promedio en nuevos soles de los

vehiculos fabricados los ultimos tres a}401os.La Tabla contiene Ia mayor parte de

las marcas y modelos que se comercializan en el pais.

Por ejemplo, traténdose de| a}401o2002. la Tabla de Valores Referenciales

vigente para el célculo del Impuesto contiene valores de vehiculos de los a}401os

de fabricacién 2001, 2000, 1999 y 1998. Para modelos de vehiculos no

contemplados en las Tablas, se aplica Ia clasi}401cacién"otros". que contiene el

valor promedio para vehiculos de acuerdo a la marca, cilindrada y el a}401ode

fabricacién.

Posleriormente a la dacién de| Decreto Legislativo se publicé el Decreto

Supremo Ne 022-94-EF, norma reglamentaria referida a la aplicacién del

impuesto al Patrimonio Vehicular.



Dicha norma contiene importantes precisiones sobre la comparacién que debe

efectuarse para el célculo del tributo. Asi se establecié que el valor original de

adquisicién, de importacién o ingreso al patrimonio es aquel contenido en

comprobante de pago de compra o contrato de compraventa. Si el vehiculo es

adquirido por remate p}402blicoo adjudicacién de pago, se consideraré el monto

pagado. Finalmente, se se}401alaque si el vehiculo ha sido adquirido en moneda

extranjera (lo que ocurre en la mayoria de casos) para efectos de la

comparacién con las Tablas el valor seré convertido a moneda nacional

aplicando el tipo de cambio promedio ponderado publicado por la

Superintendencia de Banca y Seguros el }402ltimodla de| mes en que fue

adquirido el vehiculo.

De estas normas, el tema de la determinacién del Impuesto puede resultar

discutible en algunos casos. En efecto, dado que el Impuesto que grava los

vehiculos es un impuesto sobre el patrimonio, necesariamente deberia

calcularse en funcién al valor del bien, lo cual constituye la base imponible de|

Impuesto. Asimismo, debido a que los bienes necesariamente se deprecian, el

Impuesto por pagar deberia reducirse con el transcurso del tiempo, salvo que

existan otros elementos que incrementen su valor.

En el caso de las Tablas de Valores Referenciales, una simple observacién

siNe para darse cuenta de que ésta sl ha contemplado una depreciacién de|

valor de los vehiculos a}401oa a}401o;por lo tanto, un vehiculo que en los tres a}401os

de afectacién se encuentra gravado con dichos valores (Iuego de la

comparacién con el valor de adquisicién), siempre tenderé a pagar un monto

menor en el segundo y tercer a}401oen los que el vehiculo esté gravado.
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Sin embargo, en los casos en los que predomina el valor de adquisicién del

vehiculo sobre el valor de las Tablas durante |os tres a}401osde afectacién, éste

va a constituir la base imponible, sin que se produzca depreciacién alguna cada

a}401o.Esto se debe a que la conversién de| valor de adquisicién de délares a

soles siempre se realiza con el mismo tipo de cambio promedio para todos los

ejercicios gravables (el tipo de cambio promedio de| Liltimo dia del mes en que

fue adquirido el vehiculo) por lo que el valor del vehiculo y el monto de|

impuesto sera'n constantes.

Por otro Iado, las inafectaciones establecidas por la norma han estado sujetas

a controversies, Ias que en algunos casos han sido resueltas por el Tribunal

Fiscal. Asi, en el caso de la inafectacién al Gobierno Central, el Tribunal Fiscal

ha dejado establecido que las instituciones p}402blicasdescentralizadas no

forman parte del Gobierno Central, por lo que se ha establecido que la

inafectacién no alcanza a los organismos p}402blioosdescentralizados. Este

criterio se desprende de la RTF N° 842-1-2000, de fecha 20 de octubre de

2000.

Respecto a la inafectacién a los gobiemos extranjeros y organismos

intemacionales, se discute si ésta es aplicable cuando el vehiculo tiene como

titular a los funcionarios de los organismos o |os representantes diplométicos o

consulares de las delegaciones o si es necesario que la tarjeta de propiedad

de! vehiculo, que es el documento que acredita Ia titularidad del mismo, se

encuentre a nombre de| pais o gobiemo extranjero u organismo internacional.

Para el caso de las entidades religiosas, el Tribunal Fiscal ha establecido que

la Constitucién de 1993 reconoce entre los derechos de la persona los de
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Iibertad de conciencia y religién, por lo que no se puede restringir el a'mbito de

aplicacién de la inafectacién contenida en el articulo 37° de la Ley de

Tributacién Municipal sélo a la lglesia Catélica. Ademés, se ha establecido que

la calificacién de entidad religiosa no es otorgada por algun organismo del

Estado, sino que debe veri}401carseel objeto social incorporado en sus estatutos

y atender a la }401nalidadde la misma a efecto de poder cali}401carcomo tal.

Otra inafectacién establecida es la que recae sobre los vehiculos de propiedad

de las personas juridicas que no fonnan parte de su activo }401jo.Aqui se

encuentran bésicamente |as empresas concesionarias que tienen vehiculos

como mercancia, destinados a la venta, los que en consecuencia no forman

parte de su patrimonio.

La descripcién de| Impuesto seria la siguiente:

'yI9§g9.I.A;.I.3E�031_LIMr}402E§1§ 1>.I.+::I=�030E_:.-=§_L_.;A_F4_6jsag�030

�034ECHOIMPONIBLE La propiedad de un vehiculo con una antig}401edadno mayor

de tres (3) a}401os.

SUJETO ACTIVO Las Municipalidades Provinciales.

SUJETO PASIVO Los propietarios de vehiculos.

P ID
ER|°D::AGgD EN EL Tributo de periodicidad anual. pagadero trimestralmente.

-:~ Anualmente. el ultimo dla hébil de| mes de febrero.

OBLIGACION DE -:~ Cuando se efecme cualquier transferencia de dominio, el

PRESENTAR }402ltimodla hébil de| mes siguiente a la transferencia.

DECLARACION JURADA -2~ Cuando lo determine Ia adminislracién para la generalidad

de contribuyentes.

Se compara el valor de adquisicién, importacién 0 de ingreso

al patrimonio con el valor contenido en la Tabla de Valores

BASE IMPONIBLE Referenciales que para tal efecto publique el Ministerio de

Economia, y Finanzas, toméndose como base imponible el

mayor valor.
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TASA - Todas las categorlas (1 %).

- El Gobiemo Central, Las Regiones y las Municipalidades.

- Los Gobiemos Extranjeros y Organismos Intemaoionales.

- Entidades Religiosas.

- Cuerpo General de Bomberos Volunlarios del Penl.

- ' ' ' lINAFECTAGONES UnlveI_'sId_a.des y Cenlros Educatuvos, conforme a a

Consutuaon.

- Los vehiculos de propiedad de las personas jurldiws que

no formen parte de su activo }401jo

RENDIMIENTO DEL . . . . .
IMPUESTO Ingresos de las Municipalidades Provlnclales.

(') Abogado. Colaborador Especial de Anélisis Tributario. Miembro del Institute de Estudios Tribmarios (IET). Pmfesor

del �030Programade Dlulomado en Trlbu1acién' de la Unlversldad Nacional de Piura. Pmfesar del �034PostTltulo en Gestién

Tributaria�030de la Ponti}401ciaUniversidad Calélica del Peni. Prolesor de la Universidad Privada San Juan Bautlsla.

(�034)Abogado. Egresadu de la Ponti}401ciaUniversldad Catéllca del Pen.'l. Diplomadn en el Past Titulo da Gestién

Municipal.

2.5.7 La Ley N°27616, Ley que restituye recursos a los gobiemos locales

Mediante Ley N�03427616, publicada el 29 de diciembre de 2001. se modi}401caron

diversos articulos de la Ley de Tributacién Municipal, con el objeto de

incrementar las rentas a los Gobiernos Locales, las que durante la década

pasada hablan sido reducidas sustanclalmente. Una de las principales

modi}401cacionesse produjo respecto al Impuesto al Patrimonio Vehicular.

Asi, se ha variado el émbito de aplicacién de| Impuesto pues se ha incluido

entre los vehiculos gravados a los camiones, buses y émnibus. Adernés para

determinar si un vehiculo se encuentra gravado o no ya no resulta relevante el

a}401ode fabricacién, sino el a}401oen que se efectlila la primera inscripcién en el

Registro Vehicular. Esta modi}401caclénamplia el universo de vehiculos afectos

pues el Impuesto ya no recaeré sélo sobre los vehiculos nuevos 0 con una

antlgiledad no mayor a tres a}401os,sino también sobre los vehiculos usados que
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ingresan al pais bajo un régimen especial y que generalmente tienen una

antigiiedad mayor a los tres o cuatro a}401os.

Entonces, los vehiculos que son importados a través de Céticos, a partir del

presente ejercicio se encontrarén gravados con el Impuesto sin importar el a}401o

de fabricacién de los mismos. Bajo el nuevo marco de afectacién, inclusive los

vehiculos de coleccién (pese a su obvia antigiiedad) que pudieran ser

importados estarian gravados con el impuesto luego de su primera inscripcién

en el Registro Vehicular.

La descripcién de| Impuesto vigente a partir del 01 de enero de 2002 es la

siguiente:

_ GENCIA DEL'iMPU,E,S',I'Q pesos El, mo 2o_nz

La propiedad de los vehiculos. automéviles, camionetas,

stations wagons, camiones, buses y omnibus con una

HECHO IMPONIBLE antig}402edadno mayor de tres (3) a}401os.Dicho plazo se

computaré partir de la primera inscripcidn en el Registro de

Propiedad Vehicular.

SUJETO ACTIVO Las Municipalidades Provinciales.

SUJETO PA5'V° Los propietarios de vehiculos.

PERIODICIDAD EN EL , _ _ .
Tnbuto de penodladad anual, pagadero trimestralmente.

PAGO

- Anualmente, el ultimo dla ha�031bi|de| mes de febrero.

OBLIGACION DE - Cuando se efectue cualquier transferencia de dominio, el ul-

PRESENTAR timo dia hébil de| mes siguiente a la transferencia.

DECLARACION JURADA - Cuando lo detennine la administracion para la generalidad

de oontrib entes,

- Se compara el valor de adquisicion, importacién o de ingre-

so al patrimonio con el valor contenido en la Tabla de Valores

BAsE'MP°N'B'-E Referenciales que para tal efecto publique el Ministerio de

Economia. y Finanzas. toméndose como base imponible el

mayor valor.

TASA - Todas las categories (1 %).
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- El Gobierno Central, Las Regiones y las Municipalidades.

- Los Gobiemos Extranjeros y organismos lntemaoionales.

- Entidades Religiosas.

- Cuerpo General de Bomberos Voluntarios de| Pen].

- Universidades y Centres Educativas. conforme a la

Constitucién.

WAFECTACIONES - Los vehiculos de propiedad de las personas juridicas que no

formen parte de su activo }401jo.

- Los vehiculos nuevos de pasajeros con una antig}401edadno

mayor de tres (3) a}401osde propiedad de las personas juridicas

o naturales, debidamente autorizadas por la autoridad compe-

tente para prestar servicio de transporte publica masivo.

EX°~ERA°'°NES 

RENm'::JEENs1Q.%DEL Ingresos de las Municipalidades Provinciales.

2.6 IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR VS. IMPUESTO DE CIRCULACION

Aldo Chaparro Luy�030

En la Revista Anélisis Tributario. Lima: septiembre de 2006. p. 22-25 se publica

un articulo de mucho interés para los }401nesde esta investigacién ahi se

compara el impuesto vehicular con otros paises y que puede ser materia de

otro trabajo de investigacién, si bien es cierto este articulo data de| a}401o2006

pero nos da un alcance de que las normativas son distintas en cada pais ya

sea por su émbito de aplicacién asi como su base imponible.

El autor revisa |os principales aspectos del impuesto al patrimonio vehicular,

comparéndolo con el impuesto de circulacién existente en otras legislaciones.

Desde el a}401o1984 existe en el Pen�031:un régimen que grava la propiedad de los

vehiculos automotores y cuya administracién se encuentra asignada por Iey a

�030Abogado por la Ponti}401ciaUniversidad Catéli del Pen], can estudios en el Instituto Nacional de Administracién

P}401blica(INAP) de Espa}401a.
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|as Municipalidades Provinciales. Luego de 12 a}401osde vigencia de la Ley de

Tributacién Municipal y a la luz de delerminadas circunstancias, creemos que

resulta conveniente modificar dicho marco legal que ha tenido sdlo una

varlacién relevante, en diciembre del a}401o2000.

El presente artlculo analiza Ia conveniencia de modi}401carel Impuesto al

Patrimonio Vehicular vigente en nuestro pals adapténdolo a los cambios

ocurridos en el parque automotor en los (Jltimos a}401osy enfatizando la

necesidad de incrementar la coordinacién entre el gobiemo central y los

gobiemos locales para optimizar la recaudacién de| tributo, dando un verdadero

sentido a las relaciones }401scalesintergubernamentales.

2.6.1 EL IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

Mediante Ley N° 23724 publicada el 14 de diciembre de 1983 se creé el

Impuesto al Patrimonio Vehicular, el mismo que gravaba Ia propiedad de los

vehiculos nuevos de las categorias A1, A2, A3 y A4 durante los cinco a}401os

siguientes a su fabricacién. De esta manera, un vehiculo fabricado en el a}401o

1984 se encontraba obligado al pago del impuesto durante 1985, 1986, 1987,

1988 y 1989.

Transcurrido dicho lapso se consideraba que el valor patrimonial que

representaba el vehiculo era minimo por lo que no se justi}401cabasu afectacién

en los a}401ossiguientes.

A partir del a}401o1985 el impuesto past�031)a constituir renta de las Municipalidades

Provinciales, encargéndose a estas la gestién de| tributo.

Durante los a}401osde vigencia del régimen establecido por la Ley N�03423724 y
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sus modi}401catorias,Ia gran mayoria de los vehiculos que se vendian en nuestro

pais eran gravados con el impuesto, pues |as empresas concesionarias sélo

importaban vehiculos nuevos, los que de acuerdo a la regulacién de| impuesto

se encontraban gravados durante cinco a}401os.De esta forma el Impuesto se

aplicaba a la casi totalidad del parque automotor cumpliendo con el principio de

generalidad en materia tributaria.

Salvo cambios menores, Ia estructura de| impuesto se mantuvo constante

incluso con la publicacién de la Ley de Tributacién Municipal aprobada por

Decreto. Leg. N° 776 la que uniformizé la tasa de| impuesto en uno por ciento y

redujo |os a}401osde afectacién de cinco a tres, perjudicando |os ingresos de las

Municipalidades Provinciales.

No obstante que la estructura de| Impuesto habia cambiado muy poco, en

términos reales comenzé a hacerse evidente que este se aplicaba a una

porcio'n cada vez menor de propietarios de vehiculos, pese a que el parque

automotor seguia incrementéndose.

La respuesta es muy sencilla: Durante dicho periodo se produjo el ingreso

masivo al pais de vehiculos usados o siniestrados bajo el régimen especial de

los CETICOS. Vehfculos de bajo costo comenzaron a inundar el mercado

nacional superando con creces el n}402merode unidades nuevas que las

empresas concesionarias importaban y vendian en el pals. Como es obvio,

estos vehiculos tenian en su mayoria una antigiiedad superior a 3 a}401ospor lo

que de acuerdo a las normas que regulaban el tributo en cuestién, no se

encontraban afectos.

La distorsién que produjo el ingreso de automéviles usados al mercado trajo

otras consecuencias }401scales.Los vehiculos importados de segunda mano con
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una serie de bene}401ciosaduaneros y tributarios acapararon |as preferencias de

los consumidores que en épocas de recesién no podian acceder a un vehiculo

nuevo o usado a bajo costo, provocando Ia caida de la venta de unidades

nuevas y por lo tanto de la recaudacién del impuesto.

Paradéjicamente el Impuesto que habia sido creado para que la recaudacién

se incremente proporcionalmente al crecimiento de| parque automotor,

mantuvo durante la década pasada una tendencia contraria.

Finalmente mediante la Ley N° 27616, publicada el 29 de diciembre de 2001,

se modi}401carondiversos articulos de la Ley de Tributacién Municipai con ei

objeto de corregir |as distorsiones mencionadas. La més importante estabiecié

que la afectacién de los vehiculos se producia a partir de| a}401osiguiente a la

primera inscripcién en ei Registro Vehicular.

La intencién era clara, se deiaba de Iado ei a}401ode fabricacién como criterio en

la determinacién de vehiculos gravados y el plazo de la afectacién, opténdose

por la inscripcién en el registro vehicular, pues ello permitia gravar a todos los

vehiculos usados que ingresaban al pais mediante ios CETICOS o cualquier

otro régimen de importacién de vehiculos usados.

Asi, dado que los propietarios de los vehiculos deben obtener una primera

inscripcién en el Registro de Propiedad Vehicular para poder circular, este era

ei medio idéneo para extender autométicamente el alcance dei impuesto,

incluso a los vehiculos usados que ingresaban al pais y que tenian que obtener

una primera tarjeta de propiedad.

2.5.2 EL IMPUESTO DE cIRcuLAcIéN DE vEHicuLos

El impuesto que grava la propiedad vehicular en el Peru, posee diferencias

sustanciales con el impuesto existente en otros paises. En estos ultimos, existe
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una fuerte identi}401caciénentre el impuesto y la necesidad de inversién en

infraestructura vial urbana de la ciudad; la legitimidad de| impuesto reside en

que todo aquel que utiliza dicha infraestructura debe colaborar con su

mantenimiento y ampliacién, durante el tiempo que posea un vehiculo y este se

encuentre apto para circular, por lo tanto su alcance es generalizada.

Un impuesto de circulacién, debe responder en cuanto a su estructura con la

siguiente descripcién:

2.6.2.1 Hecho Imponible

El hecho imponible es la propiedad de los vehiculos motorizados de cualquier

clase aptos para circular.

El impuesto debe gravar la propiedad de los vehiculos que la autoridad

competente haya declarado aptos para circular. En consecuencia la obligacién

de cancelar el impuesto subsiste todos los a}401osen los que un vehiculo reune

dichas cualidades.

Adema's la afectacién no se iimita a vehiculos de cuatro ruedas y determinadas

categorias, por lo tanto debera�031gravarse todo tipo de transporte que circule por

las vias con motor a combustion. El hecho de que el impuesto sea de alcance

general permitiria incluso que los importes no sean elevados.

2.6.2.2 Sujeto Pasivo

El sujeto pasivo es el propietario de cualquier vehiculo automotor tal como se

encuentra registrado en la tarjeta de propiedad vehicular.

En un sistema éptimo de administracion de| tributo Ia tarjeta de propiedad

vehicular contiene los datos para la determinacién del tributo: titular, a}401ode

inscripcién, marca, peso y potencia. De esta forma el Registro de Propiedad
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Vehicular traslada Ia relacién de vehiculos aptos para circular a la

Municipalidad, la que procesa los datos y procede a liquidar el tributo. Sobre el

particular es imprescindible que se estabiezca la obligatoriedad de efectuar el

cambio de titular de la tarjeta de propiedad cuando se transfiere la propiedad

del vehiculo, de esta forma no habré errores por parte de la Municipalidad al

momento de identi}401caral sujeto activo de| impuesto, eliminéndose la necesidad

de presentar Dec|araciones Juradas por parte del propietarlo, lo que facilita la

y administracion del tributo.

2.6.2.3 Base Imponible y Tasa

Los paises que tienen vigente un Impuesto de Circulacién contemplan distintas

opciones para la determinacién del tributo.

-2- En Colombia la base imponible es el avaluo comercial que }401jael Ministerio I

de Transporte. Las tasas se aplican en funcién a los rangos de avaltio, y son

de 0.5. 1.5, 2.5 y 3.5 por ciento.

-2- En Espa}401ala Ley Reguladora de las Haciendas Locales (Ley N° 39/1988,

' Reguladora de las Haciendas Locales de 28 de diciembre de 1988 publicada

en el B.O.E. el 30 de diciembre de 1988) establece |os importes a pager por

concepto del Impuesto sobre Vehiculos de Traccién Mecénica en funcién a

los caballos de fuerza (vehiculos de la clase turismo), peso (camiones) y

centimetros c}402bicos(motocicletas). Se emplea un tarifario pues Ios importes

son }401jos,no se utiliza el valor comercial del vehiculo como base imponible.

-2- En Argentina, en la provincia de Buenos Aires, el impuesto se paga en

funcién al valor de los vehiculos para el caso de Automéviles, rurales,
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autoambulancias y autos f}402nebres,y el peso transportable para el caso de

vehiculos de transpode publico, camiones, camionetas, pick-up y jeeps. Al

igual que en el caso espa}401olse emplea un tarifario pues |os importes son

}401jos,sin que se utilice el valor comercial del vehiculo como base imponible.

6' En Chile, la base imponible es el valor de| vehiculo, entendido como el

«precio corriente en plaza» detemrinado por el Servicio de lmpuestos

intemos; sobre dicho valor se aplica una escala acumulativa y progresiva de

1, 2. 3, 4 y 4.5 por ciento.

2.6.2.4 El Sujeto Activo y la Distribucién del Tributo

El impuesto es asignado siempre a un nivel local 0 provincial, pues como

hemos mencionado compete a estos proveer y mantener la infraestructura de

pistas y veredas urbanas.

Ademés dicha circunscripcion debe coincidir con el a'mbito de circulacién

habitual de un vehiculo. Esta relacién hecho imponible/sujeto activol

competencia, dota al tributo de una fuerte Iegitimidad.

Las competencias de los gobiemos locales sobre la determinacién de la base

imponible y la tasa suele variar. En la mayor parte de paises analizados no

existe posibilidad alguna de que las Municipalidades 0 las Provincias regulen,

sin embargo pueden establecer incrementos y descuentos con ciertas

Iimitaciones, tal es el caso de Espa}401adonde existe la posibilidad de crear

recargos y boni}401caciones.En todo caso. |os ma'rgenes de potestad que se

otorgan no deberian ser demasiados }402exiblespues Ia equidad entre los

contribuyentes puede verse afectada si las distintas jurisdicciones empiezan a

utilizar tarifas diferentes para los mismos vehiculos.
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e) Periodicidad

La obligacién se genera anualmente y los vehiculos estén gravados en tanto se

encuentren aptos para circular.

2.6.3 La Necesidad de Modi}401carel Impuesto al Patrimonio Vehicular

Los gobiemos locales necesitan una dotacién de recursos que les permitan

ejercer las competencias que les otorga la Constitucién. La asignacién de

recursos se debe combinar con las facultades de gestién de tributos e incluso

normativas, pues sélo ésta combinacién permite alcanzar el verdadero

signi}401cadode autonomia y responsabilidad que conlleva el ejercicio del poder

local por parte de las autoridades electas. Los ingresos por tributos auto-

gestionados proveen més incentivos a los gobiemos locales para actuar

responsablemente en la ejecucién del gasto que los ingresos por transferencias

del Gobierno Central. A su vez, si los municipios poseen capacidad normativa

sobre determinados aspectos de los tributos, su responsabilidad se hace

extensiva ante los electores, los ciudadanos que tienen que pagar los tributos.

De acuerdo a ello, un tributo gestionado por los gobiemos locales debe poseer

las siguientes caracteristicas:

v�031Debe ser capaz de generar un caudal de recaudacién productivo y estable

en el tiempo.

/ Debe ser neutral respecto a su impacto sobre |as decisiones de los

particulares.

/ Debe ser sencillo.

\/ Debe ser equitativo

J Debe gozar de una fuerte legitimidad: los ciudadanos deben percibir una

mejora en su bienestar.
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Los cambios producidos en el parque automotor de nuestro pais y los distintos

regimenes de nacionalizacién de vehiculos han provocado que la legislacién

del Impuesto al Patrimonio Vehicular no pueda responder a estos principios.

El impuesto tal como esta�031regulado no es sencillo de entender, crea situaciones

inequitativas entre contribuyentes y no es explotado adecuadamente como

generador de ingresos para los gobiemos lomles.

Este diagnéstico obliga a repensar el Impuesto que grava a los vehiculos, su

carécter patrimonial y el universo gravado por el impuesto. El objetivo es

plantear |as modi}401cacionesque superen |os prob|emas de Ia actual legislacién.

Tres son los temas que deben afrontarse: Ia forma de determinacién de| tributo,

la periodicidad y la interrelacién con el Gobierno Central, aspecto este ultimo

generalmente olvidado

2.6.3.1 La Forma de Detenninacién de| Tributo

La determinacién del tributo puede hacerse de dos formas: 0 se grava el valor

de la propiedad 0 se determina el impuesto en funcién a ciertas caracteristicas

de los vehiculos no necesariamente vinculadas a dicho valor.

Por Io tanto, existen dos opciones: Mantener el valor de adquisicién/valor

tasado como base imponible o utilizar otros indicadores como referencia, tales

como peso, cilindrada o carga mu. En estricto, si se desea gravar Ia circulacién

y no el patrimonio, no deberia utilizarse el valor del bien como base imponible

del impuesto, sin embargo no hay una regla }401jay lo cierto es que las opciones

legislativas en otros paises suelen incluso combinar ambas.

El impuesto patrimonial exige que el tributo se relacione con la medida de la

riqueza, de alli que la base imponible esté asociada al valor del vehiculo. Sin
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embargo, en nuestro pals esté permitida la libre importacién de cualquier

modelo y marca de vehiculo, incluso usados, por lo tanto la elaboracién de un

catélogo o tabla que contenga las marcas, los modelos y los precios de los

vehiculos como base para determinar el impuesto, resulta sumamente

complicada, y el resultado por lo general incompleto.

Esto evidencia que la mejor opcién para determinar el impuesto sobre un

parque automotor sumamente heterogéneo en cuanto a marcas, modelos y

precios, podria ser una estructura de peso vehicular o cillndrada sobre la cual

se paguen importes }401josactualizables en funcién a la U|T 0 al indice

in}402acionarioanual. Sin embargo, no descartamos que sea viable utilizar el valor

de los vehiculos a }401nde distribuir de manera ma's equitaliva la carga tributaria,

especialmente en aquellos tipos de vehiculos donde bajo un mismo peso o

cilindrada pueda encontrarse diferencias sustanciales de precio.

Ya sea que se establezca directamente una base imponible o una tarifa fija,

siempre es necesario que exista una correlacién entre el monto y

peso/potencia/valor, de tal modo que los vehiculos automotores paguen un

monto mayor o menor en funclén a dicho parémetro. respetando el criterio de

equidad en la estructura del impuesto.

2.6.3.2 La Periodicidad

Con relacién a la periodicidad del Impuesto consideramos que es necesario

que la obligaclén al pago se mantenga por el lapso de tiempo que el vehiculo

se encuentre apto para circular, salvo que se demuestre Ia baja del Registro

Vehicular.

La periodicidad del Impuesto de circulacién di}401ereradicalmente del impuesto al

patrimonio. Si el impuesto grava el patrimonio la depreciacién convertiria al
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vehiculo en irrelevante }401scalmenteen un numero determinado de a}401os

(nuestra legislacién ha considerado que son tres a}401os).Sin embargo parecer

existir un reconocimiento implicito de que los vehiculos deben seguir tributando

mientras circulan, pues aun en los paises en que la base imponible es el valor

de| vehiculo, esta sélo se deprecia hasta determinados Iimites (En Chile,

vehiculos fabricados incluso en el a}401o1965 contin}402anpagando el Impuesto de

Circulacién con una base imponible depreciada) y el vehiculo contin}402agravado

con el impuesto en tanto sea apto para circular.

2.6.3.3 Las Relaciones }401scalesintergubernamentales en el impuesto

sobre los vehiculos

Los impuestos gestionados por los gobiemos locales requieren un alto nivel de

cooperacién con el Gobierno Central para optimizar su rendimiento. Para

efectos de un impuesto de circulacién |os émbitos de cooperacién ma's

importantes son el normativo y el administrativa.

En el a'mbito normativo el Gobierno Central es el encargado de valorizar y

determinar el monto que va a constituir la base imponible 0 las tarifas }401nales

por cada tipo de vehiculo gravado (depende del sistema por el que se opte). Si

la base imponible se establece mediante tablas de valor o tasacién }401scaldel

valor de los vehiculos, se debera expedir anualmente una norma que permita a

las municipalidades determinar el tributo, mas atin en nuestro pais donde el

dise}401oconstitucional no otorga a los gobiemos locales facultad normativa para

crear modi}401caro suprimir la base imponible de los impuestos.

En el émbito administrative se requiere un alto nivel de colaboracién de|

Registro de Propiedad Vehicular. El impuesto deberia gravar a todos los
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vehiculos aptos para circular por lo que se requiere un sistema }401ablede altas y

bajas de los vehiculos que integran el parque automotor.

Un vehiculo es dado de alta y se encuentra apto para circular tan pronto como

se inscribe en el registro vehicular y es dado de baja cuando por cualquier

motivo deja de circular de}401nitivamentelo que incluye el siniestro, destruccién o

retiro de la circulacién por la autoridad competente.

Si este registro no es }401able,todo vehiculo inscrito sera considerado pasible de|

impuesto, salvo que se opte por mantener un registro municipal paralelo con el

consiguiente gasto en la administracién del tributo.

Finalmente, un Impuesto de Circulacién cali}401cabien como medio de control.

estadistico y de gestién del parque automotor en cualquier pais en que se

aplique. Sélo si se entiende el Impuesto de Circulacién como parte de un

sistema integrado destinado a optimizar aspectos tan variados como, medio

ambiente, seguridad, reconstmccién de infraestructura vial, ingresos

municipales, actualizacién de registro vehicular, podemos vislumbrar las

ventajas que este proporciona para la sociedad.

REFLEXIONES FINALES

> Se requieren modi}401cacionesurgentes al Impuesto al Patrimonio Vehicular,

pues este fue creado para gravar un parque automotor muy distinto al que

tenemos actualmente.

> Esta distorsién ha generado que el impuesto sea percibido como

inequitativo, complicado y que no represente ingresos adecuados para las

municipalidades provinciales.
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> Como cualquier tipo de infraestructura usada en forma constante, la red vial

urbana tiene un costo de mantenimiento. El incremento del parque

automotor debe asumir el costo que ello implica.

A continuacién se visualizara algunos cuadros de como es el impuesto a los

vehiculos en algunos paises extranjeros.

Tabla N° 7

CHILE: PERMISO DE CIRCULACION

Hecho Sujeto Fonna de determinacién Periodo de Sujeto

imponible Activo de| Impuesto afectacién Pasivo

El trénsito por las - Cuando la base imponible es Inde}401nido Propietario

calles, caminos y el valor de los vehiculos se

vias p}401blicasen aplica una tasa aoumulativa

general. progresiva de 1, 2, 3, 4 y 4.5%.

- Cuando se toma en cuenta el

peso del vehiculo se asignan

montos }401josa pagar.

Tabla N° 8

ARGENTINA: IMPUESTO AUTOMOTOR

Hecho Sujeto Forma de determinacién Periodo de Sujeto

imponible Activo del Impuesto afectacién Pasivo

La Propiedad de Provincia Tanto si se usa una base Indefinido Propietario

|os vehiculos imponible constituida por el

automotores valor de los vehiculos. como

radicados en la cuando se usa el peso de|

provincia vehiculo se asignan montos }401jos 4

a pagar.
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Tabla N° 9

COLOMBIA: IMPUESTO SOBRE VEHlCULOS AUTOMOTORES

imponible Activo del Impuesto afectacién Pasivo

La propiedad o 80% corfesponde - La base imponible esté lnde}401nido Propielario

posesién de los al departamento y constituida por el valor

vehlculos el 20% comercial de los vehiculos

gravados corresponde a los gravados, establecido

municipios. Al anualmente mediante

Distrito capital le resoludén expedida por el

corresponde la Minislerio de Transporte.

totalidad de| - Para Ios vehiculos que entran

impuesto en circulacién por primera vez,

recaudado en su el valor total registrado en la

jurisdiccién. factura de venta. Las tasas son

de 1.5. 2.5 y 3.5%.

Tabla N° 10

ESPANA: IMPUESTO SOBRE VEHICULOS DE TRACCION MECANICA

imponible Actlvo del Impuesto afectada�034Pasivo

La titularidad de Ayuntamiento Los importes son }401josen lnde}401nido Propietario

los vehiculos de de| domicilio funcién a los caballos de fuerza

esta naturaleza, que conste en (vehiculos de la clase lurismo),

aptos para circular el perrniso de eso (camiones) y centimetres

por las vias circulacién del c}401bicos(motocicletas). No se

publicas, vehiculo. utiliza el valor comercial de|

cualesquiera que vehiculo como base imponible.

sean su clase y

categoria.
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En este gré}401coy cuadro podemos apreciar como la e}401cienciaen la

recaudacién de| Impuesto al Patrimonio Vehicular fue incrementéndose

considerablemente que para el a}401opasado fue de 93.2% lo que lo ubica como

uno de los tributos con mayor incidencia en el Sistema Tributario Municipal.

2.7 INFORMEDEGESTION DE LAs UNlDADES ORGANICASIORGANOS DEL SAT

A continuacién ponemos a su disponibilidad un infonne de gestién de como el

Servicio de Administracién Tributaria SAT viene realizando |os operativas de la

cobranza coactiva para generar la conciencia tributaria e incrementar la

cobranza tanto tributaria como no tributaria de| Sistema Tributario Municipal.
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2.1.1 Aspectos Generales

La Municipalidad Metropolitana de Lima-MML. mediante Edicto N° 225 del 16

de abril de 1996, crea el Servicio de Administracién Tributaria-SAT, oomo

organismo p}402blicodescentralizada, con personeria juridica de derecho ptiblico

interno y con autonomia administrativa, econémica, presupuestaria y }401nanciera,

teniendo como }401nalidadorganizar y ejecutar la administracién, }401scalizaciény

cobranza de todos sus ingresos tributarios y no tributarios.

Como parte del mejoramiento de| proceso operativo de cobranza, nuestra

Entidad implementé Ia Gerencia de Operaciones Especiales a partir de

diciembre del 2003, teniendo como funcién principal generar riesgo, apoyando

el incremento de la cultura tributaria que debe tener nuestra ciudadania,

fomentando entre los contribuyentes y administrados el pago de sus

obligaciones con el SAT y utilizando para esto, las acciones y mecanismos que

la Iey nos franquea; en nuestro caso, a través de sus siguientes éreas:

Divisién de Operativos Especiales, con la identi}401caciény ejecucién del

secuestro conservative (captura) de los vehiculos, sobre los cuéles la

Ejecutoria Coactiva del SAT, dictaminé Ia medida cautelar indicada, por

mantener sus propietarios deudas impagas de origen tributario (impuesto

vehicular, impuesto predial, arbitrios, alcabala) y/o no tributario (multas por

infracciones al Reglamento Nacional de Trénsito y Reglamento de Transporte

Urbano, y multas administrativas impuestas por la autoridad municipal).

Divisién de Administracién de Depésitos se crea como unidad de Iinea y

dependiente de la Gerencia de Operaciones Especiales a }401nde poder

administrar directa y totalmente |os depésitos vehicuiares, sin tener que

responder a terceros o custodios que tuvieran contrato de exclusividad del
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servicio de guardiania con la Municipalidad Metropolitana de Lima.

Asimismo, en razén al proceso de cambio de nuestra estructura interna

lnstitucional, durante el mes de octubre de| a}401o2013, se implementa la

Gerencia de Ejecucién Coactiva, la cua| adicionalmente a que asume el Area

Funcional de Ejecucién Coactiva. incorpora a las Areas Funcionales de

Operativos de Cobranza y Administracién de Depésitos, lo cual ha permitido la

optimizacién de sus actividades y la superacién de los logros de a}401os

precedentes, tal como se evidenciaré a continuacién.

2.7.2 Estado situacional

2.7.2.1 Periodo de Gestién

Para la realizacién de| presente informe, se ha tomado |os periodos

comprendidos entre los a}401o2011 al 2014, tomando en consideracién que

desde el 01 de octubre del a}401o2013, la Divisién de Operatives Especiales que

fue creada en Octubre de| a}401o2003, pasa ahora ser llamada Area Funcional de

Operatives de Cobranza, debido al cambio de estructura organizacional.

2.7.2.2 Actividades Realizadas

Conforme el Plan Operativo lnstitucional de| Servicio de Administracién

Tributaria-SAT. se establecié para el Area Funcional de Operatives de

Cobranza Ia Actividad de �034Realizaroperativos de secuestro conservative

vehicular�031,actividad que se viene realizando desde noviembre del 2003.

Para la realizacién de dicha actividad, el Area Funcional de Operatives de

Cobranza cuenta actualmente con 05 (cinco) Grupos Operativos. |os cuales se

encuentran conformados de la siguiente manera:
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- 05 Especialista Operativo l.

- 20 Técnico Operativo I.

o 03 Técnico Vehicular.

- 03 Auxiliares Coactivos.

Desde Septiembre 2014, se ha realizado la descentralizacién de la fonnacion

de los Grupos Operativos, antiguamente todo el personal PNP y SAT que

participaban en la realizacién de los Secuestros Conservativos formaban en el

Depésito de Colonial, ahora Ia formacién se encuentra distribuida en tres (O3)

Depésitos, los cuales son:

o Depésito de Ate.

- Deposito de Colonial

0 Depésito de Los Olivos.

La descentralizacién ha permitido poder optimizar |os tiempos de traslado del

personal hacia |os Depésitos del Cono Norte y Sur, debido a que al formar solo

en el Deposito de Colonial el traslado hacia dichos Iugares llevaba

aproximadamente dos (02) horas de viaje, iniciando muchas veces los

Operativos de Secuestro a las 09:00am.

Asi también, al desoentralizar la formacién de los Grupos Operativos. se ha

logrado obtener mayor generacion de riesgo entre las 07:00am �02409:00am,

horas en que se encuentra el mayor ndmero de vehiculos transitando por las

distintas vias de Lima Metropolitana, Iogrando mayor presencia y generacién

de riesgo a las zonas de instalacién de los Grupos Operativos.
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Tabla N�03411: Personal en Area Funcional de Operativos de Cobranza.
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Asimismo, como parte Iogistica para la realizacién los secuestros conservativos

se cuenta con Io siguiente:

~:~ 02 Minib}402s(Capacidad para 24 personas).

'9 01 Camioneta Rural (Tipo Combie, capacidad 14 personas).

~:~ 01 Gr}402ade arrastre

~:~ D4 Motocicletas.

Adicional a ello, se encuentran vigentes los siguientes servicios, |os cuales

fueron realizados por Concurso Pdblicoz

Servicio de Remolque de Bienes Embargados - Concurso P}402blicoN° 005-

2014-SAT (Gnia de arrastre).

Servicio de Traslado de Personal Para Acciones de Embargo Vehicular y

Secuestro Conservative �024Concurso Pclblico N�035001-2014-SAT (Minibus para

24 personas).

2.7.3 Logros Alcanzados

2.7.3.1 Embargo Vehicular por Secuestro Conservativo

Entre |os periodos enero 2011 a diciembre 2014, se ha logrado intemar un

total de 173,183 vehiculos en los Depésitos SAT, Iogrando con ello alcanzar en

el presente a}401oun récord histérico de captura de vehiculos con 72,132

unidades, logro que supera incluso en 29% a lo ejecutado durante el a}401o2004

(56,093).
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Gra}401ooN�03008: Cornpaativodesecuesuoconservaiivovehiwlar 2003 - 2014

90.000

W�024W-°~°='-'*°=°°�030 '

�031°'°°°gggjj
°°'°°°j 
5°'°°° Z

2,,',,m1 I v - - - I I
-I-------I

l'7I-------,---

zoos zona zoos 2006 2007 2003 2009 2010 2011 2012 2013 2014

La ejecucién de los Secuestros Conservatives. ha permitido el intemamiento de

119,156 vehiculos por concepto de deuda No Tributaria:

- Papeletas de lnfraccién de Trénsito.

o Multas Administrativas.

- Papeletas impuestas por la Gerencia de Transporte Urbano �024GTU.

Tab|aN°°12:SeweshosConsava}401vospordeudaNoT}401butaria2011�0242014.

EEEIEIEZI
{$3
I}

I 2.os2 4,477 10,816

II
1.794 2.283 4.391

II 9.110

1.726 2,179 4.114
2 023 1.697 3,273 3 598 10,591

Septiembre I «.955 2.673 10.048
IE 1.896 3237 2,805

3505
2.757 2.646 8.714

I 22,212 26,639 45.040
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Asimismo, por concepto de deudas Tributarias, se ha logrado embargado un

total de 54,027 unidades vehiculares, las cuales han sido intemadas por los

siguientes motivos:

> Alcabala.

> Impuesto Predial.

> Impuesto Vehicular.

> Arbitrios.

> Multas Tributarias.

Tabla N" 13: Secuestros Conservativos por deuda Tributaria 2011 �0242014.

EIIWIXEEEZZIIZ
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l}401i 
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6 2.473
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AI cierre de| presente a}401o,se Iograré el intemamiento de 72,132 unidades

vehiculares a los Depésitos SAT, internamientos a consecuencia de la

realizacién de los Operativos de Secuestro Conservative.

Tabla N�03414: Secuestros Conservatives Vehiculares 2011 �0242014.

�024I.§ii1EIIEEEII�024
I2 2.127 1.694 4.601 11.316

1.921212 11.868

222%
TEE 3.022 IE

[[51 2,002 3.383 �024§:]]7.003 13.082

2.756 2.397 14.130
2,075 3,077 3,200 7,031 15,453

Tlii}402jm17.419

3.014 2.804 4.203 15.146
2.259 $33 6.122 17.314

2 1.628 4.409 13.247
20,574 41,034 72,132 173,133

Gra}401coN° 10: CompaativodeSecuesImConsevwtivoVehicuIa2003-2014
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Segtm Gréfico N° 10, se observa el incremento anual de los operativas por

secuestros conservatives vehicular desde el a}401o2011.
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2.7.3.2 Monto Recaudado por Secuestro Conservative

A consecuencia de la realizacién de los Operativos de Secuestro Conservative,

se ha podido recaudar la suma de S/. 82'321,494 por concepto de Deuda No

Tributario y S/. 24�031712,021por concepto de Deuda Tributaria.

Tabla N�03515: Remuchdén porconoeptodedeuda NoTIbu1aia 2011 -2014.
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Nola: Los montos no incluyen gastos ni oostas por derechos de liberacién.

Tabla N° 16: Recaudacién por concepto de deuda Tributaria 2011 �0242014
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Nata: Los montos no incluyen gastos ni costes por derechos de Iiberacién
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Grafico N°:11 Recaudaci6nporSecuesIroCor1ser\ra1ivoSeg}401nDeuda2011�0242o14.
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Al cierre del ejercicio 2014 en los Depésitos vehiculares se recaudé la

cantidad de S/. 62�031912,588,tal como se aprecia en cuadro N�03407

Cuadro N�03417:To1a1 Recauda1:i6r1deudaNoTrIbuIaiayTti:tnaviaenDep6silos

EQEKEZEEEK
E 1,510,703 1,896,773 1,967,160 3,324,458 8,699,094

1,283,624 2,030,841 4,623,740 9,399,320

5 1,752,527 1,672,255 2,136,155 5,050,157 10,611,094

1,713,504 1,553,363 2,416,362 5,232,061 10,915,290

W6 2,214,711 750,181 5,901,020 10,401,777

1,676,827 1,812,922 1,858,253 4,881,627 10,231,629

~ 6455.916
1,700,789 2,141,264 3,832,755 7,055,575 14,730,383

1,933,665 2,182,340 3,176,004 6,592,107 13,886,116

M 1,942,912 3,637,946 4,859,840 12,640,623

1,944,982 1,992,860 4,232,095 13,209,878

1,653,871 1,738,317 3,649,662 4,096,144 11,338,014

20,416,427 22,579,017 62,912,538 138,249,623

Es necesario precisar (Ver cuadro N�0348) que en la recaudacién discriminada, el

monto sélo por ejecucién de capturas vehiculares, ascenderé durante este

periodo a S/. 52, 184,785, resultando que los montos adicionales corresponden

a derechos de liberacién e ingresos por medida accesoria (GTU).
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Cuadro N�03418: Recaudacién discriminada en Depésitos

capturas Llberacién medida directaM
a

@

2.7.3.4 Embargo Vehicular por Secuestro Conservative por Capturas

Selectivas

Como actividad adicional, desde abril 2014 se ha creado un grupo de Operativa

de Secuestro Selectivo, el cual se encarga de realizar seguimiento a los

vehiculos cuyo monto de deuda supera Ios S/.8, 000.

Los seguimientos se hacen a los vehiculos de los propietarios que se

encuentran en la cartera de los principales contribuyentes PRICOS por Deuda

Tributaria y a los principales administrados PRINAD por Deuda no Tributaria.

La informacién de los vehiculos a embargar es proporcionada por la Ejecutoria

Coactiva, quienes cada semana nos brindan una lista de distintas Empresas 0

Personas Naturales para el seguimiento respectivo.

Para Ia realizacién de esta nueva actividad se emplean |os siguientes recursos:

o 01 Personal SAT (Auxiliar Coactivo o Analista Operativo I).

o 02 Efectivos PNP.

- 01Autom<'>vil.
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Placa : DOB732 Placa : D6Z901

Propietario: Empresa de Transpone de Propietario: Empresa de Transporte San

Turismo yRepresentaciones. Felipe Express S.A

Deudasl. 28,130 Deuda S/. 2119,4445
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Placa : A3A730 Placa : AOL794

Propietario: Empresa de Transports de Propielario: Empresa de Transporte San

Wgen de la Puerta. Martin de Porres

Deudasl. 223,454 Deuda S/. :125,221

Durante Ios meses Abril �024Diciembre, se ha podido internar 20 unidades

vehiculares por motivo de deuda Tributaria, Iogrando como monto de

recaudacién la suma de S/. 320,989.
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Tabla N° 19:Vel1icu|osEmbargadoseI10pera}401vosSele¢:1ivos�024Tribulario

M

vemcuhs lnv'¢:l:'::�030:zdoRecairc}401do "/0
Embargados 5, SL

£9 70.304 00.407
M19 252.002 244.011

9% 15.7719
99 220,000j

Por parte de la Ejecutoria No Tributaria, se ha logrado el internamiento de 340

unidades vehiculares, pudiendo recaudar Ia suma de S/. 519,969.

Tabla N" 20: Vehicu|osEmbargadosenOpeta}401vosSe|edivos-NoTvibu1ario

. Monto Monte
Vehlculos

E Embargados lnvolglcrado Recasuldado

105,072 00,029
701,007 200,121

REE} 713,366 40,130
9 122.417
9 201.200 01,940

9 300,540 120,407

9 2,4ea.o7o 519.969Q
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Tabla N° 21: Total vehiculos Embargados en Operatives Selectivos

. Mama Mama

veh'°u'°s Involucrado Recaudado �034/1.
Ernbargados SI SI

2 721.364 60.407
@ 252.637 2441111

195,172 31.029
761.667 209.421

Z1 713.366 49.130
122.111 38.034

EH 291,213 51,948 Z�024
11 406.759 114,171;

E121

2.7.4 Problemética

Durante la ejecucién de los Operatives de Secuestro Conservative Vehicular,

se presentaron Iimitaciones en la capacidad operativa de los Depésitos

vehiculares (espacios), hecho que no permitié incrementar la cantidad de

internamientos de secuestro conservativo vehicular.

Del 26 de abril al 31 de Mayo 2013, se suspendieron los Operativos de

Secuestro Conservativo Vehicular por falta de apoyo PNP, ello debido a que

no se contaba }401rmadoel convenio de Cooperacién lnterinstitucional con la

Policia Nacional del Pen], convenio que permitia que los efectivos PNP en su

dias de franco puedan prestar el servicio individualizado a cualquier entidad

p}402blicao privada.

2.7.5 Medidas Correctivas

Actualmente el Area Funcional de Administracién de Depésitos cuenta con 08

Depésitos Vehiculares, Io cual ha permitido que en el presente a}401ose pueda
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alcanzar el internamiento de 67,723 unidades vehiculares. Asimismo, permitio

la diversi}401caciénde las zonas en donde se llevan a cabo |os Operatives de

Secuestro Conservative, consiguiendo oon ello el aumento en la generacién de

riesgo, es decir fomentar entre los contribuyentes y administrados el

cumplimiento de| pago de sus obligaciones con el SAT.

Tabla N�03422: Depésitos Vehiculares SAT.

HI

I

V.E.S Urb. Coop. Coionizacion Vertientes de Tablada de Lurln N�031224, Lore

E4A, M1. X Frente a Calle Uno

E

II

El 13 de mayo 2013. se firmé el "Convenio de Cooperacién Interinstitucional

entre el Servicio de Administracion Tributaria y la Policia Nacional del Per}402.con

intervencién de| Ministerio de| Interior�035,el cual desde su ejecucién ha permitido

que se puedan embargar 98,222 vehiculos.

2.8 SITUACION Y PERSPECTIVAS DE LA TRIBUTACION MUNICIPAL

Entrevista al Jefe del Servicio de Administracién Tributaria (SAT) de la

Municipalidad Metropolitana de Lima (MML).

> Ponemos a su disposicién una entrevista que realiza la revista Anélisis

Tributario. Lima: Octubre del 2008. p. 8 al Doctor Saul Barrera Ayala ex jefe

del Servicio de Administracién Tributaria donde va anticipando que el
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impuesto vehicular es uno de los tributos més importantes en la recaudacién

del sistema Tributario Municipal; ademés de las buenas medidas de

cobranza que realiza el Sat para recaudar dicho impuesto.

(AELE °249, 2008). El Equipo de lnvestigacién de Analisis Tributario dialogé

con el doctor Saul Barrera Ayala (que es uno de los mas destacados

especialistas en Tributacién Municipal en nuestro pals), a }401nde que nuestros

lectores puedan conocer de primera fuente los aspectos més relevantes

relacionados a la Trlbutacién Municipal y las actuaciones de la instituclén

que viene conduciendo.

2.8.1 Aspectos lnstitucionales

o En términos generales, ¢cuél es el balance que podria darnos sobre

la situacién del SAT actualmente?

El balance es positivo, pues se ha logrado incrementar el cumplimiento

voluntario en el pago de los tributos cuya recaudacién se encuentra a nuestro

cargo. Por ejemplo. en el caso del Impuesto al Patrimonio Vehicular (IPV) la

morosidad anual esté cerca del seis por ciento, nunca antes se habla

alcanzado dicha cifra, y esto gracias a las diferentes medidas que hemos

venido aplicando para incentivar el pago voluntario.

o ¢',Ha tenido que lidiar con algunos problemas estructurales del SAT

en el tiempo que lleva su jefatura?

Lo que buscamos es acercamos mas a nuestros contribuyentes, dise}401ar

nuestros servicios de tal forma que puedan satisfacer sus expectativas,

recurriendo para ello a modernos instmmentos de gestién por ejemplo hemos

comenzando a aplicar el concepto del marketing p}401blicoen nuestra actuacién,
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la gestion por procesos, la implantacién de la mejora continua, entre otras

medidas. En ese sentido, he encontrado la mayor predlsposicién del personal y

de toda la institucion, la cual ha demostrado ser }402exiblepara lograr Ios cambios

que se buscan implantar.

El modelo SAT ha logrado sobresalir en el pals. Inclusive se conoce que

inlciativas similares en otras ciudades han fracasado. Lamentablemente la

mayoria de Administraciones Tributarlas de los Gobiernos Locales son

de}401cientes.

o z,Se deberia procurar e insistir en implementar modelos similares al

de la MML en todo el Per}401?

Siempre he sido de la opinion que no se puede copiar literalmente |os modelos.

pues muchas veces |as realidades no son idénticas.

Por otro lado, el modelo SAT no es un }401nen sI' mismo, sino solo un medio para

lograr una mejor gestion en la recaudacién de los ingresos tributarios

municipales, pero se puede recurrir a otras alternativas para lograr ese mismo

}401n.No podemos estar alentando la implantacién del modelo SAT como la Cmica

manera de incrementar Ia recaudacion de un Gobierno Local, pues una

apuesta mucho mas ambiciosa es mejorar todos los a'mbitos de la gestion

administrativa de los gobiernos locales, y no solo el recaudatorio. Por otro Iado,

el nivel de los ingresos tributarios de la mayoria de Municipalidades en el pals

sigue siendo muy bajo, y esto se explica no solo por el tema de gestion sino

también por el marco normativo existente. Hay muchos ejemplos donde |os

ingresos tributarios de las Municipalidades }401nancianmenos del uno por ciento

de su presupuesto.
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- cierto es también que falta mucho por avanzar y no han faltado

criticas justificadas en algunas oportunidades al haberse detectado

algunos excesos por parte del SAT. aseguramente ya se vienen

tomando las medidas correctivas del caso?

Los grandes prob|emas que hemos afrontado, y que dieron Iugar a las quejas

de la poblacién, se han debido principalmente a la falta de informacién que

teniamos para poder ejercer nuestras labores. Por ejemplo, nosotros nos

guiamos de la informacién brindada por los contribuyentes para determinar |as

deudas tributarias, pero sucede que, en la mayoria de los casos, muchos

contribuyentes no declaraban |as transferencias de sus inmuebles y/o

vehiculos, esto originaba que le siguieran ||egando noti}401caciones,pues para

nosotros él continuaba siendo propietario de| bien y por tanto obligado a pagar

el tributo. Por otro Iado, nuestros procedimientos de registro de declaraciones

juradas de actualizacién habian caido en demasiados formalismos, lo que

implicaba demora para actualizar la informacién. Por ello. ahora hemos

celebrado diversos convenios de intercambio de informacién con distintas

entidades, publicas y privadas, esto nos ayuda a actualizar la informacién de

nuestros contribuyentes y a su vez a brindarie a partir de la misma mejores

servicios. �031

Sin embargo, persiste la necesidad de aprobar una Ley que obligue a todas las

entidades publicas a intercambiar su informacién, con las reservas de| caso;

pues actualmente algunas entidades publicas o niegan el intercambio de la

informacién o exigen el pago de un monto muy alto por la misma. Esto, como

comprenderén, afecta Ia gestién de cualquier entidad p}402blica.Una entidad

estatal que tiene informacién de los ciudadanos como producto de sus
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funciones, debe compartirla con las otras entidades publicas, en el marco de

sus competencies. y con las reservas que la Ley se}401ala,sin exigir el pago de

suma alguna.

- En algunas oportunidades hemos opinado que habia otros factores

que no colaboraban con mejorar la Administracién Tributaria de los

Gobiemos Locales, (gcémo la postergada revisién del marco

normativo correspondiente?

Las normas sobre tributacién municipal vigentes en nuestro pais no guardan

coherencia con la realidad de los gobiemos locales y por el contrario generan

situaciones absurdas en la realidad. Para muestra comentamos solo un

ejemplo que desde hace a}401oshemos puesto en conocimiento de| Gobierno

Central y sin embargo hasta ahora se mantiene vigente. Es el tema de las

multas tributarias. Conforme a las normas vigentes si una persona natural

omite presentar la declaracién jurada de| impuesto Predial o Vehicular, puede

ser pasible de ser sancionado con una multa de hasta 1,750 nuevos soles

(50% de una U|T para el a}401o2008), cuando el promedio anual que se paga

por este tributo en el Cercado de Lima no llega a los 100 nuevos soles. Es decir

la sancién de una simple obligacién fonna! puede ser doce veces mas cara que

el tributo dejado de pagar. Como comprenderén esto provoca el reclamo de los

contribuyentes quienes se dirigen contra la Administracién Tributaria, a la cual

identi}401cancomo responsable.

Por este motivo, en el caso particular de los tributos que recaudamos, la MML

ha }401jadodescuentos que van del 90 al 70 por ciento, esto con la }401nalidadde

volver razonable la multa.
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- La MML tenia una posicién marcada respecto a la inaplicacién a las

Ordenanzas Municipales por parte de la Comisién de Acceso al Mercado del

INDECOPI (Ver Revista Anélisis Tributario de febrero de 2008).

Lo que nosotros Creemos es que las facultades otorgadas al INDECOPI para

implicar Ordenanzas Municipales no encuentran amparo constitucional, por el

contrario, se contraviene la Constitucién. La Comisién de Acceso al Mercado

de| INDECOPI, como un érgano administrative de primera instancia, no puede

tener el poder de inaplicar una norma de alcance general que ha sido aprobada

por un érgano colegiado elegido democréticamente, como son los Concejos

Municipales, cuyas facultades incluso se encuentran }401jadaspor Ley Orgénica.

Dicha facultad de inaplicacién, conforme a la Constitucién, solo esté reservada

al Poder Judicial y al Tribunal Constitucional. Creemos que se debe volver al

esquema anterior, el cual si estaba funcionando. Por esta razén, coincidimos

con la Defensoria del Pueblo. cuando se}401alaque se Ie ha otorgado facultades

excesivas al INDECOPI, pues en su caso ahora incluso Ia Defensoria esté

obligada a interponer Ias demandas de inconstitucionalidad cuando INDECOPI

se lo solicite, sin tener capacidad de evaluar Ia procedencia de la demanda.

- (,Qué novedades ha implementado el SAT para facilitar el

cumplimiento de las obligaciones tributarias de su competencia?

Somos plenamente conscientes que el cumplimiento voluntario de las

obligaciones tributarias tiene relacién directa con el desarrollo de mayores

facilidades que se puedan otorgar a los contribuyentes. por este motivo, el SAT

ha venido implantando una serie de�031mejoras, tanto a nivel de procedimientos

administrativas, como a nivel de| uso de tecnologias de la informacién. Asi, por

mencionar sélo algunos ejemplos, podemos comenzar indicando que mediante
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Ia dacién de| Decreto de Alcaldia N�035109 de la MML se logré la eliminacién de

232 requisitos previamente exigidos en el TUPA de la institucién, simpli}401cando

la realizacién de trémites administrativas. Del mismo modo, hemos ya

eliminado el uso de formularios fisicos para Ia deciaracién jurada y el pago de

tributos.

De otro Iado, con el objetivo de evitar que el contribuyente tenga que invertir

parte de su tiempo en desplazarse grandes distancias, hemos venido

descentralizado nuestra atencién, contando en la actualidad con 6 agencias,

ubicadas en puntos estratégicos de la ciudad, en las cuales es posible realizar

todo tipo de trémite. A nivel de facilidades para realizar pagos se ha suscrito

convenios con las principales instituciones }401nancierasdel pais, lo que nos

permite contar actualmente con una red de mis de 400 o}401cinasbancarias en

las que es posible efectuar el pago de tributos recaudados por el SAT. Estamos

ademés interconectados en Iinea con estas entidades }401nancieras,cualquier

pago realizado en ellas se re}402ejaal instante en nuestro sistema, por ello ya no

es necesario exigirle a las personas que muestren sus recibos como sucedia

anten'ormente para algunos casos. Asi mismo, hemos suscrito convenios con

més de 60 notarias p}401blicas,en las que el contribuyente puede realizar

directamente la declaracién de| IPV, la Iiquidacién del Impuesto de Alcabala y

efectuar el pago respective, sin necesidad de desplazarse a nuestras agencias;

para este }401ndesarrollamos un programa informético el cual Io hemos puesto a

su disposicién y que les permite enlazarse via web con nosotros. Cabe

destacar que este ejemplo de cooperacién p}402blico-privadafue reconocido

como una buena préctica gubemamental por la organizacién Ciudadanos al

Dia.
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Nuestra pégina web, que ha recibido diversos premios tanto a nivel nacional

como iberoamericano, hace Igualmente posible que nuestros contribuyentes no

sélo puedan obtener informacién tributaria sin salir de sus domicilios o centros

de trabajo, sino que ademés puedan efectuar pagos en linea, las 24 horas,

durante |os siete dias de la semana.

También debemos destacar que hemos implantado en nuestras o}401cinasde

atencién el servicio de médulos interactivos, a los que hemos denominado

�034Saldométicos�035,a través de los cuales cualquier ciudadano, de un modo muy

sencillo y totalmente gratuito, puede obtener e imprimir informacién sobre sus

estados de cuenta, tanto tributarios como no tributarios; este servicio ha sido

también reconocido este a}401ocomo una buena préctica en gestién p}402blica,por

Ciudadanos al Dia.

0 ¢',Qué otros aspectos se podrian mejorar y qué faltaria para

concretar algunas medidas en esa perspectiva?

Por un Iado, como parte de la mejora continua de nuestros servicios, venimos

desarrollando diversos proyectos como la implementacién de| pago de tributos

a través de los médulos interactivos �034Saldomético";Ia instalacién de cabinas

telefénicas gratuitas en nuestras agencias, para consultas directas al servicio

Al6SAT; la inauguracién de un servicio automatizado de atencién de consultas

telefénicas, que mejorando nuestro servicio Al6SAT, permitiré brindar

informacién tributaria esencial durante las 24 horas de| dia; asi como la

transformacién de nuestras agencias en verdaderos Centros lntegrados de

Atencién, organizadas bajo el concepto de Ventanilla (mica.

Por otro Iado, estamos buscando acercamos més a las otras éreas de gestién

municipal, pues la realidad nos demanda en muchas oportunidades una
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actuacién conjunta, ya que los prob|emas de los ciudadanos y de la ciudad son

transversales, alcanzando no sélo a una entidad de la Municipalidad 0 al mismo

nivel de gobierno, sino incluso a todo el Estado. En ese sentido, deseamos

trabajar con las distintas entidades p}402blicas,e incluyendo las privadas, para

mejorar la atencién y los servicios que brindamos a los ciudadanos.

2.8.2. Aspectos Tributarios

2.8.2.1 Régimen Tributario Municipal

o g,Parece que ya nadie discute el origen inconstitucional de la Ley de

Tributacién Municipal (LTM)?

SI�031,tienen razén, ahora ya se comenta muy poco de lo mucho que afecté a los

Gobiemos Locales Ia dacién del Decreto Legislativo N�034776. Bajo la premisa

de racionalizacién y simpli}401caciénse eliminaron impuestos y tributos en forma

indiscriminada y se mantuvieron otros con serias de}401ciencias.No se entiende.

por ejemplo, como en esta norma �034olvidaron�035establecer la tasa o alicuota en el

caso de| Impuesto a las méquinas tragamonedas 0 se mantuviera un Impuesto

a las Apuestas en donde existe un solo contribuyente.

También se eliminé el Impuesto a los Terrenos sin oonstmir, bajo la légica que

ya existia el Impuesto Predial, cuando |as }401nalidadesy fundamentos de ambos

impuestos son distintos. Como verén, no sélo es el tema de la

constitucionalidad, sino también el tema de la razonabilidad de los tributos que

dicha norma aprobé.

o g,CuéIes son los aspectos apremiantes de esta LTM que deberian

ser precisados o modificados?

Creo que en general toda la Ley tiene que ser revisada. El marco normativo de
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|as tasas y las contribuciones por ejemplo requiere de una urgente revisién, la

realidad ha cambiado y demanda de una regulacién distinta. Y aqui |os

abogados no debemos caer en el en'or de asumir que determinadas

instituciones juridicas tienen naturaleza propia y por tanto son inmutables e

inmodi}401cables.Finalmente, |as instituciones juridicas deben ser instrumentos

que nos ayuden a resolver y regular en mejor forma los problemas que afrontan

las sociedades. Por tanto, si es necesario replantear en nuestro pais |os

conceptos que manejamos de las tasas y contribuciones, debemos hacerlo sin

considerar que con ello estamos "desnaturalizando" dichas }401guras.

Pero asi como urge revisar |as tasas, también urge revisar Ia regulacién de los

impuestos, sobre todo el Impuesto Predial e IPV y replantear totalmente el

Impuesto a los Juegos y Apuestas.

- gcoincidiré con nosotros en que es necesario aprobar el

Reglamento de la LTM?

Es algo que se debié hacer desde muchos a}401osatra's, pero }401ltimamente

estamos sosteniendo reuniones con los funcionarios de| Ministerio de

Economia y Finanzas para trabajar en forma conjunta en su elaboracién.

Nosotros que vivimos dia a dia con la aplicacién de dicha norma hemos podido

identi}401carlos aspectos que requieren de una reglamentacién, |os cuales

estamos haciendo Ilegar al MEF para su consideracién y evaluacién.

Esperemos que en los préximos meses se pueda estar aprobando el

reglamento.
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2.8.2.2 Cédigo Tributario

o ¢,Nos puede comentar algunos aspectos relacionados con el

procedimiento de }401scalizaciény qué programa lleva a cabo el SAT?

Los lineamientos que seguimos para realizar nuestra labor de }402sca}401zaciénse

asientan bajo dos premisas: primero, buscamos que sea el propio

contribuyente quién regularice el cumplimiento de sus obligaciones; y segundo,

para ello buscamos contar con la mayor cantidad de aliados estratégicos

posible.

De otro ladq, se Ilevan a cabo estrategias diferenciadas, seg}402nel tributo. Por

ejemplo, en el caso de| impuesto predial Ia }401scalizaciénse hace de manera

selectiva y periédica con presencia de inspectores en el campo, detectando las

nuevas construcciones realizadas.

Otra forma de }402scalizacién,que es masiva, la hacemos a través de cruces de

informacién con otras éreas de la Municipalidad de Lima (Desarrollo Urbano,

Desarrollo Empresarial, Cataslro), que nos permiten detectar la variacién de las

caracteristicas de los predios y de las actividades que se realizan en los

mismos.

Para el caso del IPV, el principal medio de }401scalizaciénes el cruce de

informacién con la base de datos de| Registro de Propiedad Vehicular de

SUNARP, a partir de ahi determinamos quiénes han inscrito por primera vez un

vehiculo as! como a los nuevos adquirentes de los vehiculos afectos.

La }401scalizaciénde| Impuesto de Alcabala es a través de diversos programas

como: la }402scalizaciénde Iiquidaciones inafectas por primera venta, seguimiento

de los procesos de fusiones y escisiones_ cruce de informacién con

municipalidades distritales, control de ofertas inmobiliarias y el seguimiento de
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las transferencias realizadas en las Notarias Publicas a través de! Médulo

informético �034NotarioSAT�035que hemos instalado en sus o}401cinas,entre otros.

- Entendemos que tienen convenios lnterinstitucionales de

intercambio de informacién con diversas instituciones. ;En Iineas

generales en qué consistente dichos acuerdos?

La mayoria de los Convenios celebrados giran bésicamente sobre intercambio

de informacién, en algunos casos para }401nesde apoyar la gestién de cobranza,

como por ejemplo |os convenios con las centrales de riesgo, y en otros casos

para mejorar los servicios de atencién que se brinda a los contribuyentes, como

es el caso de los Notarios P1'1b|icos.

o (,De qué manera la Oficina de Defensoria del contribuyente y de|

Administrado esta�031cumpliendo con su cometido?

Fuimos |os primeros. a nivel de los gobiemos locales, en crear una o}401cinade

defensoria de| contribuyente, y la labor que ha venido desarrollando esta

O}401cinadesde su creacién, en el a}401o2005, ha sido sumamente importante,

pues ha permitido canalizar no solo |as quejas de las contribuyentes sino

también recoger sus sugerencias e iniciativas. Por ello, se ha convertido en una

via altema a los mecanismos tradicionales de presentacién de quejas y

reclamos, y se caracteriza por su simplicidad, agilidad y gratuidad. Desde e|

a}401o2007 viene utilizando un médulo infonnético que permite a través de

lntemet, Ia recepcién, seguimiento y atencién de quejas y sugerencias (en

Iinea), sin que sea necesario que el contribuyente se desplace a una o}401cina0

local del SAT; a su vez ordena y procesa toda la informacién, reportando datos

y cifras. Este médulo ha sido puesto a disposicién, en fonna gratuita, de otras

Municipalidades y entidades plllblicas tales como de la Municipalidades
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Distritales de Villa El Salvador, La Molina y el SAT de Huancayo.

Esta via ha resultado una fuente muy valiosa para detectar algunas

oportunidades de mejora, planteadas por los contribuyentes, que répidamente

han podido ser implantadas.

Por otro Iado, entre las recomendaciones mas resaltantes formuladas por la

O}401cinade Defensoria que han sido implantadas, esta�030por ejemplo el no cobrar

a los contribuyentes el IPV para el caso de los vehiculos robados, la

suspensién de noli}401cacionesa domicilios }401scalesdesactualizados (con nuevos

propietarios), Ia eliminacién del requisito de }401rmade abogado para presentar

reclamos contra las multas de trénsito, entre otras.

Debo resaltar ademés que esta experiencia también ha sido considerada como

una Buena Préctica en Gestién Publica por la organizacién Ciudadanos al Dla,

habiendo sido incluso }401nalistaen su categoria.

2.8.3 Impuesto Predial

Hemos sabido que la MML ha presentado un Proyecto de Ley al Congreso

para que se modifique la LTM sobre el Impuesto Predial. ¢',Podria

explicamos en qué consiste esta propuesta?

Es una propuesta muy concreta y esta referida a la inafectacién al Impuesto

Predial que hoy gozan el Gobierno Central y los Gobiemos Regionales. Se

propone eliminar dicha inafectacién y el sustento para ello es muy sencillo,

pues en el caso de la Municipalidad a ella le corresponde Ia recaudacién de|

Impuesto Predlal en el Cercado de Lima, donde esta concentrada la mayor

cantidad de predios del Gobierno Central. Si esto es asi, el Gobierno Central, al

igual que todos los que tienen predios y residen en el Cercado de Lima, debe
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contribuir con el pago de los tributos locales que permitan sostener los servicios

locales que demanda el distrito, es decir, debe contribuir con el }401nanciamiento

de tos servicios y de la infraestructura publica de la ciudad donde desarrolla sus

actividades. Por otro Iado, el se}401alarque esto no es posible porque el Estado

se esté tributando a si mismo, no resulta valedero, pues se debe tener en

I cuenta que en cada uno de los niveles de gobiemo existen sujetos de derecho

con autonomfa e independencia y hasta con personeria juridica propia, por lo

que si resulta factible juridicamente que entre ellas puedan surgir obligaciones

de tipo tributario.

- g,Qué opinién le merece la Resolucién de Observancia Obligatoria del

Tribunal Fiscal N° 6906-1 -2008, donde se estab|eci6 como criterio que

a efecto de determinar el régimende afectacién al Impuesto Predial de

los predios comprendidos o ubicados en concesiones mineras,

resulta de aplicacién el articulo 76°del Texto Unico Ordenado de la

Ley General de Mineria, precisado por Decreto Legislativo N° 868?

En principio, considero que siempre se debe optar por la autonomia de|

derecho tributario, es decir, |os supuestos de afectacién y de inafectacién

tributaria deberian resolverse, en primer Iugar, a través de las normas

tributarias, y solo en forma muy excepcional, mediante disposiciones distintas a

V las tributarias. Esto porque muchas veces normas o Ieyes que no han tenido

por }401nalidadel Iibrar de| pago de un tributo a nadie, son utilizadas por los

contribuyentes para justi}401carsu no pago. Por ello, siempre se debe tener

cuidado, cuando se decida si se debe pagar o no un tributo, de optar por la

aplicacién de una norma no tributaria.
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- g,Cuél es su opinién sobre la Resolucién del Tribunal Fiscal N"

3971-1-2007 referida a instalaciones }401jasy permanentes? (ver

suplemento Inforrne Tributario de febrero de 2008).

Sobre el particular, el Tribunal Fiscal en la resolucién que se menciona

desarrolla dos aspectos: primero, si ias torres de alta tensién cali}401cancomo

instalaciones �030}401jasy pennanentes de los predios; y, segundo, el procedimiento

que debe seguirse para valorizar |as instalaciones }401jasy permanentes. En

cuanto al primero, coincidimos con el Tribunal Fiscal en el sentido que al no

acreditar la Administracién que las referidas tones se enconlraban adheridas a

una edi}401caciéno a un terreno. no resulta va'|ido que sean consideradas como

instalaciones }401jasy permanentes. En cuanto al segundo aspecto, menciona el

Tribunal Fiscal que �034alno haber norma expresa que regulara la forma de

valorizacién de las instalaciones }401jasy permanentes, Ia Administracién se

encuentra facultada para valorizar las referidas instalaciones con el medio de

valuacién mas idéneo�035. �030

El precedente nos parece importante, pues usualmente se hubiera se}401alado

que existiria un vacio legal y que no se podria determinar ninguna deuda. Sin

embargo, el Tribunal Fiscal, de modo razonable ha estimado que la

Administracién se encuentra facultada para efectuar las valorizaciones de las

instalaciones }401jasy permanentes mediante el medio mas idéneo. Io cua| le

servirla de parametro para revisar la valorizacién efectuada por el

contribuyente. �030
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existian dudas respecto al hecho gravado con el IEPND, desde su entrada en

vigencia resulta irrefutable que el hecho gravado es el pago de la entrada para

asistir a un espectaculo p}402blico,sea para presenciarlo o participar de él. Es

més, resulta irrelevante si efectivamente se ingresa al local, siendo su}401ciente

para dar nacimiento al tributo, que se haya efectuado el pago de la entrada.

- ;Qué otros problemas interpretativos sobre este Impuesto estén

generando controversias ante el SAT?

Con la entrada en vigencia de la Ley N° 29168 se pudo apreciar malestar

respecto de aquellas personas naturales o juridicas promotoras de conciertos a

quienes se |es exigié el pago de| IEPND generado con anterioridad a su

vigencia. Hay promotores que consideran injusto que tengan que pagar el

impuesto por los concierlos que realizaron solo dias antes de la publicacién de

la norma, pero como sabemos Ia norma no tiene efectos retroactivos. A pesar

de ello han presentado sus recursos que se encuentran pendientes de

resolucién ante el Tribunal Fiscal.

2.8.7 Impuesto a los Juegos

o (,Estén teniendo algunos prob|emas para administrar y fiscalizar

este Impuesto?

Creemos que este tributo esté fuera de la realidad, alcanza incluso a los juegos

de pimball, algo que ya se ve muy poco hoy en dia.

Aparte de la informalidad, los ingresos que genera no justi}401cael costo en el

que se incurre en las actividades de control. Ademés bajo el rétulo de Impuesto

a los Juegos se gravan en realidad diversos supuestos, creemos que resulta

necesaria su reformulacién.
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- g,Qué otros problemas interpretativos sobre este Impuesto estén

generando controversias ante el SAT?

Se discute sobre el alcance de| concepto de juego de azar. pues a partir de ahi �030

se determina si estamos o no ante un hecho gravado, si. por ejemplo, dentro de

este supuesto se encuentra los sorteos que realizan algunas entidades

}401nancierasy supermercados en donde a través de| consumo de sus productos

se va adquiriendo opciones para participar en los sorteos.

2.8.8 Arbitrios

Hubo una Resolucién de Observancia Obfigatoria y una reciente sentencia de|

Tribunal Constitucional sobre una Ordenanza de la MML respecto a Arbitrios

Municipales. g,Qué opina de estos pronunciamientos?

Sobre el particular, cabe mencionar que con fecha 17 de agosto de 2005. se

publicé la Sentencia N° 00053-2004-PI/TC, a través de la cual el Tribunal

Constitucional procedié, entre otros aspectos, a establecer los criterios de

distribucién de los costos de cada tipo de arbitrio, asi como disponer la

obligatoriedad de publicar el informe técnico de costos respectiva. Pese a ello,

aun oon posterioridad a su emisién las municipalidades no tenian

absolutamente claros los aspectos formales que debian cumplir sus

ordenanzas de arbitrios No obstante ello, la Municipalidad de Lima se abocé

por complete a cumplir, de la mejor manera posible, con adecuar sus

regimenes de arbitrios de periodos no prescritos a los lineamientos

establecidos por el Tribunal; ello con la }401nalidadde evitar Ia interrupcién o

suspensién de los servicios publicos prestados a los contribuyentes de|

Cercado de Lima. Asi, oon fecha 2 de octubre de 2005, publicé la Ordenanza
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N° 830, a través de la cua| dispuso:

i) Dejar sin efecto |os arbitrios municipales correspondientes a ejercicios

anteriores al 2000; y, ii) adecuar |os regimenes de arbitrios de los a}401os

2001 a 2005 a los lineamientos de la sentencia antes citada. Pese a la

labor desarrollada, en abril de 2007 el Tribunal Fiscal emitié Ia Resolucién

N�0343264-2-2007, a través de la cual establecié que la Ordenanza N° 830 no

cumplia con algunas de ias formalidades establecidas en la sentencia

mencionada para efectos de la determinacién y distribucién de los arbitrios

municipales.

ii) Atendiendo ei carécter de precedente de observancia obligatoria que tenia

Ia mencionada resolucién. el SAT procedié a dejar sin efecto en octubre de

2007 las deudas pendientes de page por concepto de arbitrios de los

referidos periodos, estableciéndose una serie de medidas, entre las que se

encuentran el no registro, determinacién, }401scalizaciéno cobro respecto de

deudas de arbitrios de los referidos periodos; ei Ievantamiento de las

medidas coactivas y la conclusién de los procedimientos orientados a la

exigencia de los cobros de los arbitrios de los periodos 2001 al 2005.

Con posterioridad a ello, el Tribunal Constitucional ha emitido una nueva

sentencia (Expediente N�03402041-2007-PA/T C), pronunciéndose en contra

de la Ordenanza N° 830 y disponiendo se dejen sin efecto |os actos

adminisirativos relacionados con la exigencia de los arbitrios de los a}401os

2001 a 2005 emitidos a la empresa GRIFOSA S.A.C.; pero, como se dijera

antes, ya desde octubre de 2007 se habia dejado sin efecto Ia cobranza de

todos los arbitrios detenninados en aplicacién de la Ordenanza N° 830.
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Sin embargo, a pesar que hemos dado estricto cumplimiento a lo que ha

ordenado tanto ei Tribunal Fiscal como ei Tribunal Constitucional,

consideramos que a}402nresulta necesaria Ia dacion de una Ley que }401je|os

criterios que deben aplicarse para cada tipo de arbitrio de modo razonable y

que genere una mayor e}401ciencia.

o ¢',Qué otros prob|emas interpretativos sobre este tributo estén

generando controversias ante el SAT?

Creemos que en el caso de los arbitrios municipales se ha generado mucha

desinformacién y no se ha explicado con claridad ei tema. Muchos incluso

alentaban como solucién ei dejar de aplicar el valor de| predio y aplicar en

cambio una tarifa }402at,es decir, un monto idéntico para todos los contribuyentes.

Inciuso esta }401ltimaopcién fue recomendada por una Comisién de| Congreso

hace tres a}401os,con apoyo de varias organizaciones vecinales. En aquella

oportunidad cuando |es comenté que ello implicaba que el propietario de una

vivienda peque}401adestinada a vivienda iba a pagar lo mismo que un

supermercado 0 una gran industria se desconcertaron y me manifestaron que

no era lo que buscaban. Se ha vendido Ia idea que usar el valor del predio

como criterio de distribucién, y no como base imponible, eleva |os montos de

los arbitrios, nada mas equivocado. Por el contrario, el valor del predio resulta

ser un elemento objetivo que permite una distribucién ma's equitativa de los

costos de los servicios, y es usado en varios paises del mundo. como Espa}401ay

Argentina, para distribuir |os costos de! servicio de Iimpieza publica.

No se ha tomado en cuenta que si se varian |os criterios se permite que

algunos vean reducido ei monto que les correspondia pagar, pero estos

generalmente son los predios de gran tama}401ode propiedad de grandes
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empresas, y que los montos que estas dejan de pagar por aplicacién de los

nuevos criterios tengan que ser trasladados a los contribuyentes que pagaban

menos y que eran propietarios de peque}401ospredios. Esto es lo que origina el

no considerar al valor y uso del predio como criterios preponderantes de

distribucién de| costo de los servicios. Por esta razén se requiere que este tema

sea discutido en forma alturada y de manera técnica, que no se politice ni sea

asumido como bandera de algunos que suelen se}401alarque salen en defensa

de los contribuyentes, pero que al }401nalterminan planteando y generando

soluciones que les resultan més perjudiciales.

- Finalmente, g_quisiera compartir algunos comentarios con nuestros

lectores?

Solo reiterar nuestro compromiso de seguir trabajando en bene}401ciode los

contribuyentes y de los ciudadanos de Lima, aplicando reglas sencillas, claras y

justas. Es nuestra obligacién y la tarea que asumimos dia a dia.

2.9 DEFINICIONES DE TERMINOS BASICOS

Arbitrio: Tasa que se genera por la prestacién de un servicio p}402blico

individualizada en el contribuyente. Usualmente. comprende el servicio de

Iimpieza publica, el mantenimiento de parques y jardines, y |a seguridad

ciudadana.

Autoavaluéz Declaracién de| valor de un inmuebte, determinado por el

propietario o la municipalidad correspondiente, segun |os criterios de valuacién

establecidos por esta Liltima y la Iey.

Base Imponible: Valor numérico sobre el cual se aplica Ia alfcuota (tasa) del

tributo.
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Capacidad Contributiva: Aptitud que tiene una persona natural 0 juridica para

pagar impuestos y que esta de acuerdo a la disponibilidad de recursos con que

cuenta.

El Impuesto: El impuesto es una clase de tributo (obligaciones generalmente

pecuniarias en favor de| acreedor tributario) regido por derecho p}402blico.Se

caracteriza por no requerir una contraprestacién directa o determinada por

parte de la administracion hacendaria (acreedor tributario).

La Cobranza Coactiva: Es un procedimiento que faculta a la Municipalidad a

exigir al deudor tributario la deuda no pagada, debidamente actualizada. El

procedimiento de cobranza coactiva se inicia con la noti}401caciénde la

Resolucién de Ejecucién Coactiva, Ia cua| contendré una orden (mandato) de

cumplimiento obligatorio; de no cumplirse esta orden, se advierte el inicio de la

ejecucién fonzosa a través de la aplicacién de medidas cautelares, como el

embargo.

La fiscalizacién tributaria: Es aquella funcion mediante Ia cua| se determina

el incumplimiento de las obligaciones tributarias que hayan tenido |os

contribuyentes, realizando un conjunto de acciones y tareas para obligarlos a

cumplir con sus deudas. Esta debe ser permanente y sistemética. La funcién

}401scalizadoraincluye la inspeccién, investigacién y el control de| cumplimiento

de obligaciones tributarias. -

La recaudacién: Abarca desde la recepcién de informacién por parte del

contribuyente, hasta |as fechas de vencimiento por tipo de tributo. Es

importante que las Municipalidades provean de fonnularios para el pago de

cada tipo de tributo, asi como para las declaraciones juradas.
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Potestad Tributaria: Es la facultad que tiene el estado de crear

unilateralmente tributos, seré exigido a las personas sometidas a su

competencia tributaria especial; el cumplimiento de su }401nalidades atender

necesidades p}401blicas.

Principio de Legalidad: Se entiende como subordinacién de todos los poderes

publicos a las Ieyes generales y abstractas que disciplinan su fonna de ejercicio

y cuya observancia se halla sometida a su control de legitimidad por jueces

independientes.

Unidad lmpositiva Tributaria (UIT): Monto de referencia que es utilizado en

I |as normas tributarias a }401nde mantener en valores constantes las bases

imponibles, deducciones, Iimites de afectacién y dema's aspectos de los

tributos que considere conveniente el Iegislador.
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CAPITULO Ill

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 DEFINICION DE LAS VARIABLES

De acuerdo con las hipétesis formuladas, |as variables de estudio son:

Variable Independiente

X: Impuesto al Patrimonio Vehicular

Variable Dependiente

Y: Sistema Tributario Municipal

3.2 OPERACIONALIZACION DE VARIABLES
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3.3 HIPOTESIS

3.3.1 Hipétesis Principal:

El impuesto al Patrimonio Vehicular incide slgni}401cativamenteen el

Sistema tributario Municipal de Lima.

3.3.2 Hipétesis especl}401cas:

- El Impuesto al Patrimonio Vehicular genera pane considerable en la

recaudacién de| Sistema Tributario Municipal.

- El impuesto al Patrimonio Vehicular la mala e}401cienciaen la

cobranza perjudica ai Sistema Tributario Municipal de Lima

Metropolitana.
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CAPITULO IV

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACIGN

4.1 TIPO DE LA INVESTIGACION

Para Ios propésitos de la presente investigacién, y de acuerdo a la naturaleza

de| problema, para el desarrollo de la presente se empleé el tipo de

investigacién cualitativa. Seg}402nLe Compte (1995) �034lainvestigacién cualitativa

puede entenderse como una categoria de dise}401osde investigacién que extraen

descripciones a partir de observaciones que adoptan la forma de entrevistas,

narraciones. notas de campo, grabaciones, registros de eventos de todo tipo".

Conforme con los propésitos de estudio, su nivel de investigacién es de

caracter descriptivo-correlacional. puesto que en un primer momento se

describe El impuesto al Patrimonio Vehicelar y su Repercusién en el sistema

Tributario Municipal.

Tal como a}401rmaHernandez, Fernandez y Baptista (2006) "Es correlacional,

porque procura veri}401carIa existencia de asociacién signi}401cativaentre las

variables�035.

4.2 DISENO DE LA INVESTIGACIDN

El dise}401oque se utilizaré es no experimental 0 post facto, ya que el estudio se

basa en la observacién de los hechos en pleno, sin alterar en lo mas minimo el

entorno, ni el fenémeno estudiado, teniendo como }401nalidaddemostrar como el

Impuesto al Patrimonio Vehicular repercute en el sistema Tributario Municipal,

como es el caso de la recaudacién del Servicio de Administracién Tributaria
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(SAT); segfm Hernéndez, Fema'ndez y Baptista (2006) �034Sonestudios que se

realizan sin Ia manipulacién deliberada de variables y en los que solo se

observan los fenémenos en su ambiente natural, para después analizarlos�035.

Segun el tiempo de estudio es de corte �034Transversal�035ya que la presente

investigacién se circunscribe en un momento puntual con el }401nde medir o

caracterizar la situacién en un tiempo especi}401co.Segfm Hernéndez, Fernéndez

y Baptiste (2006) �034Respondea estudios transversales. ya que se recopilan

datos de un solo periodo�035.

4.3 POBLACION Y MUESTRA

4.3.1 Poblacién

La poblacién esté constituida por los 50 trabajadores de| Servicio de

Administracién Tributaria (SAT) - Lima. El estudio seré realizado en un solo

periodo de tiempo.

4.3.2 Muestra

El cua| el muestreo fue no probabilistico por conveniencia. debido a la

necesidad de encuestar a personas que conozca sobre el tema de

investigacién, nuestra muestra esté constituida por los trabajadores

que trabajan en las éreas de atencién y orientacién generacién de

deuda y ejecucién de cobranza coercitiva del Servicio de

Administracién Tributaria (SAT) - Lima.
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4.4 TECNICAS E INSTRUMENTOS

4.4.1 Técnicas

> Observaciénz La técnica de la observacién es utilizada para tener en

cuenta de la realidad por medio de la observacién de los hechos, de esa

manera poder elaborar conclusiones.

> Encuesta: Las encuestas fueron en las a'reas de atencién y orientacién,

control y emisién de deuda y ejecucién de cobranza coercitiva de|

Servicio de Administracién Tributaria (SAT) �024Lima; para asi�031analizar

como incide en la recaudacién el cobro del impuesto vehicular en el

Sistema Tributario Municipal. Por medio de esta técnica podremos

obtener datos de varias fuentes, para poder resumir Ia informacién y

poder tabularla.

> Analisis: Documental Mediante esta técnica se realizara�031Ia revisién o

Iectura de la informacién recopilada y su respectivo anélisis. para

posteriormente formular |as conclusiones e hipétesis respectivas.

4.4.2 lnstrumentos

> cuestionario: El instrumento usado fue el cuestionario que estuvo

constituido por 15 preguntas referidas al tema de investigacién, las

cuales se entregaron a los encuestados, con el objetivo que las

contestan igualmente por escrito. Siendo nominates |as escalas de

respuestas.
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Este instrumento fue validado a través de| juicio de expertos como figura

en el Anexo N�03407 y la con}401abilidada través de! coe}401cienteCronbach

obteniéndose un resultado de 0.67, resultando dentro de los Iimites de

una con}401abilidadalta.

Fue aplicado como instrumento de la técnica dirigido a la muestra de 50

personas que integran las a'reas de atencién y orientacién, control y

emisién de deuda y ejecucién de cobranza coercitiva de| Servicio de

Administracién Tributaria (SAT) �024Lima, quienes aporlaron datos sobre

sus conocimientos al Impuesto al Patrimonio Vehicular y como incide su

cobro para el Sistema Tributario Municipal .

> Ficha bibliogréfica: Se utilizaron |as }401chasbibliogréficas con el }401nde

analizar el material doctrinario, normas tributarias y municipales, trabajos

de investigacién relacionados al Impuesto al Patrimonio Vehicular; asi

como Iegislacién comparada y anélisis jurisprudencial.

4.5 PROCEDIMIENTOS DE RECOLECCION DE DATOS

Haciendo uso de| cuestionario se realizé la encuesta los dias15 y 17 del mes

de julio de| presente a horas 08:00 a.m. hasta la 9:00 p.m.; y los dias 20 y 21

del mes de julio de| presente se realizé en el lapso de las 10:00 a.m. hasta |as

4:00 p.m., a los trabajadores de las a�031reasde atencién y orientacién, control y

emisién de deuda y ejecucién de cobranza coercitiva del Servicio de

Administracién Tributaria (SAT) �024Lima. Teniendo como }401nalidadsu opinién y

conocimiento respecto al tema de investigacién.
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4.6 PROCESAMIENTO ESTADISTICO Y ANALISIS DE DATOS

4.6.1 Procesamiento estadistico

El procesamiento se realizé haciendo uso del Software SPSS 22 y

Microsoft . Excel para las tablas, gra}401cosy pruebas estadisticas

correspondientes.

4.6.2 Analisis de datos

El anélisis se realizé a través de una estadistica descriptiva-correlacional,

es decir haciendo uso de tablas y gréficos estadisticos con el }401nde

llegar a demostrar |as hipétesis planteadas, proceséndose los datos

conseguidos de las diferentes fuentes por medio de las diversas

técnicas. Dentro de ellas las siguientes:

-3° Ordenamiento y clasi}401cacién

«:0 Registro manual

~20 Analisis documental

~:~ Tabulacién de cuadros con porcentajes

~2�030Comprensién de gré}401cos

~:» Conciliacién de datos

Se utilizé Ia prueba de Chi-cuadrado para el ana'lisis de relacién e

in}402uencia,es decir si las variables tienen o no relacién entre si. Para

detenninar el grado de relacién e in}402uenciase utilizé el coe}401cientede

correlacién V. de Cramer, es decir nos permite medir el grado de a}401nidad

entre las variables. Es usada para variables cualitativas nominales.

130



cAPiTuLo v

RESULTADOS

5.1 VALIDACION Y CONFIABILIDAD DEL INSTRUMENTO

5.1.1 Validacién

La validez se re}401eresi el instmmento para la recoleccién de datos, mide |as

variables de estudio. En este caso, nuestro instrumento fue validado a

través del juicio de expertos como se puede observar en el Anexo N°.

5.1.2 Confiabilidad

La con}401abilidadse re}401erea la con}401anzaque se tiene a los datos

recolectados y que su aplicacién repetida al mismo sujeto u objeto produce

iguales resultados. Para Heméndez, Feméndez y Baptista (2006) la

con}401abilidad�034esel grado en que un instrumento produce resultados

consistentes y coherentes". Y para este caso se utilizé el coe}401cienteAlfa de

Cronbach el cual permite cuanti}401carel nivel de }401abilidad.Cuyo resultado

obtenido es de:

Cuyo resultado obtenido es de 86%:

Alfa de Cronbach 0.868

Este resultado, para poder interpretarlo se contrastaré en la siguiente tabla:
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TABLA 5.1

INTERPRETACION DE LA MAGNITUD DEL COEFICIENTE DE

CONFIABILIDAD DE UN INSTRUMENTO

Mu Alta 0.81 -1.00

0-61 �0240.80

0-41 - 0.60
0-21 �0240.40
0-01 - 0-20

Fuente: Stracuzzi, P. & Pestana M. (2006) Metodologla de la investigacién

cuantilativa.

Con relacién a la tabla anterior, se puede observar que el valor alfa (0.86)

obtenido, se encuentra ubicada dentro de la magnitud Muy Alta. Por lo tanto,

de acuerdo a este resultado, se puede a}401rmarque el instrumento es altamente

con}401able.

Este instrumento fue validado a través de| juicio de expertos, obteniendo un

promedio de 86%

TABLA N�0305.2

RELACION ENTRE EL IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR Y SU

NIVEL DE MOROSIDAD (PRUEBA CHI-CUADRADO)

Sig. Asintética

Chi-cuadrado de Pearson 5'35-7a

N�034de casos vélidos Ea
Fuente: Elabaracién propia por datos de la encuesta realizada en el Servicio de Adminis1racién

Ttibularia (SAT)

El Impuesto al patrimonio vehicular y su Nive| de Morosidad (prueba chi-

cuadrado).

El Nive| de Morosidad incide en la recaudacién de| Impuesto al Patrimonio

Vehicular
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Se puede veri}401cara través de la prueba estadistica Chi-cuadrado cuyo valor

fue 6,857 y p =0,019 < a=0,05; es decir, el incumplimiento de| Pago tiene

relacién con la disminucién de la recaudacién.

5.3 RESULTADOS DE LAS ENTREVISTAS

El procesamiento de| cuestionario producto de las entrevistas, nos condujo a la

demostracién y comprobacién de la hipétesis principal y de las hipétesis

especi}401cas,propuestas en la presente tesis:

Con respecto a la primera pregunta: ¢'La estructura organizacional del

Servicio de Administracién Tributaria �024SAT, se ajusta a la realidad de la

Municipalidad de Lima Metropolitana?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 32 encuestados que representan

en 64% aplicaron que la estructura organizacional se ajusta a la realidad del

sistema Tributario Municipal. El resto, 6% consideran que es malo. Los

resultados fueron Ios siguientes:

TABLA 5.3.1

�030 g,La estructura organizacional de| Servicio de Administracién

Tributaria �024SAT, se ajusta a la realidad de la Municipalidad de

Lima Metropolitana?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Bueno 32 64,0 64,0 64,0

Regular 15 30,0 30,0 94,0

Male 3 6,0 6.0 100,0

Total 50 100,0 100,0
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¢La estructura organizacional de| Servicio de Administracién Tributaria �024

SAT. se ajusta a la realidad de la Municipalidad de Lima Metropolitana?

De acuerdo a la segunda pregunta, (;Considera Ud. que el Servicio de

Administracién Tributaria �024SAT cumple con informar y comunicar de manera

cornecta y oportuna el Impuesto al Patrimonio Vehicular?

El resultado fue e! siguiente: Se aprecié que 25 encuestados que representan

el 50% a}401rmaronque es bueno en comunicar de manera oportuna Ia deuda

por Impuesto al Patrimonio Vehicular; 16 encuestados que son el 32%,

oonsideraron que es regu|ar. 4 encuestados que es pésimo que constituyen el

8% no consideran que se comunique de manera éptima |as deudas.

Los resultados que se obtuvieron son:
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Tabla 5.3.2

¢',Considera Ud. que el Servicio de Administracién Tributaria - SAT

cumple con informar y comunicar de manera correcta y oportuna el

Impuesto al Patrimonio Vehicular?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje valido acumulado

Vélido Excelente 1 2,0 2,0 2,0

Bueno 25 50,0 50,0 52,0

Regular 16 32,0 32,0 84,0

Male 4 8,0 8,0 92,0

Pésimo 4 8,0 8,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

¢',ConsIdera Ud. que el Servlclo de Admlnlstraclon Tributarla - SAT cumple con

lnformary comunicar de manera correcta y oportuna el Impuesto al Patrimonio

V Vehicular?
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De acuerdo a la tercera pregunta, Para Ud. ¢'El Servicio de Administracién

Tributaria �024SAT ha sido operativamenle e}401cienteen el cobro del Impuesto al

Patrimonio Vehicular?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 30 encuestados que representan

el 60% a}401rmaronque es buena la e}401cienciade| Sat en el cobro del Impuesto al

Patrimonio Vehicular; 13 encuestados que son el 26%, consideraron que es

regular, 4 encuestados que es pésimo que constituyen el 8% no consideran
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que sea e}401cienteIa cobranza por parte del Sat. Los resultados que se

obtuvieron son:

Tabla 5.3.3

Para Ud. (,El Servicio de Administracién Tributaria �024SAT ha sido

operativamente e}401cienteen el cobro de| Impuesto al Patrimonio

Vehicular?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje va�031lido acumulada

Vélido Excelente 1 2,0 2,0 2,0

Bueno 30 60,0 60,0 62,0

Regular 13 26,0 26,0 88,0

Male 2 4,0 4,0 92,0

Pésimo 4 8,0 8,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

Para Ud. (,El Servicio de Administracién Tributaria �024SAT ha sido operativarnente

e}401cienteen el cobro del Impuesto al Patrimonio Vehicular?
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De acuerdo a la cuarta pregunta, Para Ud. ¢',Los operativos de secuestro

conservativo en forma de retencién fortalecen |os niveles de recaudacién? '

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 4 encuestados creen que son

excelentes las cobranzas coercitivas que conforman el 8% asi mismo 33

encuestados que representan el 66% a}401rrnaronque es bueno ejecutar ese tipo

de medidas por parte del Sat para el cobro de deudas; 13 encuestados que
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son el 26%, consideraron que es regular cobranza coercitiva por parte del Sat.

Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.4.

(;Los operativas de secuestro conservative en fonna de retencién

fortalecen |os niveles de recaudacién?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje va'lido acumulado

Va'lido Excelente 4 8,0 8,0 8,0

Bueno 33 66,0 66,0 74,0

Regular 13 26,0 26,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

(',Los operativas de secuestro conservative en forma de retencién fortalecen |os

HIVEIBS de recaudacién?
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De acuerdo a la quinta pregunta considera Ud. gQué Ios lineamientos y _

politicas que de}401nenlos procedimientos para el pago y cobro del Impuesto al

Patrimonio Vehicular son correctos? .

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 35 encuestados que representan

el 70% a}401rmaronque son buenos |os lineamientos y procedimientos de por

parte del Sat para el cobro de deudas; 11 encuestados que son el 22%,
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consideraron que es regular |as politicas de cobro y el 8% considero que malo

las politicas y lineamientos de cobro por parte del Sat. Los resultados que se

obtuvieron son:

Tabla 5.3.5

considera Ud. ¢;Qué los lineamientos y politicas que de}401nenlos

procedimientos para el pago y cobro del Impuesto al Patrimonio

Vehicular son correctos?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Bueno 35 70,0 70.0 70,0

Regular 11 22,0 22,0 92,0

Male 4 8.0 8,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

considera Ud. ;,Qué los lineamientos y politicas que de}401nenIos procedimientos
para el pago y cobro del Impuesto al Patrimon o Vehicular son correctos?
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De acuerdo a la séxta pregunta considera Ud. gQué Ios lineamientos y

politicas que de}401nenlos procedimientos para el pago y cobro del Impuesto al

Patrimonio Vehicular son correclos?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 15 encuestados que representan�030

el 30% a}402rmaronque el personal del Sat tiene los conocimientos necesarios;

138



31encuestados que son el 62%, consideraron que es regular el conocimiento

con respecto a los tributos municipales de| persona de| Sat y el 2% considero

que malo. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.6.

considera Ud. ¢',Qué el personal encargado SAT tiene los

conocimientos necesarios de los tributos municipales?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Va'lido Excelente 3 6,0 6,0 6.0

Bueno 15 30,0 30,0 36,0

Regular 31 62,0 62,0 98,0

Malo 1 2.0 2.0 100,0

Total 50 100,0 100,0

Consldera Ud. (}402ueel personal encargado SAT tiene los conoclmlentos

necesarios de |os tributos munlclpales?

-E 40
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De acuerdo a la séptima pregunta considera Ud.

¢;Desde el punto de vista }401nanciero,es e}401cienteIa capacidad operativa del

Servicio de Administracién Tributaria - SAT. ?
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El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 34 encuestados que representan

el 68% a}402rmaronque }401nancieramentees e}401cientela capacidad operativa de|

Sat; 10 encuestados que son el 20%, consideraron que no es ni bueno ni malo

y el 8% considero que es mala su e}401cienciaoperativa. Los resultados que se

obtuvieron son:

Tabla 5.3.7

g,Desde el punto de vista }401nanciero,es e}401cientela capacidad operativa

de| Servicio de Administracién Tributaria �024SAT.?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje valido acumulado

Vélido Excelente 2 4.0 4,0 4,0

Bueno 34 68,0 68,0 72,0

Ni bueno ni malo 10 20,0 20,0 92,0

Malo 4 8.0 8,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

gbesde el punto de vista }401nancieto,es e}401cienteIa capacidad operativa del

Servlclo de Administraclén Tributaria �024SAT.
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De acuerdo a la octava pregunta considera Ud.

g,Los requisitos estipulados en la Ley de| Impuesto al Patrimonio Vehicular para

ser declarado por los contribuyentes es el adecuado?
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El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 35 encuestados que representan

el 70% a}402rmaronque los requisitos que solicita el Sat para declarar su

vehiculo, los son adecuados; 8 encuestados que son el 16%, consideraron

que no es ni bueno ni malo y el 4% considero que malo o tiene alguna

ine}401ciencia.Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.8

g,Los requisitos estipulados en la Ley del Impuesto al Patrimonio

Vehicular para ser declarado por los contribuyentes es el adecuado?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Excelente 4 8.0 8,0 8.0

Bueno 35 70,0 70,0 78.0

Ni bueno ni malo 8 16,0 16,0 94,0

Malo 2 4,0 4,0 98,0

Mallsimo 1 2,0 2,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

¢Los requisitos estlpulados en la Ley del Impuesto al Patrimonio Vehicular para

ser declarado por los contribuyentes es el adecuado?

60

1: 4.:

E

20

O �030 - - _ 0

Excelente Bueno Ni buzno ni main Maia Ma}401slmo

141



De acuerdo a la novena pregunta considera Ud.

¢;Esté de acuerdo que el Servicio de Administracién Tributaria - SAT sea el

responsable de los tributos municipales en Lima Metropolitana?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 24 encuestados que representan

el 48% a}402rmaronque estén totalmente de acuerdo a que el Sat sea el

responsable de que recaude |os tributos municipales de Lima Metropolitana;

46% de encuestados se considera de acuerdo y el 6%, consideraron que no

estén ni de acuerdo ni en desacuerdo. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.9

;Esté de acuerdo que el Servicio de Administracién Tributaria - SAT

sea el responsable de los tributos municipales en Lima Metropolitana?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Totalmente de 24 48,0 48,0 48.0

acuerdo

De acuerdo 23 46,0 46,0 94,0

Ni de acuerdo ni 3 6,0 6,0 100.0

en desacuerdo

Total 50 100,0 100,0

(,Esté de acuerdo sue el servlclo de Admlnlstraclbn Tributaria - SAT sea el
responsable e Ios tributos munlclpales en Lima Meuopolitana?
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De acuerdo a la décima pregunta considera Ud.

g,Los mecanismos de cobranza que existen para reducir la morosidad de|

impuesto al patrimonio vehicular son los adecuados para la recaudacién?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 16 encuestados que representan

el 32% a}402rmaronque son buenos los mecanismos de para la cobranza de la

morosidad de| impuesto al patrimonio vehicular; 48% de encuestados se

considera que son regulares dichos mecanismos y el 16%, consideraron que

son malos. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.10

¢Los mecanismos de cobranza que existen para reducir Ia morosidad

del impuesto al patrimonio vehicular son los adecuados para la

recaudacién?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Excelente 2 4,0 4,0 4,0

Bueno 16 32,0 32,0 36,0

Regular 24 48,0 48,0 84,0

Malo 8 16,0 16,0 100.0

Total 50 100,0 100,0

¢Los mecanismos de cobranza que existen para reducir la morosidad del

Impuesto al patrimonio vehicular son los adecuados para la recaudacién?
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De acuerdo a la undécima pregunta considera Ud.

,;El indice derecaudadéndeIosTrixmsNkn�030|dpa|esse incrementa cada a}401o?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 22 encuestados que representan

el 44% a}402rmaronque es excelente el indice de recaudacién de los tributos

municipales por que se incrementan cada a}401o;38% que representa de los

encuestados considera que son buenos y 18% que es regular dichos

incrementos. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.11

;El indice de recaudacién de los Tributos Municipales

se incrementa cada a}401o?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Excelente 22 44,0 44,0 44,0

Bueno 19 38,0 38,0 82,0

Regular 9 18,0 18,0 100.0

Total 50 100,0 100,0

¢EI indice de recaudacién de los Tributes Municipales se incrementa cada a}401o?
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De acuerdo a la duodécima pregunta considera Ud.

(;El a'rea de }402scalizaciéndel Servicio de Administracién Tributaria �024SAT cubre

las expectativas su}401cientes?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 21 encuestados que representan

el 42% a}402rmaronque es bueno el érea de }401scaiizaciéncubre |as expectativas

del Sat; 16 encuestados que son el 32%, consideraron que es regular, 12

encuestados constituyen el 24 %, consideran que es mala el érea de

}401scalizaciénde| Sat. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.12.

;El érea de }402scalizaciéndel Servicio de Administracién Tributaria �024

SAT cubre |as expectativas su}401cientes?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vé|ido acumulado

Vélido Excelente 1 2,0 2,0 2.0

Bueno 21 42,0 42,0 44,0

Regular 16 32,0 32,0 76,0

Malo 12 24.0 24,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

¢El érea de fiscallzacidn del Servicio de AdmlnlstraciénTributaria �024SAT cubre

7 las expecta}402vassu}401cientes?
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De acuerdo a la decimotercera pregunta considera Ud.

;Qué el impuesto al Patrimonio Vehicular se ha convertido en el principal

tributo para el Servicio de Administracién Tributaria?

El resultado fue el siguiente: Se aprecié que 15 encuestados que representan

el 30% a}402rmaronque estén totalmente de acuerdo que el impuesto al

patrimonio vehicular se ha convertido en principal tributo del Sat; 17

encuestados que son el 34%, consideraron que estén de acuerdo, 15

encuestados constituyen el 30 %, consideran que es otro impuesto el principal

tributo. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.13

considera Ud. )_Qué el impuesto al Patrimonio Vehicular se ha convertido

en el principal tributo para el Servicio de Administracién Tributaria?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje va'lido acumulado

Totalmente de 15 30,0 30,0 30,0

acuerdo

De acuerdo 17 34.0 34,0 64,0

Ni de acuerdo ni en 2 4.0 4.0 68.0

desacuerdo

Desacuerdo 15 30,0 30,0 98,0

Tolalmente en 1 2.0 2.0 ' 100,0

desacuerdo

Total 50 100,0 100,0

considera Ud. ¢Oné el impuesto al Patrimonio Vehicular so ha canvertido en el

principal tributo para el Servicio de Admlnlstraclbn Tributaria?
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De acuerdo a la decimocuarta pregunta considera Ud.

g,Los mecanismos que incentivan el pago voluntario de| Impuesto al Patrimonio

Vehicular son los apropiados?

El resultado fue el siguiente: Se aprecia�031que 40 encuestados que representan

el 80% a}402rmaronque son buenos los mecanismos para incentivar |os pagos

voluntarios Sat; 4 encuestados que son el 8%, consideraron que los incentivos

no son ni buenos ni malos, 1 encuestados constituyen el 2 %, consideran que

son malisimos |os incentivos. Los resultados que se obtuvieron son:

Tabla 5.3.14.

¢Los mecanismos que incentivan el pago voluntaria de|

Impuesto al Patrimonio Vehicular son los apropiadas?

Porcentaje Porcentaje

Frecuencia Porcentaje vélido acumulado

Vélido Excelente 1 2,0 2,0 2,0

Bueno 40 80,0 80,0 82.0

Ni bueno ni 4 8,0 8,0 90,0

malo

Malo 4 8,0 8,0 98,0

Mallsimo 1 2,0 2,0 100,0

Total 50 100,0 100,0

¢Los mecanlsrnos que incentivan el pago voluntaria del Impuesto al Patrimonio

Vehicular son los apropiadas?
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Tabla 5.4.

RELACION ENTRE EL IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

Y EL NIVEL DE MOROSIDAD (PRUEBA CHl- CUADRADO)

Sig. Asintética

Valor (bilateral)

Chi-cuadrado de Pearson 6. 8573

N�035�034'3°aS°�034é'�030�030�031°$%-
Fuente: Elaboracién propi por datos de la encuesta realizada en el Servicio de

Administracién Tributaria.

El Nive| de Morosidad incide en la recaudacién del Impuesto al Patrimonio

Vehicular

Se puede veri}401cara través de la prueba estadistica Chi-cuadrado cuyo valor

fue 6,857 y p =0,019 < a=0,05; es decir, el incumplimiento de| Principio de

Causalidad tiene relacién con la Iimitacién de la deduccién de los gastos de

atencién a| cliente.
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CAPITULO VI

CONCLUSIONES

Una vez }401nalizedoel proceso de investigacién mediante Ia aplicacién de|

ana'|isis e interpretacién de la informacién recabada, se identi}401céuna serie de

conclusiones, las cuales surgieron del cumplimiento de los objetivos

planteados.

Se rati}401caa través de las pruebas metodolégicas que el Impuesto Vehicular

repercute considerablemente a la recaudacién de| Sistema Tributario Municipal

de Lima, comprobando la hipétesis planteada en el presente trabajo de

investigacién. Por ello el impuesto al patrimonio vehicular se ha convertido en

el ma's importante tributo municipal de la Municipalidad de Lima, y eso debe a

que de los 912.8 millones de nuevos soles en el a}401o2014 que recaudo el

Servicio de Administracién Tributaria (Sat); solo ei impuesto al Patrimonio

Vehicular con sus 223.9 millones de soles represento el 24.44% de dicha

recaudacién total, adema's que en deuda emitida para el a}401o2014 se pudo

recaudar ei 93.2% siendo el a}401omés efectivo en la recaudacién de dicho

impuesto; teniendo un impacto signi}401cativaen la cobranza del sistema

Tributario Municipal de Lima.

Es importante resaltar que la encuesta determino que el personal que

conforma el servicio de Administracién Tributaria no es el adecuado y esto se

debe a la falta de capacitaciones pennanentes. Es imprescindible que las

personas que atiendan al publico tengan conocimiento de los tributos, con la

}401nalidadde poder absolver cualquier interrogante que puedan formularles |os

contribuyentes.
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Podemos concluir ademés que debido a la gestién que cumple el servicio de

Administracién Tributaria con sus diferentes politicas de cobranza seg}402nla

investigacién realizada un contribuyente cumpliré con sus obligaciones en la

medida en que percibé que la probabilidad de ser detectado y castigado es

su}401cientementealta como para disuadirlo, pues de lo contrario buscaré una

mayor utilidad eligiendo no pagar.

Se concluye ademés que la creacién del Servicio de Administracién Tributaria

(SAT) ha sido una de las mejores ideas concebidas en lo que respecta a

Administraciones Tributarias de Gobiemos Provinciales; ya que logra

incrementar la recaudacién en forma signi}401cativa,tratando de reducir a cero

|os niveles de corrupcién; intentando un e}401cientedesarrollo de los

procedimientos de trabajo interno y de atencién de requerimientos de los

contribuyentes por ello la recaudacién de| Impuesto al Patrimonio Vehicular es

més e}401cientecada a}401o.
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CAPITULO VII

RECOMENDACIONES

Con el propésito de dar continuidad al trabajo de investigacién realizado

sugiero a las diferentes Municipalidades Provinciales, en Lima el encargado de

dicho cobro es el Servicio de Administracién Tributaria (SAT) ente recaudador

de la Municipalidad Metropolitana de Lima. Se debe dar la debida importancia

al cobro de| Impuesto al Patrimonio Vehicular e impulsar la debida importancia

a su cobranza ya que este impuesto tiene la ventaja de que es transparente. su

administracién resulta poco costosa, la recaudacién es e}401cientey es bien

comprendido por los contribuyentes, por ello Ia presente investigacién puede

servir de parémetro a las distintas entidades Municipales Provinciales en la

cobranza de| Impuesto al patrimonio Vehicular debido a lo importante que se

ha vuelto su recaudacién.

Nos permitimos enunciar |as siguientes recomendaciones:

Se recomienda al Servicio de Administracién Tributaria (SAT) ente recaudador

de la Municipalidad Metropolitana de Lima realizar |os esfuerzos necesarios

para seguir alcanzando una éptima cobranza tributaria municipal cumpliendo

con cabalidad |as ordenanzas y fortaleciendo la conciencia tributaria en los

ciudadanos con campa}401asinformativas en los diferentes canales de

informacién masiva (radio, television, redes sociales); ya que sus gestiones

in}402uyenen el desarrollo de los gobiemos municipales.

Ademés generar politicas que ayuden al mejoramiento de la cultura tributaria,

y seguir obteniendo el nivel de e}401caciaen la recaudacién de| Impuesto al
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Patrimonio Vehicular; para ello, se debe contar estrategias e innovaciones de

ejecucién de cobranza.

Se recomienda a Los colaboradores del Servicio de Administracién Tributaria

(SAT) de la Municipalidad Metropolitana de Lima que deberian capacitar y

concientizar acerca de la importancia de crear nuevas précticas en los

procesos de recaudacién y }402scalizaciénde manera e}401ciente,a través de cursos

de actualizacién y perfeccionamiento en materia de Tributacién Municipal para

que se pueda |ograr una e}401cienterecaudacién. Por ello sugerimos a los

Gobiemos Municipales Ia contratacién de personal idéneo y que a su vez sea

constantemente capacitado ya que incidiria en una buena gestién de

recaudacién tributaria para poder obtener una disminucién en la morosidad del

Impuesto al Patrimonio Vehicular y los demés cobros que competan con la

recaudacién tributaria municipal.

Asi mismo se le recomienda al Servicio de Administracién Tributaria (SAT)

ente recaudador de la Municipalidad Metropolitana de Lima y a otras

entidades Municipales Provinciales a elaborar convenios entre si, con la

}401nalidadde poder orientar, recaudar y ejecutar |as cobranzas coercitivas del

Impuesto al Patrimonio Vehicular desde cualquier parte del pais para obtener

diversos canales de page , un servicio de atencién descentralizada y optimo;

pudiendo reducir considerablemente la evasién de dicho impuesto y su

incumplimiento de pago. T

Se recomienda también a los gobiemos locales y provinciales copiar o guiarse

del modelo de| Servicio de Administracién Tributaria (SAT), sus estrategias

administrativas de cobranza, como se optimizan en pro de una mejora en la
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e}401cienciade la recaudacién de| Impuesto al Patrimonio Vehicular u otros

cobros municipales. Ya qué esto requiere de un esfuerzo de todo el equipo

del Servicio de Administracidn Tributaria (SAT), para la uni}401caciénde criterios y

sistematizacién de| trabajo que se va a realizar, tanto por el proceso de la

plani}401caciénde los objetivos, de los recursos a utilizar y de las estrategias para

la retroalimentacién y evaluacién.
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ANEXOS I

MATRIZ DE CONSISTENCIA

�034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR
r

Y LA REPERCUSION EN EL SISTEMA

TRIBUTARIO MUNICIPAL�035

Pruhiema General Ob diva general Hipéusls ggnoral Tlgo dz Invas}402gaciéu Variable independiente

(VU

¢;De qué manera el lmpueslo Dmemuinar nuému genera :31 El lmrpuasio al Por la manera como se ha

al Patrimonio Vehiaula�031.incide Impuesto al Patrimonio ParlmoninVehicular planteada el estudio. es! una Impueuo al Pairlmonlo

en ei Sistema Tributario vuiiaulz en la Recaudacién imzidesigiifuzativunane dz is una Vehicular

Muntcinai de Lima�031! del Sham: Tlibulain an d SistemaTrbuurlu imledigmiun aplicada

Municipal. Municipalde Lima X1: Niimew do

. Cuntribuyentes

Problema: �034guinea: Ogetlvouaims mils«Alas mgg}401gQ |. mug gama Regisxradus an c! Sat.

�030Enqué medida reprsenlan Daerminat de que manaa E Impuesto ai La inygsqigacia. apiigaya X2: Recaudaeion por cl

Ins lngtsm In ai sistuna imida d who dd Pntimnnin Vahiwlx hasicanemg el mundo hnpunlo H n}401rimudn

tributwia municipal la impuesta at Parlmoniu genera pane dgsg}402p}401yg3 wave; .1; Vailcular.

recaudado por el impuesto al Vehicular an al Sistema considerableen la (épnicas mas }401picascomo ya

paxrimmio vahlwla}402 Tributain Municipal. racaudacién del Sklana amnesia, am-evisga y X3: Nive| da morosidad an

TributarioMunicipal. anélisisdg regisuo d lmpunloal Patrimonio

,;En qué medida afema si se Determinar la evoiuoién an dazumenml. El disa}402o Vehicular.

inaahentael lmzunpiimienla la Bonanza del lmnusina! B impuau al gayespgnag; ia

de page del impuesto sl PatrimonioVehicular con PatrimonioVehicular invesiigaciénno X4: Numera da vehiculos

patrimnnio vahlcularporpane rmpscto a los otras iribulm recauda In proyectado en gxpg}401mgula}401 capturadcs.

de los conlribuyenles? municipales. las metas de| Municipio. ,

X5: Detecoidn de omisos.

;En qué medida la unisiénde

In daciaracién o descarga Variable Dependiarle

reducirlan las Ingresos del (VD)

sistema uihutala municipal?

Sistema Tributaria

Municipal

V1: Los Tributns

Municipales.

V2: E}401caclade| SAT.

Y3: La Recaudacéén total

de las Trlblms

Municipaias.

Y4: Nivei da Morosidad de

los Tribuxns Munlnlpalas.

Y5: Ocbva dz Mullas

Tribmarim.



ANEXO ll _

CUESTIONARIO DE EVALUACION

�034ELIMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR Y LA

REPERCUSION EN EL SISTEMA TRIBUTARIO MUNICIPAL"

Nombres y Apellidos:

Edad:

Sexoz

Nivel Académico: Estudiante Bachiller: Titulado:

Profasién:

A}401osde labor en la lnstituciénc

1 a 2 a}401os: 2 a 3 a}401os: 3 a 4 a}401os: 4 a 5 a}401os:

5 a 6 a}401os: 6 a 7 a}401os: 7 a 8 a}401os 8 a 9 a}401os:

10 o més a}401os:

El presente cuestionario pretende conocer la opinidn quga tiene usted acerca �034ELIMPUESTO

AL PATRIMONIO VEHICULAR Y LA REPERCUSION EN EL SISTEMA TRIBUTARIO

MUNICIPAL". La participacién es totalmente voluntaria, por lo que le rogamos la méxima

sinceridad.

El tratamiento de los datos que aqul�031}401gurensera con}401dencialy unicamente con fines de

investigacién, por lo que no se facilitara'n a ninguna persona u organizacién ajena a la misma...

INSTRUCCIONES: A continuacién se presenta una serie de preguntas. Por favor respéndalas

de acuerdo a lo solicitado.

CUESTIONARIO

01,- g considera usted que el contenido de la Ley del Impuesto al Patrimonio Vehicular,

es el ma's adecuado para el Sistema Tributario Municipal del Peni?

0 Totalmente Adecuado

0 Adecuado

0 Ni Adecuado Ni lnadecuado

0 Inadecuada

0 Totalmente inadecuado

2.�024gLa estructura organizacional del Servlcla de Admlnisnaclén Tributaria (SAD se

ajusta a la realidadde la Municipalidadde Lima Metlopolimna?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Male

0 Pésimo



3.- gconsidera Ud. que el Servicio de Admlnistracién Tributaria (SAT) cumple con

informar y comunicar de manera correcta y oportuna el Impuesto al Patrimonio

Vehicular?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo

4.- Para UD. ¢El Servicio de Administracién Tributaria (SAD ha sido ope-rativamente

e}401cienteen el cobro del Impuesto aIPatr1monio Vehicular?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo

5.- gLos operativas de secuestro conservativo en forma de retencién fonalecen los

niveles de recaudacién?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo

6.- considera usted ¢Que Ios lineamientos y politicas que de}401nenIos procedimientos

para el pago y cobro del Impuesto al Patrimonio Vehicularson los correctos?

O Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo



7.- considera Ud. goue el personal encargado (SA1') tiene Ios conocimientos necesarios

de los tributos municipales?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo

B.- Desde el punto de vista }401nanciero,¢Es e}401cientela capacidad operativa del Servicio

de Administracién Tributaria (SAT)?

0 Excelente

0 Bueno

0 Ni bueno ni malo

0 Malo

0 Malisimo

9.- 4105 requisitos estipulados en la Ley del Impuesto al Patrimonio Vehicular para ser

declarado por los contribuyentes es el adecuado?

0 Excelente

0 Bueno

0 Ni bueno ni malo

0 Malo

0 Malisimo

10.- gEsta' de acuerdo que el Servicio do Administracién Tributaria (SAT) sea el

responsable de los Tributos Municipales en Lima Metropolitana?

0 Totalmente de Acuerdo

0 De Acuerdo

0 Ni de Acuerdo ni en Desacuerdo

0 Desacuerdo

0 Totalmente en Desaouerdo



11.- ¢Existen mecanismos adecuados de cobranza para reducir la morosidad en la

recaudacién de los Tributos Municipales?

0 Totalmente de Acuerdo

0 De Acuerdo

0 Ni de Acuerdo ni en Desacuerdo

0 Desaouerdo

0 Totalmenle en Desacuerdo

12.- ¢El indice de recaudacién de los Tributos Municipales se incrementa cada a}401o?

0 Excelente

0 Bueno

0 Regular

0 Malo

0 Pésimo

13,- ¢'EI érea de }401scalizaciéndel Servicio de Administracién Tributaria (SAD cubre Ias

expectativas su}401cientes?

0 Excelente

O Bueno

0 Regular

0 Malo

O Pésimo

14.- considera Ud. ¢;Que el impuesto al Patrimonio Vehicular se ha convertido en el

principal Tribute para el Servicio de Adminlstracién Tributaria?

0 Totalmente de Acuerdo

0 De Acuerdo

0 Ni de Acuerdo ni en Desacuerdo

0 Desacuerdo

0 Totalmente en Desacuerdo



15,- gLos mecanismos que incentivan el pago voluntaria del Impuesto al Patrimonio

Vehicularson los apropiadas?

0 Excelente

0 Bueno

0 Ni bueno ni malo

0 Malo

0 Malfsimo



' A

Consideraciones acerca de| Im puesto ai

Patrimonio Vehicular

D . Sa d R �030 N " . . . . ' ' �030 -

Msammaeiiuw : I '°�030~°°""'�034°"d=' 'mvues9° 3?é�030§°q�030J2E2?2L%£°£2f$§iZé2:§n�031%?.
- -V W M�024"°"mE'""'°"""�030 Dentro dela clasificacién detributos rea|i- We 3' °°"�030"'b"Ye"�030eP°' Pam °'<�031�024'55'

zada por Gemldo Atalibai se define al im- tad�031:-

_ , puesto en general como un tributo no vin-

1- '""'°d�035°°'°" culada, toda vez que su hipotesis de inci- 4- Ambiw 53 3P�034D3Ci5"

�031 . . . ciencia es un hecho o actividad cualquiera , _ ,
Entre los impuestos munIoip_a|es_ uno d_e no consistente en una actuadén mam El Impumo al Patnmomp Vehlculargrava

los que muila de mayor aplxcauén a m- �030 (como 51- came an el caso de las tasas 0 la propiedad de las vehiculos, autom6vi�024

vel de personas naturales yjuridicas es el mm"-budones que son dasmcados como la, camionetas, station wagons, camio-

impuesto a la Propiedad Vehicular el cual I mbums Vincuk',do5)_ nes, buses y émnibuses, con una antigua-

grava la propiedad de los vehiculos con- 0�030ct . t. d . t .b �030 . dad no mayor de tres a}401os.Dicho plazo

templados dentro de! a'mbito de ap|ica- |ad';°;"'e�030 U�030: #1:: se oomputaré a panir de Ia primera ins
cién de la Ley de Tributacidn Municipal y entre '3 ob" adé}401dea Z�030,e| it: as�034) °YiP0i0" f99i5"3'-

cuyo pago puede ser realizado ai conta�024I la amividad glue 9�030Estazgdesam}402paumnBy! _

do 0 de manera fraooionada en cuotas 1 pmdudodedidmpago |am.smaquepue_ 5. Vehiculosque se encuentran

"i�031"°5"a'°5�030 de 0 no vincuiarse oon contribuyente.�031 afecms 3' �030mpues�034),

P"°°i�0303�031"e"�030e'9" °a5° de ham�031°ptad° Por Io tanto podemos establecer que ei Se encuentran afectosal pago del impues»

P°' 3' P39°_"3°°�030°"3d9Y °°�035°°"*�034"-�030"lmpuestoaia Propiedad Vehicularcons- to |os siguientes vehiculos:
de estar préximo el vencimiento de la ter-

cera cuota del Impuesto, en el presente �030 V V _

inrorme se exoncamn nos aspectos a «e-
�035e�031e" °"°"�030aa°°'°a de '3 ap"°3°i�0305"dd - vehtmlo sulomuior para 21 transporte de personas hasta Us 6 asiemos
mi5"�030°»'3 f°!'""3 }401nQ!-'9 debe W°G3d975e : y exixpdcnalmente hasta do 9 aslenlos, cansideradias como da las cate~

a su delerminauon, incluyendo dos oa�024 Automév}402 gnrias:

sos précticos sobre el célculo de| Impues- - A1~ menos de 1,050 on: - A3- de1.501 a 2,000 cc

to a pagar, asi como un anélisis sobre - - A2-de1.050a1.50Duc - Mmésdezooocc

Ias consecuencias que puede originar la - Vehhm mum�034pm ed I d de ma mo

adquisicién de vehiculos a través de un _ 4 "'�035"°"°.' "°"°�031�034�030V 3' . "°�030°

Contrato de Arrendamiento Financie�024 : °="||°'Ma gfgm}402lfrmad°4'°°°k9�030°°"9d"�030d°�030°°'"°d°�035�030�034�031"9°"�034B1�034'

ro, mecanismo que. permite Ia obten- �030 _ '

Cid�0355*�031P"°Pi°d3d de '05 bienes 3' �25419" Vehlu}402oamurnolor dsivado as automévil que al nwalirlos asientus pom»
cer Ia opcién de compra al término del ; Station Wagon riums, permite ser utilizado para at transpone de 12:95 Iiviana, cunsida-ados

contrato. coma delas<2tegor(asA1.A2. A'i,MyC.

i
�030' , ' �030 �030 ponam . �030

- Articulo: 30 al 37 del Texto Unico Or- �030 .

denafifl (TUO) de '3 LEY de T}401buiacién ? Vehfmioaulolnmurparaeiiranspmedepetsonas.oununpesobnnavehiwlar

Municipal, aprobado por Decreto Su- " Buslémnibus que studs 3 4,000 kgs. Se mnsiderainduso a las vehimios arlimiades espe-

premo N.° 156-2004-EF. publicado con 1 Iialmenle wnsfmidos new H hanspo}402edc nasaierus

fecha 15 de noviembre de 2004 1

�024 Diotan nonnas referidas a la aplicacién .

de| Impuesto 3| patrimonio vehiwpar 6 Sujem pasiva elhecho, en este (250, el vendedorlendré

por parte de la Administraoién Muni- �031 :35�0355y3"�030f;"°ldita hébf�034dd ["5 Siguieme

cipal. aprobada por Decreto Supremo 3,, "Sid ' i S�030 I �030?P70 W 3 3 W15 Efen}401laP3T3_ Gum-

N_o o22_94_EE pubncado oon fecha 29 natfmlesegajf}402siéfa;;:;�030;i:t:rs1;f5er¢js:r:::Dhr con presentar una deciaracién jurada

59 "W20 de 2004- vehiculos se}401aiadosen el punto anterior. Fe dessiargo yfgra ffeguar 9' pa9° de|

- TaT>|a de Valfores Referenciales de Vehi- El carafcter de sujeto obligado se ambuiré ,;3}401,u§;c:ap3;,,§fe$;,;:s°en que 59 pm
cu os para e ecto de determinar la base oon arreglu a la situacién juridica oonfigu- ' .

imponible del lmpues1o al Patrimonio �031rada al 1 de enero del a}401oa que oomes�024 E5 �030'17.°b�035"�031a'se�034L!�0355° ha�035'Ef°'°"3°'a :~

Vehicular de| ejemioio 2007, aprobada I panda Ia obligacién tribmaria. 9*�035�030ma3 "�035°9' °.""9a.d° 3' 939° �030*9�031""�0308
or Resoluci . n Ministerial N . 012 I �030_ » I _ puesto es el propietario de| vehiculo, es (*4

'2�031oo7_EFub}401cadcan fem ' 20 d�030Aslmlsmo. {mando se efectue cuaigyier decir, quien tiene el dominio sobre el bien 3
enero mg 3007' ° 3 9 transfgfencia, el adquirente asur_nira la ygge mamendng dicha ob}401gadénemamo 3

- �030 ' oondioion de tzgntribuyente a partir dei 1 no 55 gmns}401e.-3[3 pmmedad de| Vehfwml 3

~ Ley de Arrendamiento }401nanmem,apro- '36 6"e|�0300de| 3'10 Siguleme 59 D'°dU°'d0 adquiriendo ei nuevo propietario la oondi- .

bada por el Decreto Legislativo N.° 299 <

de �030echa29 de julio @1984�030 1 sundown If}401aéla}401delrddadl-.E¢}401o6:ih§ilmo&uInadrDaa1ouTchnuio.unaaau. p. 15.1
- Cédigolcivil aprobado por el Decreto § %B.HS:amsad:}401uw:s._DantmRmd!nyTIB\nI1im.E\f|nria1DwaVI1Ia&A§rvosA1rIt.N9lI}Jm.o.7s. _ §

Leg«sIauvoN.°zssderechazsdeiuno ».�034.'J:.m$?:.}401�030;;?;°:.$7;.:�030i:.gf:::�030m?:L?£s;Z§!§£�035W.�035�035�034C:?�031�035W.�034�034�0312�035�035°u.n..�035':?.3;�030;¥.";.E�031:n�035i�030L�030.;0
de 1984, gvavad\nadnmdoprua1IHma|:xmmrr@a1dimla. ;

§
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ACTUALIDAD Y APLICACION PRACTICA

cién de contribuyente al 1 de enero de| a}401o En el so de las transferencias sobre el - Este supuesto es para la deolaracién de

siguiente de realizada la transferencia. vehiculo que se realicen con posterioridad, Ios autos usados ya que en el casa de

por Se, un impuesto de pa�031-iodiddadanual�030la base imponible se obtendria de la com�024 los autos nuevos el plazo para la decla-

res periodos afecms empezaran 3 paracibn del valor de la tabla referencia! racién es de treinta (30) dias posterio-

compmase 3, a}401osiguiente de la primera con el valor de adquisicién de| vehiculq, res a la fecha de adquisioién.

insoripdén. Entonces en el a}401oen el que se '°",'?"d° 9' We '95�034"e""3Y°' Para '3 39"�031- CUBNGO 55 Bfemie °|-|3'l1Ui9T�034anSfeT8"-
yealizé ya ingq-ipdén no se debe.-5 pagara canon de la tasa. cia de dominio. En estos casos, la de-

impuesto, sino a partir de| a}401osiguiente. _ 0'3f31�034;i6_"iU|'d[53 d_9|§e Df8Sem3]S9_h3$-
Asi-V pore]-emplo: El 5�034Homer�030)Berna�030oo_ 9. Tasa de| Impuesto tjaeeg}402tdmngdcgglgalxleggaggnessiguiente

ro d '1 �031 a un h�030I . ""�034�034"f"�035�030"�034."�030�030�034"�034"�030-..,:.=*a:«.:u:'::':.::2ns:m:.:::,"a:n::a L:«a,saue« raesaa
vez en Registros Pubiicos el 25 de marzo 5 Va °' dd VB .'°u.°' M'""sm°' 5° 85'3" de °°�035°°""�030e"�030°de '3 Ad"""'5"3°'°"
de 2007�031ponanm conforme lo se}401ala3, N899 QU_9 9" "1"?!" C350 9' R390 POG�031? Tributaria que al siguiente periodo no

articulo 30 del ruo de la Ley da Tributacién 59�031'"fe"°' 3' �030-5/'."°."? U�035"'9°'�034°3�0301 Se tendlé la oondicién de cor)tribuven�024
Municipal, la afectacién para el pago de| de "�035°'°"° �034de°Je'°'°'° 9'a"*'*b'°- ye y por tanto no se Ie debera cobrar el
Impuesto se daria a partir de! a}401osiguien- _ "�034DU851°A
re a su inscrippién�031mabiendo efegquapse 10. Obligaclén y oportunidad en �024 Cuando as! In determine Ia Adminis-

pom-es a}401osoon5acu1ivo5_ an este caso 3| q_Lr e «_se presenta Ia dec|ara- tracién Tributaria para la generalidad

pago de| Impuesto 59 deberia efectuarpgr cmn jurada de contribuyentes y dentro del plazo

Ios a}401os2008, 2009 y 2010. " 7' * ""�030" ** * * -W" -�030-"--* que determine para tal }401n.

Los sujetos ob|igados deben observar los
Nobs1ant. fed1a15d u§d2007. . _ I
° e�030°°" 939. ° e slgulentes plazos para Ia presentauén do 11 �030oponumdad y forma d e

el Sn Berna trans}401ereIa propiedad del ve .. . .

hloulo a la Sna. Cristina Morales Cérdnba. '3 dedara°'°" Jurada de| ""p�034°5�030°5 pago del im puesto
~ - Anua|mente,elri|timodia habil de| mes *' ' ' ' -' ' �030~ �024- ' �030- '

En este caso, estandoa que '3 Camad de de febrero salvo que la municipalidad 5' "'�034PU95'°Podfé C<�030i"C9'3'$e6" '35 Si-
::?;T-::Juzieg'3£:tee°::ad:n%g:: establezcauna prérroga. guientes formas y fechas:

insoripcién. Ia Sna. Morales seria Ia contri-

buyeme y. por tanto. Ia obligada at page
3:: '\:;�030rl�030J�030lé:|5c"°�030_�030-1|3'f|i31:�030::;':g'§e'ggggpledad Al contado f Hasta el rirllimu dia nam: del mas de febrero da da a}401o

Por lo expuesto. podemos apredar que no \r Hasta err warm cuotas trirrrestrales: . I I I .

siempre la adquisioién de| vehiculo genera E �030*3 Fm�034�034�030°�0309�034ab�035""�0319"'�034W3 9�030�035"""°�034'3"ab" 5" �030"5

la calidad de mm"-buyeme y 9! paga del �030�030 En Forma |�030.�030aesflt:1n.lasrestant§saérIP3§}402dBshsstael'llim d£a habild
Impuesto, ya que como se via en el ejem- �031 . ., ' ° . . " ° "'

pro. er sr. Berna! adquiné un vehiwlo sin 7 �024 V . "�030°"""°"�031, 5".�030LZ'}401.§2'§'§�031m°'"°�0312a";°a{.2".�0303.�030357.$'§aa�030}401".§£�030§§"p,eaas'°?�035�035�0302r�03433
haber tenido la calidad de ogntnbuyeme al .3 �030 ' ' Mayor am) que pubrua d rnsmura Nadonal de rsraarsuaa e In-

haber realrnqo Ia transferenaa a la Srta. Mo- lorrnétira (man, porn! periodo oomprerrdidn dada el masde ven-

rales en el mismo a}401oen que lo adquiné. 1 . dmienlo de pago dela primera wutayd mes precedente al pago.

7. Sujeto activo 7 H 7 _ d d d l _ dd.

�024�024«-�024-�024�024�024�024~»�024�024~�024---~�024--~--�024-~~~�024 . . propre a e as personas ru mas 0

Es sujeto activo del impuato el Municipio 1 2' §"t'.dad°5 mafect 35 3' 939° naturales, debidamente autorizadas

:rovir1l.;.ial an cuya junsgi}401ciégte|nga su _ __ _f' _ __ > __ _ _ _ porla autondad uompetente para pres-

omrci io e propietario e ve icu o. . . tarservicio detranspone publica masi-

. . . E}401ig}401gtggigal}401gggiyigzggddgé_""�030vo. La inafactadén pemanaceré vigen-
8. Base Imponible �030 �031 �031 te por el trempo de duraoron de la au-

ia~b�024�024-.r---�024_bT;r�024�024~tv-~�024;�024�024-- - §I|1Gqb_Ienl33 téentral. |as Reglones V135 tnrizacidn correspondiente.
ase nmponr e e rmpues o est cons- unrorpar a es.

tituida por el valororiginal de adquisioién. . L G 1;�030 Ex: ' o �030 . _, ' , '_

de importar}401én0 de ingreso al patrimo- 77?; ;,�030,);.,',:':;f,,,a.9':_"le'°sY mam? 13- A_P"°3°'°�035P'3�0303"°3Pam 9'

nio de los vehiculos mencionados en el _ Entidades Rengiosas °a'°�034'°d9�030"'"p�035eS�030°
punto 5. valor que en ningun caso podré ' "' ' ' " "' �031'""�034�030�031' �030""�030�031"

sermenorala tabla referencial que anua|- ' Euterpg }401ggefalde B°"'b°r°5 V°l�035"�030
mente debe aprobar el Ministerio de Eoo- Ua"_"5 '_�031dd'�034'Ce �030Ed �034�030__,____ _ _,____ _ _, _ ___ J

nomia y }401nanzas,considerando un valor ' "'V"-'5' 5 95 Y I�030'95, "53 'V°5~

de ajuste Por antigiiedad del vehiculo�030. °°"f°'T"9 3 '3 C°"5mU°'°n~ 3) ::§s�030;:::u','}:,�030{c�030;°s'°V°"'°�034"'9°�031
I~ ~ - -- - -- - Los vehiculos de ro iedad de las er-

; §§1;:;;>;grggg}401ggsg-;3;v;;¢::;g,gg; sonasjurfdicasqueanzfonnenpartgde vrameammo
g cuenta debera! oonstar en el comprobante 5�034a°1i"° }401j°- La empreg �034Mm�035?S�030A"°"e"e9i5"ad°5

3 depago, dedaracidn deimportac1'énooon- - Los vehI'cu|os nuevos de pasajeros can °°"�030°a°""°".°5."9�035'°�035�030e�034"�030*�030.'°�034"_"d9
jg trato de compraventa respemivamente. an}401giied}401d"0 FTIBYOI�031de "65 3505 de �0345°e" �030"5a°1""dad°5 °°"�034"°'a'e5�030

Z�031 Camiunela Nisan ' ma hp }402eaon gas 2064' �030 Febraru 2004' V Ann 2004 , so,ooo�030 '

3 camimera Ford r RsngerX|.4x2 cs 2.5m 2004 ' �030Mayo20D4 Ar'1o2004 mono�030

; E aura > V Toyala 4�030 rem ssr zoos . Ju}401o2005 A}401n2005 43,000
E . , . , _

S: 4 La�030diaarraitmdahluni£BdanrthRs3hn&\Mi1}402n|dN.'D12-2M7&~I5(�0302DID1M71
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iv , , _ A _. ._,,_,_, _-_._.______...-._-,. _ ,._ A , _____ ___.____ _,,4 ,_

Los mencionados vehiculos fuerun registrados en la fecha de tuida por el valor original de adquisicién, de importacién a de

adquisicién seg}401n|os importes indicados. ingreso ai patrimonio de los vehiculos. valor que en ning}402n

_ _ _, caso podré ser menor a la tabla referencial aprobada por el

P3�030°1-D°�0309"''''�030a°�030°"59'�030b35°"�034P°"�034"° Ministen'o de Economia y Finanzas (}401esoluciénMinisterial
Recordemos que la base imponible del impuesto esta�031consti- N,° o12.2oo7.EF)_

Camionela Nisan Pick up fuera OD gas 2004 \/I 61.1. 812,813. 31.4. 65.410 60.000

Camioneta Ford Ranger XL4)Q cs 2.5:: 2004 VI 31.1, 312,313. 51.4. 42,470 70,000

Ame Toyota Tune! ss1 2005 III N2 30,210 48,000

Paso 2: Determlnacién del Impuesto �031____.'" ' 5.}�030 �030 �030�030D535m�030a'5R�030

En este punto prooederemos a sumar las bases Imponlbies. aplicando el lmporte mayor 94 msros Apmmsmmvos m

an cada tipo de vehiculo: 95 GASTOS DE VEN-us M

�031°�030A�034�030="r�030i?�254»é"c�031.f's'T�030?;"s�034�0301.334
Camione1a Nisan Hm up from 00 gas 65.410 650 Per sl destino de! gasto par Impta. Vehicular

Camioneta Ford Kruger XL 4)Q CS 2.51:: 70.000 700 T x_._.____.

M0 701013 THE�0305�030 , 48.000 490 40 TRIBUTOS POR PAGAR 1.834

1 �030fatal 7 7 7 183.410 1.83 405 Gobiemos Locales

40512 lmplo. Propiedad Vehic.

10 CAJA Y BANCOS 1,834

En consecuencia. el sujeto obligado abo- Paso 3: Tratamienta contable 104 Cuentas corrientes

naré como pago por el Impuesto ,- �024- V I I �024�024�024 /�024V. .Porlacanoelncibndallmpueslavehicular

Vehicular la cantidad de s/. 1,334.1 (Mil �030�024�024�024'�024*j�024*"E55 "�034E�034.
ochocientos treinta y cuatro con 00/100 64 �030memos 1,834 , , D

Nuevos Soles). teniendo plazo para reali�024 545 ynbum 3 g.,b.1.,m5 C350 P'3°�034°°N- 2

zar dicho pago hasta el Oltimo dia hébil 6462, . Pr - d W h- �030

del mes de febrero de cada a}401o.pudien- 4�034mm:;';:'oR°::G:R E W�031 1 834 5- P390 |�0309"mP"95�030°V9h'W'3'P°YP¢"

do realizar el pago al contado 0 en for- 4 _ �030 50"? "3�030"-"='

ma fraccionada hasta en watro cuotas 05 G°b�030°'�034°�030L°°"°"�031 Planteamiento

"i"�030e5�030''3'e5- 405': Imp�035Propiedad venir�035 El St Giancarto M otta Tanara ha adqui-

P""°�035'°"'.�031°"de�031�031"":"""°3'9"�035 rido un vehiculo en e! a}401o2007. el cual

"�031°"'°V°"""'°'de'a"° 2007 tiene !as siguientes caracteristicas�030

Auto Hyundai Aeoam GT 31: 2006 enero 2007 enem 2007 60.000

Pas-o 1: Datenninaoién da la base Imponible

Realizando Ia comparacién respectiva tenemos que:

Auto Hyundai Mean G1�0313;: 2006 III A-2 42,530 some

Paso 2 - Detenninacién de|_lmpuesto tinuaci_6f1 se ana|izara}401_|asconsecuencias locacién de me.-.35 muebles 0 inmuemes

S|endo que el valor de adq-uisncién es ma» que Dnglna la adqulslclon de los vehiculos pm una empyesa |o5'adma para 9] uso pm

yor al de la tabla referencial. e! Impuesto efectos al Impuestq a travgs de_ un con- la arrendatana,medIan1e pago de cuotas
de| 1% se apllcaré sobre el primero: tratp de Arrendarljlento Flnanpxero, me- pemydicas y con cpcj}401nafavoy de '3 �034en.

Can'5""9 QUE D9"'"|t§_'3 0b19"°'°" �03019b'_e' dataria de comprar dichos biena por un

unas nociones ger1:raa'?es°a:ma del 82: |r�030:}401:'c::S:a?nS:$:ds:$Lalzgne}401gfgadgg}401E�031
~ - ~ trato de Arrendami nt Financiero ara . . . . ' "En cpnsecuencta. e! sujeto obligado abo- mega pasar a analizar �030gl{enémeno gm gana, nnancxera o cualquier otra empresa .9

33:? <|?0m° P390 P01�0319' �035T|P�030U9'51°némioo que Se presema por efecto de la autorizada por la Superintendencia de 8

e lo�035aria canndad de 5/" Gowsemenn traslacién de la obligacién de pago de| 33"�034V Se9�035"°S-93�035�031°P°"a�031de award�035g
ms oon 00/100. Nuew/�030csSoles). teniendo I . . 3 gay, wmunmeme Son 105 Bancos D ;i_ _

'32 3, I 23�030.d oh h t | mpuesto hacia el arrendatario. , _

3....:;z..:;::;.....,;.,:.::m.:,..° 2
3 . trat. ocederal I db �030 �034�031

a}401o,pudiendo realizarelpago at contado 14 ;�030\dl1{1lS�030;C||0"(18 V6:|Cll1\'0S 3 ti, }401apggigtudde fgsaijgfnieemges; 2�031

° 9" f°�035,"af'3°°'°"3da has�0359" °�034a"° dr:r¥1E::n!eo°;:::na(:i�030;r°eman�030parte del interesado. cuyo formato es 3

°"°ta5 �035"�034°5"3'e�030- preestablecido por cada entidad. :

H3bie"d° "M0 '05 P�035�035°3P3'35_3�030P9°�030°5de' El Arrendamiento Financiero es aquel con- Es bajo este menismo que se facilita Ia �030E

lmpue-51° 3 '3 P'°P'9d3d V9h'W'3"< 3 CW�030trato }401nancieroque tiene por objeto Ia adquisicién de bienes porparte delas per- 5

ACTUALIDAD EMFRESARIAL] N.�034140



ACTUALIDAD Y APLICAC ION PRACTICA

�034' M" �034�030�035'' �034�030-_�030"".�030."' �030""�030T�031f"'-77 "' 'TT""T~"' '"�030.',"'7"'.''�0347T""""""""~ �031"7

sonas naturales o juridicas sea para fines Como puede apreeiarse, en virtud de este agosto 2007 la entidad }401nanciem«Activos

empresariales o particulares, para Io cual contrato sblo se esté otorgando al arren�024 S.A.C.» entrega a la empresa «SIMPSON

Ia entidad bancaria o }401nancieraaprueba datario una de las facultades propias del S.A.» un vehiculo station wagon insoritoen

Ia solicitud ycede en usolos bienes a|anen- derecho de propiedad la que consiste en registros publioos en el a}401o2007.

datario, mameniéndose Ia entidad arren. «usar el bie_n», Sl ademés analizamos este Saga" '0 indicado por e| articulo 30 de la

dadora wrno propietaria de los mismos °°"'r3�030°"nmlefo Ve"=m°S, 905 P0589 Leyde Tributacién Munlcipal, se pagara el
hastaeltén-nino del contrato. momento an algunos de los elsmeratos baslgos de un Impuesto W, "as 3,-�030Oswmados a D3,�034,

9' 013' Puede EJEFWVSG '3 091755" d9 007"�030I °°,""a'° _d,° a�035°"da""°"'°"°9'd°P°' 9' l de la primera lnsoripcién registral; en este
pm 0 proceder a |a devo|u.j_én de |os hie. Codlgo Crvul por cuanto sélo se esta otor- l cam sen-a poms 350520081009 y 201 0.

"es por parte del ammda'a"°' ?a"d§ E�031�030,'e'e°"§at '50 sobrelel bla" Sn�030' Digamos que el plazo pactado en el con-

EI Contrato de Arrendamiento Financiero dr;9:oc;°ac;j':):' ;:;°r;lapr:1r�030°ag}401igzgC: trato es de 2 a}401os,entonces el arrenda-

sa encuentra regulado en el Dgcrelo _Le- pmpieta}402oju}401diwde los bienes an_enda_ mientu }401nanclem}401nalizaraen diciembre

glslatrvo N.° 299y nonnas modlficatonas, dos dumme el periodo de vigencia del de 2009.

°T' °' '"a"°° '''b�034'3''°�034�031d's"°"e "�035°'°�030contrato. Una vez que éste culmine en el ' En este caso, el sujeto obligado al pago
b'9"95 °bl'_"-'0 "5 3"!5"d§""9"'° ""3"°'9' p|azo y 10"-na pactada pm |as panes, in. E del impuesto seria la entidad arrendadora
ru se consideran activo fuo del arr:-.ndata~ duido el pago de '3 opcién de compra E «ACTNOS5_A_Q,,°°mDp,opie1a,iadeh,e_

M V 59 '°9'Stm'é" °°"tab'°'"e"'e de correspondiente, se prooederéatransferir hiculo. quien deberla pagar el Impuesto
a°�035°�034"?."'35 "°"�034"�030'"'°'"3°'°�034"'°5"9 la propiedad delos bienes alarrendatario correspondiente porlosa}401os2008v2009.
Contabllldad. Asimismo, los activos adqul�024 quien a pair (,8 ese momento podré dis: 5,, ramo que e| arrendatario la empmsa

}401dosen virtud de este contrato pueden ,,.,,,e,;;b,e,,,emed.,;osmismos, game". I «SIMPSON s.A,» para }401nesdel 2009, en

59' d°9"°°'3"-'°5 9°�0319' �034""°"da'3"'°"5 do las facultades propias de su condicién ' tanto ejerza Ia opdén de compra, pasaria

3°�035f"'�254:j3'°5F1°'}401;:'3£!°5;'9dEP_'°9£3'°'§>"l de propietario sobre el bien transferido. a ser propietario de| bien. y para efectos
C0" 9"�03005 5" 3 3 3 9 epreciaa n :2 del Impuesto deberia asumir el pa 0 or

Reglamento de la Ley de| Impuesto a la 'E:ie:'tzaFsi%a�030::j';i%:"\;$�030;:|g:":";:".g:�030a�030er a}401u2010 que corresponde 3| %|ti?nD

R-Ema O pueden Ser °b'et° de una dame�030de propiedad se mantiene a norrlbre ge la a}401°�030'5'3 °b"9a°'é"'

�035"°�0345"�034�030°°'°"�030°�030"° °�035'�034""'°°"d°'e�035""empresa arrendadora durante la vigencia 1 De acuerdo con la expuesto es vélido con-
"adas °°""'°'°"°" del oonlrato. Al culminar el contrato. re I duiraue esta fonna usual de proceder nor
can relacién a la aclivarién de los bienes cjén Se procede 3 realizan; gomp(a.venta parte de las entidades anendadorassi bien

por parte del arrgndatano, debe er\le_nder- y la transferencia vehi._~,u|ar wmgspgndieme puede estar establecida oontractualmente,

se que 23510 no slgmflca que la propiedad oon |a inscripcién de| veh|'[;u|o en |as Re. no tiene amparoen |as normastnbutarias�030,

de los bienes entregados en Arrendamien- gis(ros Publicos, debiendo mencionarse ademés que este

to Financiero se pierda a favor del arrenda�024 Impuesto no forma parte del costo com-

tario, sino que al adivarse contablemente Tvaslado de la obligacién de page del putable del bien, al no tratarse de una

se permite deducir el monto de la depre- Impuestoporpartedelaelnpresaatrery enajenacifzn propiamente dicha, sino sélo

ciacién como un bene}401ciopara el anen- dadora de una locadén de bienes.

d3'3"°- Hemos visto que en tanto el Contrato de For In tanto, podria en algun momento

Propiedad some nos bienes entregados rehs3}4012�031?2?§&§�03032'r1�0302§2�030Z§?�030§!'§f§.§?;§'§£Z�03052$a'?£�031J2lZ"3§§é�031§o�034:Z}402J�0312�030§¥l2�030§3
°" A""°"da'�034'°m°F"'a"°'°"° an-endadora, y es esta entidad Ia obligada , arrendadora como sujeto pasivo de la obli-

Conforme a las normas que regulan el al pago da Ia obligacién tributaria en tan- gau'én,alhabersidodesembolsadoenrea

Contrato de Arrendamiento Financiero, la to no se ejerza la opcién de compra por I lidad por parte del arrendatario, lo darla

locadora o entidad arrendadora conserva parte del arrendatario. , Iugar a que este ultimo lo considere como

la propiedad de los bienes hasta la fecha 33,105 mmmmos a la précuca veremos que I gasto contra el Impuesto a la Renta, aun

en quael arrendatario haga surtir efecto Ia entidad {mam-empmwmq}401esea 3; mm r cuando_e_n |os de pago emitidos por

la opclon de compra por el valor pactado dma}401uquien asuma er page de, ,mpues,°' Ia Admlnrstraaén Tnbutaria }401gureel nom~

en el contrato. ya sea imegréndoio como pane del V3.0, de bre de la entidad arrendadora.

Pane entender jurldlcamente el come to la cuota o solldtando el nainte re 0 reem- Para }401nalizarodemos dear en evidencia_ _ _ _ P _ 9 D J
de xpropletano» debemos remmmos al bolso de| mismo, pero el page en efecto se el hedwo que hasta la fecha no existe pro~

Cédigo Civil, el mismo que se}401alaen su realizaréanombredelaentidadanendado- ' nunciamiento del Tribunal Fiscal sobre la

artlculo 923 Io siguiente: raentanto continuevl entela obli acién. a licacién del lm uesto a la Pro ledad9 9 P . D , D .

«La propiedad es el poder juridica que Esta traslacidn eoonémica del Impuesto V°""°�035'a'9" 3' 9359 d9 '_�030�031S"W95 -5"le,'°�0305

uermite u§ar, disfruta_r, disponer y reivirr por via contractual no se encuentra regu- '3 A"'e"d:'."'.e'.�034,°F'"a"°"-"'°~ Y 3' "0 °Xl5'�034'

dlcar un buen. Debe ejercerse en armoma lada en norma tributaria alguna. por con- �034P39'? ''�031'°'°'''°"p'°5a 5"! '3 "°"""3

con el interés social y dentro de los Ilmi- siguiente para la Administracién Tributaria '"'°�035'.a"a''35 e""dade5 }401"a�035°'e'35.y�030mas

tes de la ley». el obll ado al a o seré uien ten a la a�035'°"'z3d359°�031'3 533 V'e"e'' 3P"°3"d°Q P 9 '1 9 . . .

'5 segun lo indicado en el articulo antes C3"dad de Pfovielario del VBhI'w|°- f" ',:,§�034a}'°"�034de '�0349339�030�030;'e|�034,"°"°"5
2 mencionado, para quese con}401gureel de- Siguiendo este razonamiento cuando el arlaasnenagataatl;-aorgaaun u:":::efec::§-zig}402

o recho de pro iedad, el titular debe reunir arrendatario terrnine de a ar las cuotas �031 9 p - '

�030=2 cuatrofaculta}401lesinh t t Id ch - ct d �030 l ' D 9 ' °°�0305�035"""°�030'°�030�030�035'°'�034°""9a°'°�030-�034Pa�035O _ _ eren esa_ a�030ere 0. pa a asy_e1erza aopclén cle compra, rt: I mean como '05 que en efecto mauzan El

3 't.,'i:an|�031:dlsfmtar. dlSP0l'16l' V relnvlndlcar el ::é¢1erp:?:�030ahr::1lasre�030re¢as|t;agrr(::;$a)ng:lfg;Jr§rla,* page dd mismo ante �030laAdministracién

L �030 pmte}401mesa S�035mm�030don mral a}401o. Tnbutana, sun quge_sto slqnl}401queque en gl

2 5' °°""P3"3"�030°595'35 '3W''3d95 00'�030'0 P . reg. �030P contrato noseavalldo estlpularesta condi-

2: se}401aladopore! Decreto Legislativo NP 299 d° 9" 9"�0305° 99"�034'a.°""9?°'°�035'39 P393�030' dén que surtiré efedos sélo entre las par-
; y normas modmcago}401asentre .05 demchos el lrn§:uesto- este oontlnuara pagando por �030es,pem que en ningu" modo resume.

o que tiene el usuario 9 arrendatario Ien- '°.�0303"�034'1�034?°".',"*?l�031°""�030*""am �034"9°�034"oponible ante la entidad recaudadora.
< dremos que se le permite el derecho al uso �030""�035°'5 °'3"9a°'C:!1- 5<?'° QUE 9" 85:! 68:2.
i de los bienes enlugar, fonnaydemés con- 95 P3905 55 '93 'Z3'3"' 3 5�034"°"" "°- ' T . .

E dlciones estlpuladas en el contrato. eJ°_"'P'°- ]'"9d'_3"'9 °°"'_�0313'°"9 A"°""'3�0305 :y::°;:.'3°m2::dm%?�035mmmi:.";'§:s:mmDmm
n. rruento Fmanclero suscnto en el mes de amtnlxnarunndu}401unhlmxuahmnivirauanlnxnzia

lwsnruwu Paclruco
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MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS

Aprobacién de la Tabla de Valores

Referenciales de Vehiculos para

efectos de determinar la base imponible

del Impuesto al Patrimonio Vehicular

correspondiente al Ejercicio 2014

Resolucién Ministerial

N�030003-2014-EFI15

SEPARATA ESPECIAL
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APROBACION DE LA TABLA DE VALORES REFERENCIALES DE VEHICULOS PARA

EFECTOS DE DETERMINAR LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO AL PATRlMONlO VEHICULAR

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

RESOLUCION MINISTERIAL

N° D03-2014-EFI15

Lima, 6 de enero de 2014

CONSIDERANDO:

Que, es conveniente establecer la Tabla de Valores Referenciales de Vahiculos a fin de determinar la base

imponible para la aplicacién del Impuesto al Patrimonio Vehicular, creada por el articulo 30° del Texto Unico

Ordenado de la Ley de Tribulacién Municipal, aprobado por Decreto Supremo N" 155-2004-EF. correspondiente al

ejercicio 2014;

Que, para la determinacién de los valores referenciales de los modelos y marcas de vehiculos a considerarse en la

Tabla a que se hace referencia en el considerando anterior. se ha evaluado Ia infnrmacién remitida por el Servicio de

Administracién Tributaria (SAT) de la Municipalidad Melropnlitana da Lima, asi como la informacién especializada de|

parque automotor en nuestro pais:

De conformidad con la establecido en el articulo 32" del Texto Unico Ordenado de la Ley de Tribmacién Municipal,

aprobado por Decreto Supremo N° 156~20D4~EF;

SE RESUELVE:

Articulo 1°.-Aprobacién de la Tabla de Valores Referenciales respecto de los vehiculos cuyo a}401ode Fabricacion

sea del 2011 al 2013

Apruébese la Tabla de Valores Referenciales de vehiculos para efectos de determinar la base imponible del Impuesto

al Patrimonio Vehicular correspondiente al ejercicio 2014 que. como anexo, fonna parte de la presente Resolucién

Ministerial.

Articulo 2°.- Determinacidn de valores referenciales para vehiculos cuyo a}401ode labricacién sea anterior al

2011

Para efectos de determinar el valor referencial de aquellos vehiculos afectos al Impuesto cuyo a}401ode fabricacién

sea anlerior al 2011, se deberé multiplicar el valor del vehiwlo se}401aladopara el a}401o2013 contenido en el Anexo de la

presente Resolucién Ministerial, por el factor indicado para el a}401oal que corresponde su fabvicaoidn, comprendido en la

siguiente tabla:

2010 0,7

2009 0.6

2008 0,5

2007 0,4

2006 0.3
2005 0,2

2004 y a}401osanteriores 0,1

El valor determinado segun el procedimiento indicado en el pérrafo anterior debera ser redondeado a is decena de

Nuevos Sales superior, si la cifra de unidades es de Cinco Nuevos Soles (S/. 5,00) 0 mayor; o a la dacena de Nuevos

Soles inferior, sl la cifra de unidades es menor a Cinco Nuevos Salas (S/. 5,00).

Reglstrese, comuniquese y publlquese.

LUlS MIGUEL CASTILLA RUBIO

Minislro de Economia y Finanzas

.a_�024 
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ANEXO

TABLA DE VALORES REFERENCIALES DE VEHICULOS, SEGUN CATEGDRIAS, MARCAS Y MODELOS,

PARA EFECTOS DE DETERMINAR LA BASE IMPONIBLE DEL IMPUESTO AL PATRIMONIO VEHICULAR

CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2014

(VALORES EXPRESADDS EN NUEVO5 SOLE5]

wscom IAIEA uona.uusv:mcu|.n Puaucano mu uonemnsvsmcumnnoawanm

"�030"""�035"�030 5�035�035 ELM�030 EEEEEIII
A1 BVD F0 COMFORT F0 CCNJRRT 20 970 15 I70 15 730

A1 BVD F0 G-I F0 51 21 300 201170 17 IN

A! BYD F0 Gal F0 5.4 25 150 E 530 11 �034X1

AI BYD F0 EX-I F0 G.X�0241 27 NO 25140 22 340

A1 BVD F0 LUXURY F0 LUXURY 77 71 Q 24 940 22 170

M svn omos MODELOS omos MODELOS 25 2511 2: am 21 mm

A1 GIANGAN BENNY 1.13 BENNVLD 22340 20100 17 870

A1 CHANGAN MINI BENNI 1.0 MI MINI EENNI 1.0MT 213 1N 18 D90 15080

A1 UIANEAN MINI BENNI ADVANTAGE MINI BENNI ADVANTAGE 12 9911 211 510 1B 31 }402

A1 mmem unuaeuun wxuszv um: aamuuxuwv 25m 2: 1211 20550
A1 CHNIGAN OTROS MUJELOS (�03411%HWELDS 71 El] 21} 350 I5 11!)

AI QINIGIE 1.317101% Z7370 MUN 17530

AI cums»: omos MOOELOS 22311: 211130 11 3911

A1 cnenv noun acme casco 1759:: 15530
A1 CHEY DQACBJMT QOACDJ MT 13540 17590 15530

A1 CHERV OTROS MWELOS OTROS MODELOS 19 540 17 590 15 530

A1 cusvnusr causas» consuv 25140 mm 2011»
AI CHE�030/R051 CORSA SP OORSAQ�031 31 550 19 EN 15 390

M cusvncnsr coasu1A1o11sAo1< OORSAKATGHBACK 21 220 mm 15979
A1 CHEVROLET G&SA5UPER KXNBSASUPH? 30730 17 6517 24 590

A! CHEVRBLEF swan srwzx 24 san 2212a 19 sec
A1 CHEVROLET SFARK 0 8 SPARK 11.5 25 Ill) 22 820 211 100

A1 O1EVROLET SPARK 1.0 SFARK I.D 37930 Z5 15D 21 340

M CHEVROLET smxna smzxua mm 24 use 2136::
A1 GEVROLEI SPARK LITE 0.8 MT BASE SPARK LITE 0.8 MT EASE 14 JW 21 B60 19 431

A1 CMEVNQET SPANK UTE LT D3 MEC. SPARK UTE LT }402.EMEC. 22 I011 20 610 1! 311]

A1 oKEvRoLE1 so»-mmsnumzr. sa>m<ursu1.ousc. moo zssso moo
A1 D1EVRKX.ET Dm}401�034WEE OTRN MODELOS 15100 22 5217 21] 11�035

AI mzwoo mm: mm 25141: 22521: moo
A1 DAEWOD MATTZ HATCHBAIX BIJWC. IAATIZ NAYCHBAG1 BIWOC. 75140 22 5213 201011

A1 DAEWUO NATIZS MATIZS 19570 17 510 15560

A1 DAEWOO MATIZ SE MATIZ SE 72 370 20 130 17 890

A1 DAEWOO nco ox nconx 25151: 225511 2121:»
A1 DAEWOO TICO PM TICD H4 22 370 211 130 17 599

A1 DAEWUO YICO SL MEC. 5P TIC!) N. MEC. W 17 590 15 830 14 060

A1 DAEW00 TICOSXMEC. 51�031 YICDSX MES}. 57 13 510 18 650 14820

A1 DAEWDO TIDDSXMEC. SPAC TICOSX MEC. QPAC 13740 20 350 1! 990

Al ouawoo omosmuaos amosuonaos zzm zn 1:10 nun

A1 UAIHATSU DNAHADE MEG. QMRADE MEG. 33 271] 29 550 25 52B

M mnrwsu won: MEC. cums MEC. 13470 :4 no 1: 170
A1 DAIHATSU GV200 GVZW 22 090 19 MD 17 570

A1 DAIHATSU MIRA MIRA 17 93B 25 140 22 340

Al DAIHATSU MU�030/EIAEC. MOVE MEC. 25 5511 3910 21 250

Al DAIHATSU SIRION AUT. SIRION AIN. 35 321} 32 E90 29 I150

A1 DAIHATSH SIMON MEC. SWION MEC. 37 710 33 NO 30170

A1 DAINATSU STWIA STU?-IA 17 050 15 350 I3 540

A1 DAIHATSU STDRIAU. STONAQ 11 73 11460 10 151!

A! wwsu mnosuonaos nmosuousms zsssn mm 21 25::

AI rm uno uno 27 am 24 911: 22141:
A! Fun uNo45aP unms :9 31m man man
A1 rw UNOASIP. uuo45AP. 15751: 15071: 1: 3911
AI FIAT uuoxssw unoos 512 man 24 910 21144:
M FIAT uno MlLE uno MILLE as 5211 an no 21 am
M an uno sm MEG. 51: we srn MEC. 51> 22 :40 21: mo 17 no
A1 FIAT OTROS MODELOS OTROS MUDELN 77 550 24 911) 2210)

A1 HAFEI L%D1.(l LKHOUI 1950 17570 155W

AI HAFEI LBEAW L®0AW 72340 201M 17570

A1 ma LOBOHATCHBACKDNCC. sasoum Loaomc1mcKwucc.eAsoLmA 2311:: 2am usan
A1 HAFEI SAIMA SAIMA 15 111] 25 350 22 550

Al ruse: omos uouaos omosuomos 22750 211490 uzan

AI mum 1 MT OOMFORTILD 1 MT oourom 11.9 29 no 26 sea 22 use
A1 HAIMA HAIMA1 0,9 MTSTANDAW 75 530 23 580 11 220

A1 HAIMA OTROS MODELOS OTROS MODELOS 27 MD 15 140 22 340

M uvumm mas Arcs 2214: 213:1: {am
A1 HV\NDM A7059. A1$}402. 23750 21 360 �034SW

11 HYUNDAI EON 11.5 suanse scum GLBASE man man 24 350

Tj.: 
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1:ArEaosdA uuozuz na vaucuu: wnucmum uouem as vsmcum APIOBADO mu
VEHICULAR 9. 1013 H. 2014

A1 HYUNDAI onus Mooaos omos MODELOS man 21 sea 1: sun

AI JAC AOBASICMTIB AOBASCMTHJ B740 11 SW 13930

A1 JE A01.1.1XURV1A'T1.0 AOL\1XURYMT1.0 17$ 24% 31570

A1 JAC AOSTANDAHJMTLH AOSTN1UARDM'T1.0 23710 213611 13980

A1 JAG omos MODELOS omos MODELDS 23 no 21 use 13931:

A1 KIA PICANTO mcmm 22 :40 zu we 17 an
AI KIA ncAmu1.n eAs nwno Lu 5A5 22 un 20 mo 11 971:
A1 10A PIGANTOLXLOAIT PICANTOLXLIIMT 29510 26550 235$]

A1 10A ncuno Lx 1.1: MT sm~ut1oAc Hume U 1.1: MT S1'D>�030DH~Ac 29 s10 25 use 23 sen
A1 KIA PICANTO LX STD 1.0M'T PICANTD LX 51131.0 MT 27 330 151111 22 340

A1 KIA omosuooaos omosumaos man 25140 22:41:

A1 111751515111 EK WAGON EK WABCX1 15 940 15 340 12 750

A1 MITSUBISHI OTROS uooaos omos MODELOS 15 am 14 am 1215»

A1 mssm ADVAN ADVAN 15 «an um um
A1 mssm MARCH MARON 25251: 227311 2n1so
A1 NISSAN OTNOS WJJELOS OWN Mw}402}401 20 330 10 T30 16 170

A1 $lART FUYTWO FWTWD 46 890 A2 020 37 350

A1 sumar romwo swam coup: mama cnamna coupe 45 591: 42 no 31 no
A1 smut roRrwom1£cu»=E1oaocA1 FU}402VmPlJRECDUPE1DocCAT 45 mm M350
A1 sum? OTRDSMODELOS omos moans as 591: 4211211 37350

A1 SUBARU PLEO FLEO 17340 15050 14251!

M sumu omosuooems omos uone1.os nun 151350 uzsn

A1 SUZUK1 ALTO ALTO 20 E70 10 I711 16 730

A1 suzun Ano an Amma mm mm mm
A1 sumo ALT0l1 ILTO GL 23141) 21 sea 1591»
A1 suma AL�030|�03101!.1l.I AL1oeLu.a 22340 20 m mm:
A1 SIJZUN A1.TD1iGAS N.T|'J(iGA5 23740 21% 15580

A�030) SUZUKI ALTO NJ 0.8 ALTO GUI 11.3 20 970 10 070 16 731)

A1 SUZUIG ALTO K10 ALTO K10 24 1120 I1 510 19 210

A1 suzwa Am: Ktnuauxs A1.roK1nueLoxE mm 2: no 20710
A1 suzum Am mo srANnARn ALTO mu STANDARD u an 21 511: 1a 210
A1 SUZUKI ALTO STD 0.8 M70 STD 0.5 211 940 I3 850 15 750

A1 suzum came GA came 13A 27 no 25140 22 an

A1 suzma GELERID GLXAU1. DBERIOGXAW 33520 so no 263111
A1 suzuxa oazmoax MEC. caznsoeuxncr. 2:521: aonu zsm
A1 suma osnvo cam mm 1: mo 1230»
A1 SIZUKI FRUUE G1. QDWE G1 25 730 25}40221 390

A1 SUZUKI LAPIN LAPIN 11 mo 15 351: 1: on

A1 SUZUKI MARLITI MARUT1 19540 17590 15530

A1 suzum umumoocc Mmunaoocc 1:151: man 14510
A1 SUZUKI MARUT1 CITVCAR MARUTICITYCAR �034$017500 15630

AI suzun MAnu11a1.x MARUTIGLX 195» 11591: 15534:
A1 SUZUKI MARUTI II MARUT1 II Z1910 �030M0511 167511

A1 SUZUKI MARUTITAX1 MARUTITAX1 19 540 17590 15630

A1 SUZUKI WAGONR WAGONR 16%|] �034ACO12830

A1 suzma a'mosuooa.os amosuwaos mm 1am 1am

A1 TOVOTA PLA11 PLA17 32 M0 20 B311 25 540

A1 TOYOTA VITZ V171 25 160 22 S50 20 130

A1 TOYOTA OTROS MDDELOS OTROS MUIELOS 23 E00 25 751.1 22 570

A1 anus MARCAS omos uomos omos umems 22 no 21 :50 10930

A2 ALFAWOMEO 145 115 53 (M AB 050 42 7211

A1 AIFAROMEO 331$ 1.3C.C. 331E1.3C.C. I7 2517 12 530 USN

A2 MFAROMED ms1.sc.c 3:I£1.5c.c. snmsn csuaa «aun
A2 Ammaso M�030n'O1EV1ATURBO urro1ev1.nua3u mso mm 5: 151:
A1 PLFARDMEO OTFKS |ACIE.0S OTROS DMKLOS 51 730 55 550 41 350

A2 AUDI A11.4'rrsIsmoN1c A11.lTFSlsT�030RONIC man 31219 77 510
A2 AUDI A1 AIEITION 1.4 TFS1 S TRONIC A1AMB1T1DN 14 TFSI STRONIC 55 B60 57 210 77 510

A1 AUDI A1 ATTRACTION 1.4 TFSI S TRUHC A1 ATTRACTION 1.4 TFSI STRONIC 03 601.1 75 240 55 800

A2 AUDI A1 SP%TEACK 1.4 TFSI STRONE A1 §OR7BACK 1.41731 5 TRIMIC 95 CW 57 2111 77 510

AZ AUDI �0341.41FS|S1'RU11C KIIJTFSISTRIMIC 53320 710�035556W

A2 AUDI AasPomAc1<12'rss1smomc MsPOR1BAG(|.2YFS| smomc 52451) 742311 65 9911
A2 Aum A3SPOR1BAGK1.4T rsusmovuc ns>oRraAa<1m=s1 smmc own man 5912::
A2 AUDI L1SPU7TBAO(§JNE1.4�0301'F§STRDN1C A.'1§W'1BAD(Sl|NE 1.4175157111311113 100550 WSW B0520

A2 AUDI omos uonaos omos uoosws 91 5511 men 73 3111

A2 BRJILIANCE rRvcuossueLuxs1.5AT rnv cnoss DELUXE 1.5AT 41501: 427511 mm
A: BRILLIANCE nzv cnoss nauxs MODEL 1.5 121' rnv moss oauxe MODEL 1.5 MT 44 no 413 an as 7511
A2 BRILLIANCE rsv COMFORTABLE 1.5 MY FSVCOMFORTABLE 115 MT 41910 37121: ssszn
A2 an1LuAuce FSV srom uauxe 1.5141 rsvsmc<1osLuxE1.5Mr nam 42151: as one
A2 m.uAmx nszmncousonr ns3oArcou;¢m smo szuzu team
A? 9RlL1A|§ H530 MT COMFWT N530 MT CUAFOWT 53 1110 47 731) 42 470

A2 auumrz ornosuooews amusumaas usan 42751: aaom

A2 avo F3 9-(SEDAN F: 1;: seam mm zsssn 2361311
A? BVU F3 Gl-1 SEDAN F3 GI.-1 SEDAN 19 6111 15 550 23 $30
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cneaom name as VFHIBULO FLIBLICADO mu name as vamcum APROBADO PARA

A2 avn F3 em seam F3 GLX-I sea»: 34 Jan an an 27 490
A! HVD F3 GNV F3 GNV 38 W0 34 200 30 390

A: M: F: 554 31 150 :9 Mn 29 720

A: an: nesaua A1910 mm mm
A2 BYD F3 R GL4 Fa R GL4 at :54: an an 27 439

A2 am rs R on nAmaAu< F3 R GL4 uArcuaAcK as on men 2a esa
AZ IND F3 R G.X»| FSR 511-I 34 350 30 970 27 480

A2 BVU G3 GLX-I 63 (IX! 30 200 M 450 30 520

A2 mm onzos Moozms omos Moosms asm 317�034)moo

A2 CHANGAN ALsvIN1.5u'r Al.sV|N1.SMT mm mm zsnso
A1 DMNSAN BENM ENNI 25140 22510 20100

A1 OMPKEAN EIICLASSIC 5ENNlCl}402S$lC 75110 R620 2100

AZ CHNKSIN BBINI LUXURY BENIN LUXUNV 23740 21 350 1! 550

A2 CHANGAN CX20 ADVANTAGE 14 000 30 670 27 260

A2 cnmem cxzo LUXURV as my :1 530 2: an
A1 CHANGAN CX10 STVLE 31 190 2! I50 25 020

A2 CHANGAN OTROS MODELO5 OTROS MODEL05 51 290 2! I60 25 020

A2 CHANGHE CHIIIZC 33520 3017'!) 26 E10

A2 cmmsus omos uouaos usan :0 my mm

A2 GCENEDNG LZMMBQSE 331$ 29 030 26 170 E E?

A: minions onzosuonems umosuooaos man 25 an zazsn

A2 cum aeAn.3 name some moo 31290
A2 CHERV FACE LI FACE 1.1 77130 15 N0 22 340

A1 CHERV FADE LJBISE FACE 1.3 BASE 26 250 23 630 21000

A2 CHERV FACE1.3FULL FIE 1.3 FULL 25 250 73 530 21000

A2 cum ma LBMT FACE LSMT man 2514:: mm

A2 mam FULWIN HAYCHBACK L5 smwm nArcHaAa< 1.5 :2 159 2a sue 25 nu
A2 cnznv FULWIN sew 1.5 suumu sznm «.5 some 27551; 24559

AZ CHERY FULWIN XR FULMN XR 37 729 33 500 30 I70

A2 CNERY WACIIMT OQACIJMT HMO 20100 17870

A: cum norms 1.1 aonusu zzaw man man
A2 CHERV S?! 52�030 16 530 13 B80 21 220

A2 CHERY 5111.3 52113 25140 21620 20100

A2 CHERV S21 15V L3 FULL SZI IBV I 3 FULL 15150 22 520 20100

A2 cum szu 1svn.us1.: 521 1svn.us1.a zssan zmn 21220

AZ WERV S11 PLUS13 S21 PLUS 1.3 27930 25150 22 340

A2 cum omus uuuaos omosuooaos zsszn man 21 no

AZ CHEVRCIET AVED WED 34 020 3| 430 17 930

A2 mevaom AvI:oaAssHa1.4usc.sP AvEoaAssHm.m:c.s> um um 253741
AZ GIEVRQET WEOLTHATG1BAG(I.4A7FULl 43870 $457 35

A2 OEVRDLFT AVEOLSHB 1.4 AVEDLSHBL4 H020 31430 77930

A2 DIEVROLEI�031 AVEOLS seam I 4 AVEDLS seam H as 320 man man

A2 CHEVROLET AVEOLTBASE seam um AVED LT BASE seam 1.4 MI 37720 33940 :0 no
A! HTEVROLET AVEO LT HATCHEACK 1.4 MT FULL AVED LT HATCHBACK 1.4 MT FULL M 070 36 550 32 B50

#1 GIEVRULET AVEO LT HE AVEO LT HB 37 720 33 940 30170

A2 CHEVROLET AVEU LT H5 1.�030 AVED LT HB 1.5 30120 35 200 31 290

A2 O1EVRU.ET AVED [T HE 1.4 AUT. IVED LT H31! AUT. 44 �030I1ll 40 230 35 760

A? CHEVROLET AVED LT HE SP. AVED LT NB SP. 37 720 33 S40 30 170

A2 U4EVHM.ET AVEOLTSEDANIJ MEOLT$1AN (.4 41070 3650 32650

A? CHEWILET AW0LTSEDKN1JA|.7T. IVEOLT§DNH.lA\lT. 43l70 39480 35%

AZ CHEVHQET AVEOLTTRhNSHB1.4 MECZ AVEO LTTMNS HE 1.5 REC. 41910 37 720 33520

M CHEVROLET AVEOIEBASE SEDAN 1.4 AVEO NB BASE Elm 1.5 35480 31930 28 380

A1 CHEVROLET AVEO NB SEDKN 1.4 AVED VG �030J 35400 31530 25 350

A2 CHEVROLET AVEOSDMTACA AVEDSDMTACA 35311 32630 3150

A2 CHEVROLET CHEVY CHE�030/V 33 140 29 920 Z}401591!

A2 KJEVNKXET CHEVV TAXI CHEW TAX} 20 330 25 390 13 450

A2 cusvnotsr consuzsv coRsA12sP nszu mm mm
A2 cnzvmsr coasAuar- CDRSAMJP man 2755:: 24 550
A2 cuevnom coasuasw ooasnusp ssazn awn zsnso
Al CHEWIOLFT C(N¢SlECO.1.2 DUKAECOJJ 77960 25160 22370

M CHEVROLET CORSA SWING CORSA SWING 30 730 27 E50 24 530

A2 CHEVROLET SAIL BASE 1.4 an SAILBASE 1.4 MT 3: sm an wn 26 em
A2 CHEVROLET SAIL HATCHBACK V 4 LS MT SNL HATCHBACK {.4 LS MT 34 920 31 430 I7 930

A2 cnsvnom SAILHATCHBACK 1,4 LS Mr FULL SNLHATCHBACK 1.4 LSMTFULL man 35200 31290

A2 OHEVROLEI SA)LHATcH8AGKLT1.4MTFU|.L men :4 use some
A2 GEVROLET SNLLS|.lM'T SNLLSLIMT 35070 32460 Z5550

A2 cuzvma sAnLm.4mruu sAlLLT1.4MTF\)Ll 31 no mm 2991::
A2 CNEVRLIET SFARKGT12LT\|TF'UlL SPAH(GT|,2l.TN'TFULL 35100 31530 20300

A2 cnzvluzr snumsnzvec. SPAR.KGT|1MEC. usa: awn zsm
A2 DTEWGET DTRKS Mw}402}401 0\'Rl5M}402LOS 35210 31330 20970

A: crmoen AxAuuRe:n> AxALLuA£3P 15:70 31350 mm
A! C|TR§N AXFLLURE SP AXALLURE SF 37 050 33 360 29 640

A2 cmaoen Axmes, Axwss 40560 awn man
AZ CITROEN AX GT AX GT 47 E10 13 030 30 250

A2 CITROEN C312�030 C311 43230 38957 34610

A2 cmzosu ca mar- on war: man 44: am 35510
A2 CITROBI C314! 5X 0] I.4| SX 45300 40 770 36 250

A2 cumosu c:sArmAcnoN caArrAAcnou 45110 41 an as aw
AZ CURE C3HAT(�030HB}402U(|AMEC. C3HATG|E£DK1.4MEC. 50300 45270 4030

A2 CITIKBI C3 $|�031X)CT|(W C3 EJCTKM 51 300 45 770 40 Z31

 



El Peruana
51 3664 Q NORMAS I-EGM-55 Manes 7 2. sum :1: am

CATEGORIA MODELO 0: vEIIcuLo rusucmo PARA uon:Lo as vsmcuuz Annomno mu
VEHICULAR EL 2011 EL 2011

A2 crrRoEN ca sx ca sx so use 14 25a :0 4542
AZ CITROEN NOUVE|.LEC31A|75dl}402VM5ATTRA£ZT|ON NUUVELLEC3 I.4I75dxEVMSATTRACTION ASIIII M 490 35580

A: omaoew uouveu.ec31.u1smavussa>ucnm nouvF.LLEca I.4I75dvBVM5$EDUCT|DN 50309 £5210 A0230
AZ UTROEN NO$.IVEl.lEC3I.4ILX5MEC.5P NflN}402LEQI,4ILX}402lEE.5P 51730 4555I'I 41380

A2 CITROEN SAXO MEG. SAXO MES. 41 940 37 750 33 5511

A2 CITROEN XSARA I 1.4 XSARAI I 4 5|] 750 45 690 40 EDI]

A2 EI'|"I?OEN ZX REFLEX ZX REFLEX 39 840 35 B70 31 370

A2 crnzozn onzos uouaos omos MDDELOS 55300 4n nn 25240

A2 DAEWDO CIELO BX MEC. CIED BX MEC. 25140 22 620 20100

A2 DAEWOO CIELOGLSP CIE|.0GL1P 391% 35200 31290

A2 DAEWDO CIELO GL SF CIELO (it 9�031 36 310 3! 590 29 IISII

A2 DAEINDO UELOGLAUTJF OHDGLAUTJP 40510 35651 SZIIII

A2 mawoo ofELuG1.MEc4P CIELDGLMECJP 35229 szasa zsosa
A2 DAEWOO CIELO GLE AUT. CIELO GLE AUT. 15130 25 300 22 SID

A2 mswoo CIELO GLE MEC. crew GLE MEG. 25 can 23 zsa 2a 120
A2 mewoo CIELO GLX MEC. CIELO aux MEI: 25 no 25 am 22 510
A2 DAEWDO CIELO GTXALIT. CIELO GTX AUT. S3 710 SD 340 26 930

A2 DAEWOO CIELO GTX MEG. OIEO GTX MEG. 26150 25 300 22 510

A2 DAEWO0 ESPERO BASICO ESPERD BASICD 46 131) 41 520 36 510

A2 mewoo LAnossusc.aP umossMec.zw 31 :50 23 use 2547::

A2 uswou LAuossMEc.sP LANOSSMEILS 29320 2s ago 2:4sa
A2 mswoo LMOsS£1.§MIT.4PAC U\NOSSE1.5AUT.4FAC mm 13470 22752
A2 DAEWDIJ LA.NOS$ |.5M'EC.lF LANCSSELSMECJP 25150 12 BSD IBIZA

A2 oAzwoo LANOSSE 1.susc;4r=Ac u\Nos se 1.51.45:-. APAc 32430 29190 zsaso
A2 DAEWUO Lmos sEAur. SP was 55 AW. 5»: 31 no :3 720 29 970
A1 DAEWOO LANOS SE MEC, SP LANOS SE MEG. EP 32 430 291.90 25 950

A2 DAEWDO LANDS SX AUT. SP LANDS SXAUT SP 16 700 M MD 30 350

A2 DAEWUD LANDS SX MEC. 5P LANOS SX MEC. 5|�031 39120 35 230 31 290

A2 DAEWDO RACER EASICD RACER BASICO an no 21 530 24 6911
A2 oAEwoo moan emur. RACERETIAIII�031. 32290 34450 anszn
A2 mewoo nacen en MEG. mceasrmsc. sum 27 ssa usan
A2 oA5woo nAceREnuE<:.Ac nAcaz£mAzc.Ac man man zasaa
AZ DAEWDO RACER§I3P RAIZBTGSIP 32430 19190 259511

A2 DAEWDO RACER GSI IF RACER GS! SP 35 230 31 710 28150

A2 DAEW00 men GTEIRACER on Ianza GTEIRACER an 39120 as no :1 zso
A2 nA5woo omos MODELOS omos MODELOS 33 no an 340 25 sen

A2 DAIHATSU C1-IARADE 1.3 MEC. (HARADE13 MEC. SD 730 27 ESQ 24 580

A2 DAIHATSU CHARADE 1.5 AUT. CHARADE L5 ALIT A1 910 37 720 33 570

A2 DAIHATSU OHARADE LSMEC, ONARAE 1.5 MEC. A1 910 37 710 33 520

A2 DAIHATSU mARAneAut CHARADEAUT. A6130 4| 520 new

A: mmsu GRANNOVESWAUT. GRINMOVESWAUT. 54492 49040 435911
AZ DAIHATSU GTANMUVESNMEC. HTNIMUVESWMEQ 517$) 46530 lI35I�030I

A2 DAHATSU SIRION13 SIRION 1.3 A1 910 37 HI] 33 520

A2 DAIHATSU SIR|ON1.3AUT. suman u.:Aur. 44 no so zau asm
A2 uAmArsu omos MODELOS omos MODELOS 4;: son as san 34 640

A2 FAW sez cA11snusaseuAu 1.5m asz cA115uusssEuAn I.5MT savzo awn zssno

A2 FAW EA7I37EAS 27 950 Z5160 22 37!]

A2 FAW OATISIIBUEA 32 155 23 M0 15 720

A2 FAW U71 SWEA CATISDUEA 21 S30 25 140 22 MI]

A2 FAW CALEIIIMT I3AI.E|.5MT Z3740 Z1360 15990

A2 FAW cAL:1.su1euv cALs1.5u1cnv man man man
A2 FAW N513 MT N5 1.3MT 25 970 23 370 2D 77D

A2 FAW TJYIIIUEAS TJ71 33UE4S 22 M0 2|] 100 I7 870

A2 FAW V2 25 720 23 I50 20 530

A2 FAW XIAIJ 1.1 XIALI LI 22340 ZIJIDCI 17370

A2 FAW XIALI 1.3 XIALI 1.3 19 3311 16 350 23 460

A2 FAW XIAIJ CI HATGHBACK 1,3 XIALI C1 HATCHBACK 1.3 31130 28 910 25 700
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EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

POR CUANTO:

El Congreso de la Rep}402blicaha dado la Ley siguiente:

EL CONGRESO DE LA REPUBLICA

Ha dado la Ley siguiente:

LEY DE PROCEDIMIENTO DE EJECUCION COACTIVA

CAPITULO I

DISPOSICIONES GENERALES

Articulo 1.- objeto de la ley.

La presente Iey establece el marco legal de los actas de ejecucién coactiva, que ejercen |as

entidades de la Administracién P}401blicaNaciona| en virtud de las facultades otorgadas por las

Ieyes de sus materias especi}401cas.Asimismo, constituye el marco legal que garantiza a los

Obligadcus el desarrollo de un debido procedimiento coactiva.

Articulo 2.�024De}401niciones.

Para efecto de la presente ley. se entenderé por:

a) Entidad o Entidades: Aquélla de la Administracién P}402blicaNacional, que esté facultada por

ley a exigir ooactivamente el pago de una acreencia 0 la ejecucién de una obligacién de

hacer o no hacer,

b) Obligado: Toda persona natural, persona juridica, sucesién indivisa, sociedad conyugal,

sociedad de hecho y similares, que sea sujeto de un procedimiento de ejecucién coactiva 0

de una medida cauteiar previa;

c) Ejecutor Coactiva o Ejeculor: El funcionario responsable de| Procedimiento de Ejecucién

Coactiva;

d) Auxiliar Coactivo o Auxiliarz Aquél que tiene como funcién colaborar con el Ejecutor;



e) Procedimiento: El conjunto de actas administrativas destinados at cumplimiento de la

Obligacién materia de ejecucién coac}401va;

f) Obligaciénz A la acreencia impaga de naturaleza tributaria o no tributaria, debidamente

actualizada, o a la ejecuc}401énincumplida de una prestaoién de hacer o no hacer a favor de

una Enlidad de la Administracién Ptiblica Nacional. proveniente de relaciones juridicas de

derecho p}402blico.

Articulo 3.- Funcién de| Ejecutor Coactivo.

El Ejeoutor es el titular del Procedimiento y ejerce. a nombre de la Entidad, |as acciones de

coercion para el cumplimiento de la Obligacién, de acuerdo a lo establecido en esta Ley.

Articulo 4.- Requisitos de| Ejecutor.

4.1 El Ejecutor deberé reunir Ios siguientes requisitos:

a) Ser ciudadano en ejercicio y estar en pleno goce de sus derechos civiles;

b) Tener tltulo de abogado expedido 0 revalidado conforme a ley;

c) No haber sido condenado ni hallarse procesado por delito dolosa;

d) No haber sido deslituido de la carrera judicial 0 del Ministerio P}402blico0 de la

Administracién Publica 0 de empresas estatales por medidas disciplinarias, ni de la

actividad privada por causa o falta grave Iaboral;

e) Tener oonocimiento y experiencia en derecho administrativa y/o tributario; y.

f) No tener ninguna otra incompatibilidad ser�030\a|adapor ley.

4.2 Traténdose de Municipalidades que no estén ubicadas en las provincias de Lima y Callao,

asi como en las capitales de provincias y depanarnentos. no seré exigible el requisite

establecido en el literal 1:) precedente, bastando que el Ejecutor tenga dos (2) a}401osde

instruccién superior 0 su equivalente en semestres.

Articulo 5,- Funcién de| Auxiliar Coactivo,

El Auxiliar tiene como funcién colaborar con el Ejecutor. delegéndole éste |as siguientes

facultades:

a) Tramitar y custodiar el expediente coactiva a su cargo;

b) Elaborar |os diferentes documentos que sean necesarios para el impulso de| Procedimiento;

c) Realizar |as diligencias ordenadas por el Eiecutor;

d) Suscribir |as noti}401caciones,actas de embargo y demés documentos que lo ameriten;

e) Emitir Ios infonnes pertinentes;

f) Dar fe de los actos en los que interviene en el ejercicio de sus funciones.



Articulo 6.- Requisitos de| Auxiliar.

6.1 El Auxiliar deberé reunir |os siguientes requisitos:

a) Ser ciudadano en ejercicio y estar en pleno goce de sus derechos civiles;

b) Acreditar por lo menos el tercer a}401ode estudios universitarios concluidos en

especialidades tales como Derecho, Contabilidad. Economia o Administracién. 0 su

equivalente en semestres;

c) No haber sido condenado ni hallarse procesado por delito doloso;

d) No haber sido destituido de la carrera judicial 0 del Ministerio Pobiico 0 de la

Administracién P}401blica0 de empresas estatales por medidas disciplinarias ni de la

actividad privada, por causa o falta grave Iaboral;

e) Tener oanocirniento y experiencia en derecho administrativa y/o tributario;

f) No tener vinculo de parentesco con el Ejecutor, hasta el cuarto grado de

consanguinidad ylo segundo de a}401nidad;

g) No tener ninguna otra inoompatibilidad se}401aladapor Iey.

6.2 Traténdose de Municipahdades que no estén ubicadas en las provincias de Lima y Ca||ao,

asi como en las capitales de provincias y departamentos, no seré exigible el requisito

establecido en el literal b) precedente. bastando que el Auxiliar tenga un a}401ode instruccién

superior o su equivalente en semestres.

Articulo 7.- Designacién y remuneracién.

7.1 La designacién de| Ejeoutor como la de| Auxiliar se efectuaré mediante concurso publico

de méritos,(*)

7.2 Tanto el Ejecutor como el Auxiliar ingresarén como funcionarios de la Entidad a la cual

representan y ejercerén su cargo a tiempo completo y dedicacién exclusiva.

7.3 El Ejecutor y el Auxiliar percibirén una remuneracién de carécter permanente,

encontréndose impedidos de percibir comisiones, porcentajes o participaciones cuyo

ca�031lculose haga en base a los montos recuperados en los Procedimientos a su cargo.(�035")

(�030)De conformidad con la Sexta Disposicién Final de la Ley N�03427038. publicada el 31-12-98. lo

dispuesto en el numeral 7.1, no es de aplicacién a los Organos de la Administracién Tributaria

cuyo personal, incluyendo Ejecutores y Auxiliares Coactivos, ingrese mediante Concurso

Pnblico.

(�034)De conformidad con el Articulo 1 de la Ley N�03527204. publicada el 26-11-99, precisase que

el Ejecutor y el Auxiliar Coactiva son funcionarios nombrados o contratados, segnn el régimen

Iaboral de la Entidad a la cua| representan, y su designacién, en los términos se}401aladosen este

Articulo, no implica que dichos cargos sean de con}401anza.



CAPITULO ll

PROCEDIMIENTO DE EJECUCION COACTIVA DE OBLIGACIONES NO TRIBUTARIAS

Articulo B.- Ambito de aplicacién.

El nresente capitulo es de aplicacién exclusive para la eiecucién de Obligaciones no tributarias

exigibles coactivamente. provenientes de relaciones juridicas de derecho publico.

Articulo 9.» Exigibilidad de la Obligacién.

9.1 Se considera Obligacién exigible ooactivamente a la establecida mediante acto

adminislralivo emitido conforme a lay, debidamente notificado y que no haya sido objeto

de recurso impugnatorlo alguno en la via administrativa, dentro de los plazos de ley 0 en

el que hubiera recaldo resolucién }401rmeoon}402rmandola Obligacién. También serén

exigibles en el mismo Procedimienlo Ias coslas y gastos en que la Enlidad hubiere

incurrido durante la tramltacién de dicho Procedimiento.

9.2 También serén ejeculadas oonfonne a Iey, las garantias olorgadas a favor de la Entidad,

dentro del Procedimiento establecido en la presente norma, cuando corresponda.

Articulo 10.- Costas.

10.1. El Ejecutor, bajo responsabilidad, liquidaré las costas cifiéndose al arancel de costas

procesales aprobado conforme a lo dispuesto por la presente ley. En caso de

incumplimiento, el obligado podra�031:exigir de manera solidaria, al Ejecutor, Auxiliar o la

Entidad la devolucién de cualquier exceso, incluyendo los intereses correspondientes.

CONCORDANCIAS: R.M. N° 186-2003-PRODUCE

10.2�030En ningtin caso se efectuaré cobro de oostas y gastos cuando la cobranza se hubiera

iniciado indebidameme en contravencién de esta ley.

Articulo 11.- Cobranzas onerosas.

Teniendo como base el costo del Procedimiento que establezca la Enlidad y por economia

procesal, no se iniciaré Procedimientos respecto de aquellas deudas que, por su monto,

resulten onerosas, quedando expedite el derecho de la Entidad a iniciar el Procedimiento por

acumulacién de dichas deudas, cuando asi lo estime pertinente.

Articulo 12.�024Actos de ejecucién folzosa.

Los ados de ejecuclén forzosa regulados en el presente capitulo son los siguientes:

a) Cobro de ingresos publicos dislinlos a los tributarios, nacidos en virtud de una relacién

jurldica regida por el derecho p}401blico.siempre que corresponda a las obligaciones a favor de

cualquier Entidad. proveniente de sus bienes, derechos o servicios distintos de las

obligaciones comerciales o civiles y demz-is del derecho privado;

b) Cobro de multas administrativas distinlas a las tributarias. y obligaciones econémicas

provenientes de sanciones impueslas por el Poder Judicial;

c) Demoliciones, construcciones de cercos o similares; reparaciones urgentes en edi}401cios,

salas de especléculos 0 locales p}401blicos,clausura de locales o servicios; y. adecuacién a



reglamentos de urbanizacién o disposiciones municipales o similares, salvo regfmenes

especiales;

d) Todo acto de coercién para cobro o ejecucién de obras, suspensiones, paralizaciones,

modi}401caciéno destruccién de las mismas que provengan de actos administrativas de

cualquier Entidad. excepto regimenes especiales.

Articulo 13.- Medidas cautelares previas.

13.1 La Entidad, previa noli}401caciénde| acto administrative que sirve de titulo para el

cumplimiento de la Obligacién y aunque se encuentre en trémite recurso impugnatorio

interpuesto por el obligado. en fonna excepcional y cuando existan razones que permitan

objelivamente presumir que la cobranza coactiva puede devenir en infructuosa, podré

disponer que el Ejecutor trabe como medida cautelar previa cualquiera de las

establecidas en el Articulo 33 de la presente Iey. por la suma que satisfaga la deuda en

cobranza.

132. Las medidas cautelares previas deberan sustentarse mediante el correspondiente acto

administrative y constar en resolucién motivada que determina Ia Obligacién,

debidamente noti}401cada.

13.3. La medida cautelar previa dispuesta no podré exceder de| plazo de treinta (30) dias

hébiles. vencido dicho plazo la medida caducara, salvo que se hubiere interpuesto

recurso impugnatorio, en cuyo caso se podré prorrogar por un plazo méximo de treinta

(30) dlas hébiles.

13.4. Las medidas oautelares previas trabadas antes del inicio de| Procedimiento no podrén ser

ejecutadas, en tanto no se conviertan en de}401nitivas,Iuego de iniciado dicho

Procedimiento y vencido el plazo a que se re}401ereel Articulo 14 de la presente ley,

siempre que se cumpla con las demés formalidades.

13.5. Mediante medida cautelar previa no se podré disponer Ia capture de vehiculos

motorizados.

13.6. El Ejecutor Ievantaré Ia medida cautelar previa si e! obligado otorga carta }401anzabancaria

o presenta alguna otra garantia que, a criteria de la Entidad, sea su}401cientepara garantizar

el monto por el cual se trabé Ia medida.

13.7. El Ejecutor, por disposicién de la Entidad, podré ejecutar |as medidas y disposiciones

necesarias en casa de ejecucién de obra o demolicién o reparaciones urgentes o clausura

de locales p}402blicos.o actos de coercién 0 ejecucién forzosa, cuando esté en peligro la

salud. higiene o seguridad ptiblica.

Articulo 14.- lnicio del Procedimiento.

El Procedimiento es iniciado por el Ejecutor mediante la noti}401caciénal obligado de la

Resolucién de Ejecucién Coactiva, la que contiene un mandate de cumplimiento de una

Obligacién dentro del plazo de siete (7) dias ha'biles de noti}401cado,bajo apercibimiento de

dictarse alguna medida cautelar 0 de iniciarse Ia ejecucién folzada de las mismas en caso

éstas ya se hubieran dictado en base a lo dispuesto por el Amculo 17 de la presente ley.



Articulo 15.- Resolucién de Ejecucién Coactiva.

15.1. La Resolucién de Ejecucién Coactiva deberé contener. bajo sancién de nulidad, |os

siguientes requisitos:

a) La indioacién del Iugar y fecha en que se expide;

b) El n}402merode orden que le corresponde dentro del expediente 0 del cuaderno en que

expide;

c) El nombre de| Obligado;

d) La identi}401caciénde la resoluoién o acto administrativa generador de la Obligacién,

debidamente noti}401cado,asi como la indicacién expresa de| cumplimiento de la

obligacién en el plazo de 7 dias;

e) El monto total de la deuda objeto de la cobranza, indicando detalladamente Ia cuantia

de la multa administrativa, asi como los intereses; 0, en su caso, la especi}401caciénde

la obligacién de hacer o no hacer objeto del Procedimiento;

f) La base legal en que se sustenta; y,

g) La suscripcién de| Ejecutor y de| Auxiliar respective.

15.2. La resolucién de ejecucién coactiva iré acompa}401adade copia de la resolucién

administrativa a que se re}401ereel literal d) del numeral anterior.

Arliculo 16.- Suspensién de| Procedimiento.

16.1. Ninguna autoridad ni érgano administrative 0 politics podré suspender el Procedimiento,

con excepcién de| Ejecutor que deberé hacerlo, bajo responsabilidad, cuando:

a) La deuda haya quedado extinguida 0 la obligacién haya sido cumplida;

b) La deuda u obligacién esté prescrita;

c) La accién se siga contra persona distinta al Obligado;

d) Se haya omitido la noti}401caciénal Obligado, de| acto administrativa que sirve de titulo

para la ejecucién;

e) Se encuentre en trémite recurso impugnatorio de reconsideracién, apelacién 0

revisién, presentado dentro de los plazos de ley, contra el acto administrative que

sirve de titulo para la ejecucién;

f) Exista convenio de Iiquidacién judicial o extrajudicial o acuerdo de acreedores, de

confonnidad con las normas Iegales peninentes o cuando el Obligado haya sido

declarado en quiebra;

g) Exista resolucion concediendo aplazamiento y/o fraccionamiento de pago; y,

h) Cuando se Irate de empresas en proceso de reestructuracién patrimonial al amparo ,

de| Decreto Legislativo N° 845, Ley de Reeslructuracién Patrimonial, o estén

comprendidas dentro de los alcances del Decreto Ley N�03425604.



16.2. Ademés de| Ejecutar, podra�031disponer la suspensién del Procedimiento el Poder Judicial,

solo cuando dentro de un proceso de accién de amparo 0 de demanda contencioso

administrativa. exista medida cautelar }401rme.(�034)(�030*)

(') Este numeral sera modi}401cadopor la Unica Disposicién Modi}401catoriade la Ley N" 27584

publicada el 07-12-2001. La Ley en mencién entraré en vigencia a los 30 dias naturales

siguientes a su publicacidn en el Diario O}401cial.De conformidad con el Articulo 1 del Decreto de

Urgencia N�035136-2001 publicado el 21-12-2001, se amplia el plazo de entrada en vigencia en

180 dias.

('*) De conformidad con el Articulos 4 de la Ley N�03027684 se deroga el Decreto de Urgencia N°

136-2001, y conforme al Articulo 5 de la citada Ley, se dispone la vigencia de la Ley 27584, a

los 30 dlas posteriores a la publicacién de la Ley 27684, efectuada el 16-03-2002.

consiguientemente queda modi}401cadoel presente numeral, siendo el nuevo texto el siguiente:

�03016.2Ademés del Ejacutor podré disponer Ia suspensién de| procedimiento el Poder Judicial.

sélo cuando dentro de un proceso de amparo o contencioso administrative, exista medida

cautelaf.

16.3. E! Obligado podré solicitar la suspensién de| Procedimiento siempre que se fundamente

en alguna de las causales previstas en el presente aniculo, presentando al Ejecutor Ias

pruebas correspondientes.

16.4. El Ejecutor deberé pronunciarse expresamente sobre Io solicitado, dentro de los echo (8)

dias hébiles siguientes. Vencido dicho plazo sin que medie pronunciamiento expreso, el

Ejecutor estara�031obligado a suspender el Procedimiento, cuando el Obligado acredite el

silencio administrativa con el cargo de recepcién de su solici1ud.(")

(�030)De conformidad con el Articulo 1 de la Resolucién Ministerial N�035142-2001-TR publicada el

01-08-2001, se precisa que el Ejecutor Coactiva del Ministerio de Trabajo y Promocién Social

tiene un plazo de ocho (8) dias hébiles para emitir Ia Resolucién que resuelve Ia solicitud de

suspensién de| procedimiento.

16.5. Suspendido el Procedimiento, se procedera al Ievantamiento de las medidas caulelares

que se hubieran zrabado.

Articulo 17.- Medidas Cautelares.

17.1. Vencido el plazo de siete (7) dias hébiles a que se re}401ereel Articulo 14 sin que el

Obligado haya cumplido con el mandato contenido en la Resclucién de Ejecucién

Coactiva. el Ejecutor podré disponer se trabe cualquiera de las medidas cautelares

establecidas en el Am'cu|o 33 de |a presente Iey, 0, en su caso. mandara' a ejecutar

forzosamente Ia obligacién de hacer o no hacer. El Obligado deberé asumir |os gastos

en los que haya incurrido la Entidad, para llevar a cabo el Procedimiento.

17.2. Cuando se trate de embargo en forma de inscripcién, el impone de las tasas registrales u

otros derechos que se cobren por la anotacién en el Registro P}402blicou otro Registro,

deberé ser pagado per:

a) La Entidad. con el producto del remate, Iuego de obtenido éste. o cuando el

embargo se hubiese trabado indebidamente, 0;

b) El Obligado, con ocasién de| levantamienlo de la medida.



Articulo 1B.- Obligacién y responsabilidad de| tercera.

18.1. E! tercero no podré informar al Obligado de la ejecuci}401nde la medida cautelar hasta que

se realice la misma. Si el tercero niega Ia existencia de créditos ylo bianes, ai'1_n_cuando

éstos existan. estara! obligado a pagar el monto que omitié retener, sin penuicio de la

responsabilidad penal a que hubiera Iugar.

18.2. Asimismo, si el tercera incumple la orden de retener y paga al Obligado o a un designado

por cuenta de aquél, estara�031obligado a pagar a la Entidad el memo que debit�031:retener.

18.3. En Ios casos a que se re}401eren|os dos pérrafos precedentes, sélo se podré imputar

responsabilidad solidaria al teroero mediante la correspondiente resolucién emitida por ei

érgano competente de la Entidad, por el monto que omitié retener.

18.4. La medida se mantendré por el monto que el Ejecutar ordené retener al tercero y hasta

su entrega al Ejecutor.

18.5. En caso que e| embargo no cubra la deuda, podré comprender nuevas cuentas,

depésitos, custodia u otros de propiedad de! Obligado, la que no deberé exceder la

suma adeudada.

Articulo 19.�024Descerraje.

El Ejecutor sélo podré hacer uso de medidas como el descerraje 0 similares previa autorizacién

judicial, cuando medien circunstancias que impidan el desarrollo de las diligencias, y siempre

que dicha situacién sea constatada por personal de las fuerzas policiaies. Para tal efecto, ei

Ejecutor deberé cursar solicitud motivada ante cualquier Juez Especializadci en lo Civil, quien

debe resolver en el término de veinticuatro (24) horas, sin correr traslado a la otra parte, bajo

responsabilidad.

Articulo 20.- Terceria de propiedad.

20.1. El tercera que alegue la propiedad de| bien o bienes embargados podré interponer

terceria de propiedad ante el Ejecutor, en cualquier momento antes de que se inicie el

remate de| bien.

20.2. La terceria de propiedad se tramitaré de acuerdo con las siguientes reglas:

20.2.1. Séio sera admitida si el tercero prueba su derecho con documento privado de

fecha cierta, documento publica u otro documento. que acredite

fehacientemente la propiedad de los bienes antes de haberse trabado Ia

medida cauteIar.

20.2.2. Admitida Ia lerceria de propiedad, el Ejecutor suspenderé el remate de los

bienes objeto de la medida y carrera traslado de la terceria al Obligado para

que la absuelva en un plazo no mayor de cinco (5) dias hébiles siguientes a la

noti}401cacién.vencido el plazo, con la contestacién de| Obligado 0 sin ella. el

Ejecutor resolveré la terceria dentro de los tres (3) dias hébiles siguientes, bajo

responsabilidad.

20.2.3. La resoiucién dictada por el Ejecutar agota Ia via administrativa, pudiendo Ias

panes contradecir dicha resolucién ante el Poder Judicial.

20.3. En todo In no previsto por este articulo serén de aplicacién las normas pertinentes.

respecto al trémite de terceria, contenidas en el Cédigo Procesal Civil.



Articulo 21,- Tasacién y remate.

21.1. La iasacién y remate de los bienes embargados, se efectuaré de acuerdo a las normas

que para el caso establece el Cédigo Procesal Civil.

21.2. Del producto del remate, el Ejecutor cobraré el monto de la deuda debidamente

amualizada, aden-was de las costas y gastos respectivas, entregando ai Obligado y/o al

tercera, de ser eI caso, el remanente resultante.

21.3. El martillero designado para conducir el remate deberé emitir una péliza de adjudicacién,

ia cual deberé contener los requisitos establecidos en las normas sobre comprobantes

de pago, de modo que garanticen al adjudicatario sustentar gasto 0 costo para efecto

tributario ylo utilizar ei crédito }401scai0 el crédito deducible.

Articulo 22.- Responsabilidad.

Sin perjuicio de la responsabilidad penal ylo administrativa que corresponda, tanto el Ejecutor

como el Auxiliar y ia Eniidad, serén responsables solidarios civiirnente por el perjuicio que se

cause. en los siguientes casos:

a) Cuando se inicie un Procedimiento sin que exista acto o resolucién administrativa que

determine la Obligacién;

b) Cuando se inicie un Procedimiento sin que el acto o resolucién administrativa que determine

la Obligacién hubiese sido debidamente noti}401cado;

c) Cuando el Procedimiento se inicie sin esperar ei vencimiento de| plazo }401jadapor ley, para

impugnar el acto 0 la resolucién administrativa que delennine Ia Obiigacién;

d) Cuando no se hubiese suspendido el Procedimiento a pesar que el Obligado hubiese

probado fehaciente y oponunamente ei silencio administrativa positive;

e) Cuando no ievante la orden de retencidn sobre ias cantidades retenidas en exceso, dentro

de las cuarenta y ocho (48) horas siguientes a la noti}401caciéncursada por ei agente

retenedor;

f) Cuando ejecute |as medidas cauteiares ylo |as garantias ofrecidas en contravencién a lo

dispuesto en la presente Iey;

g) Cuando el monto obtenido por la ejecucién de las garanlfas no sea destinado a la

cancelacién o amortizacién de, la deuda;

h) Cuando se incumpla con Io dispuesto por el Tribunal Fiscal, 0 en los casos que corresponda

confonne a ley; y,

i) Cuando se incumpla con ei procedimiento establecido para la terceria de propiedad a que se

re}401ereia presente Iey.

Articulo 23.- Revisién judicial del Procedimiento.

23.1. Séio después de concluido el Procedimiento. el Obligado podré inierponer demanda ante

la Corte Superior dentro de un plazo de quince (15) dias hébiles de noti}401cadaIa

resoiucién que pone }401nal Procedimiento.



23.2. AI resolver, Ia Cone Superior examinaré unicamente si se ha tramitado el Procedimiento

conforme a Iey, sin que pueda entrar al anélisis del fondo del asunto 0 de la procedencia

de la cobranza 0. en su casa, de la procedencia de la obligacién de hacer o no hacer.

CAPITULO III

PROCEDIMIENTO DE COBRANZA COACTIVA PARA OBLIGACIONES TRIBUTARIAS DE

LOS GOBIERNOS LOCALES

Articulo 24.- Ambito de aplicacién.

Las normas contenidas en el presente capitulo se aplicarén exclusivamente al Procedimiento

correspondiente a obligaciones tributarias a cargo de los Gobiemos Locales.

Articulo 25,- Deuda exigible coactivamente.

25.1. Se considera deuda exigible:

a) La establecida mediante Resolucién de Determinacién 0 de Multa, emitida por la

Entidad conforme a ley, debidamente noti}402caday no reclamada en el plazo de ley;

b) La establecida por resolucién debidamente noti}401caday no apelada en el plazo de

Iey, 0 par Resolucién de! Tribunal Fiscal;

c) Aquella constituida por las cuotas de amonizacién de la deuda tributaria materia de

aplazamiento ylo fraccionamiento pendientes de pago, cuando se incumplan las

condiciones bajo las cuales sa otorgé ese beneficio, siempre y cuando se haya

cumplido con noti}402caral deudor la resolucién que declare Ia pérdida de| bene}401ciode

fraccionamiento y no se hubiera interpuesto recurso impugnatorio dentro del plazo

de Iey; y,

d) La que conste en una Orden de Pago emitida conforme a Iey.

25.2 La Administracién Tributaria de los Gobiemos LocaIes unicamente emitira ordenes de

Pago en los casos establecidos en los numerales 1 y 3 del Articulo 78 del Cédigo

Tributario. Para los demés supuestos debera�031emitir Resoluciones de Detenninacién.

25.3. El Ejecutor tiene, asimismo, Ia facultad de ejecutar las garantlas otorgadas a favor de la

Entidad por los deudores tributarios y/o terceros, cuando corresponda, con arreglo al

Procedimiento establecido por la Iey de la materia.

25.4. También serén exigibles en el mismo Procedimiento las costas y los gasios en que la

Entidad hubiera incurrido en la cobranza coactiva de las deudas tributarias.

Articulo 25.- Costas.

26.1. El Ejecutor, bajo responsabilidad. Iiquidaré las costas ci}401éndoseal arancel de costas

procesales aprobado confonne a lo dispuesto por la presente Iey. En caso de

incumplimiento, ei Obligado podra�031exigir. de manera solidaria, al Ejecutor. Auxiiiar o la

Entidad Ia devolucién de cualquier exceso, incluyendo Ios intereses correspondientes.



26.2 En ningfm caso se efecluaré cobro de costas y gastos cuando la cobranza se hubiera

iniciado indebidamenle en contravencién de esta Iey.

Articulo 27.- cobranzas onerosas.

Teniendo como base el costo del Procedimiento que eslablezca la Entidad y por economia

procesal, no se iniciarén Procedimientos respecto de aquellas deudas que, por su monto,

resulten onerosas. quedando expedite el derecho de la Entidad a iniciar el Procedimiento por

acumulacién de dichas deudas, cuando asi lo estime pertinente.

Articulo 2B.- Medidas caulelares previas.

28.1. Los Ejecutores podrén trabar medidas caulelares previas para garantizar el pago de las

deudas tributarias, ci}401éndoseestriclamente a lo dispuesto en el Articulo 13 de la

presente Iey.

28.2. En ningfm caso los Ejecutores de los Gobiemos Locales podrén aplicar lo dispuesto por

los Artlculos 56, 57 y 58 del Cédigo Tributario.

28.3. El Ejeculor levantaré Ia medida cautelar previa si el Obligado otorga carta }401anzabancaria

0 presenla alguna otra garantia que, a criterio de la Entidad, sea su}401cientepara

garantizar el monto por el cual se lrabé Ia medida.

Articulo 29.- lnicio del Procedimiento.

El Procedimiento es iniciado por el Ejecutor mediante la notificacién al Obligado de la

Resolucién de Ejecucién Coactiva, la que contiene un mandalo de cumplimiento de la

obligacién exigible coactivamente. dentro del plazo de siete (7) dias hébiles de noti}401cado,bajo

apercibimiento de dictarse alguna medida caulelar.

Articulo 30.- Resolucién de Ejecucién Coactiva

La Resolucién de Ejecucién Coactiva debsré contener |os mismos requisitos se}401aladosen el

Aniculo 15 de la presente ley.

Articulo 31 .�024Suspensién de| Procedimiento.

31.1 Ademés de las causales de suspensién que prevé el Articulo 16 de la presente ley, el

Ejecutor, bajo responsabilidad, también deberé suspender el Procedimiento en los

siguientes casos:

a) Cuando existiera a favor del inleresado anticipos o pagos a cuenta de| mismo

tributo, realizados en exceso. que no se encuentren prescritos;

b) Cuando Io disponga el Tribunal Fiscal, conforme a lo dispuesto en el Articulo 38; y,

c) Cuando se haya presentado, dentro de los plazos de ley, recurso impugnatorio de

reclamacién; de apelacidn ante la Municipalidad Provincial de ser el caso;

apelacién ante el Tribunal Fiscal o demanda contencioso administrativa que se

enconlrara en lra'mite.



31.2. Excepcionalmente, traténdose de Ordenes de Pago y cuando medien circunstancias que

evidencien que la cobranza pueda ser improcedente, Ia Entidad debe admitir la

reclamacién sin pago previo, siempre que ésta sea presentada dentro del plazo de

veinte dias hébiles siguientes at de la noti}401caciénde la Orden de Pago. suspendiendo la

cobranza coactiva hasta que la deuda sea exigible coactivamente.

31.3 En Ins casos en que se hubiera trabado embargo y se disponga ta suspensién de|

Procedimiento. procederé el levantamiento de las medidas cautelares que se hubieren

trabado.

31.4 Ademés del Ejecutor, el Poder Judicial podra�031disponer la suspensién de| Procedimiento

sélo cuando dentro de un proceso de accién de amparo, exista medida cautelar }401rme.

31.5. El Obligado podré solicitar Ia suspensi}401ndel Procedimiento, siempre que se fundamente

en alguna de las causales previstas en e| presente articulo 0 en el Articulo 19 de la

presente ley, presentando al Ejecutor |as pruebas correspondientes.

31.6. El Ejecutor deberé pronunciarse expresamente sobre Io solicitado, dentro de los ocho (8)

dias hébiles siguientes. vencido dicho plazo sin que media pronunciamiento expreso, el

Ejecutor esta�031obligado a suspender el Procedimiento, cuando el Obligado acredite el

silencia administrative con el cargo de recepcién de su solicitud.

31.7. Suspendido el Procedimiento, se procederé al Ievantamiento de las medidas cautelares

que se hubieran trabado.

Articulo 32.- Medidas Camelares

vencido el plazo a que se re}401ereel Articulo 29 de la presente ley, el Ejecutor podré disponer se

traben como medidas cautelares cualquiera de las previstas en el siguiente articulo. Para tal

efecto:

a) Noti}401caré|as medidas cautelares, las que surtirén sus efectos desde el momento de su

recepcidn; y,

b) Se}401alarécualesquiera de los bienes y/o derechos de| Obligado, a}402ncuando se encuentren

en poder de un tercera.

Articulo 33.- Formas de Embargo.

Las fonnas de embargo que podré trabar el Ejecutor son las siguientes:

a) En forma de intervencién en recaudacién, en infonnacién 0 en administracién de bienes,

debiendo entenderse con el representante de la empresa o negocio;

b) En forma de depésito o secuestro conservative, el que se ejecutaré sobre los bienes que se

encuentren en cualquier establecimiento, inclusive |os comerciales o industriales u o}401cinas

de profesionales independientes, para la cua| el Ejecutor podré designar como depositario

de los bienes al Obligado. a un tercera o a la Entidad.

Por excepcidn, respecto de bienes confonnantes de una unidad de produccién o comercio de

una empresa, solo se podré lrabar embargo en forma de depésilo con extraccién de bienes

aisladamente. en tanto no se afecte el proceso de produccién o comercio del Obligado.

Cuando se Irate de bienes inmuebles no inscritos en Registros Publicos, ei Ejecutor podré

trabar embargo en forma de depésito respecto de los citados bienes, debiendo nombrar al

Obligado como depositario;



c) En forma de inscripcién, debiendo anolarse en el Registro Publico u otro registro, segun

corresponda. El importe de las tasas registrales u otros derechos, deberan ser pagados por

la Entidad, con el producto de| remate, Iuego de obtenido éste, o por el Obligado con

ocasién del levanlamiento de la medida. salvo que ésta haya sido lrabada en forma

indebida;

:1) En forma de relencién, en cuyo caso recae sobre los bienes, valores y fondos en cuentas

corrientes, depésitos, cuslodia y otros, asi como sobre los derechos de crédito de los

cuales el Obligado sea titular, que se encuentren en poder de terceros.

La medida podra�031:ejecutarse mediante la diligencia de toma de dicho o noti}401candoal tercero a

efectos que se retenga el page a la orden de la Entidad. En ambos casos, el tercera se

encuentra obligado a poner en conocimiento del Ejecutor la retencién o la imposibilidad de ésta

en el plazo méximo de cinco (5) dias hébiles de noti}401cada.

Articulo 34.- Obligacién y responsabilidad del tercera.

Para efectos de detenninar la obligacién y responsabilidad del lercero se aplicaré lo dispuesto

en el Articulo 18 de la presente ley. mediante Ia emislén de la Resolucién de Determinacién

correspondiente.

Articulo 35.- Descerraje.

Para efectos de la aplicacién de la medida del desoerraje, se aplicara lo dispuesto en el Articulo

19 de la presente ley.

Articulo 36.- Terceria de Propiedad.

Para el lrémile de la terceria de propiedad, se seguiré el procedimiento establecido en el

Articulo 20 de la presente ley, excepto en lo referente al agotamiento de la via administrativa, el

que sélo se produciré con la resolucién emitida por el Tribunal Fiscal, ante la apelaclén

interpuesta por el teroerista dentro de los cinco (5) dias hébiles siguientes a la noti}401caciénde la

resolucién emitida por el Ejecutor. Las partes pueden contradecir dicha resolucién ante el

Poder Judicial.

Articulo 37.- Tasacién y Remate.

La tasacién y remate de los bienes embargados, se efectuaré de acuerdo a lo establecido en el

Articulo 21 de la presente ley.

Articulo 38.- Recurso de queja.

38.1. El Obligado podré inlerponer recurso de queja ante el Tribunal Fiscal contra |as

actuaciones o procedimientos del Ejecutor o Auxiliar que lo afecten directamente e

infrinjan lo establecido en el presente capitulo.

38.2. El Tribunal Fiscal resolveré dentro de los veinte (20) dias hébiles de presentado el

recurso, pudiendo ordenar la suspensién del Procedimiento o la suspensién de una o

més medidas cautelares.



Articulo 39.- Responsab}402idad.

La responsabilidad del Ejecutor, del Auxiliar y de la Entidad se determinaré de acuerdo a lo

dispuesto en el Articulo 22 de la presente ley.

Articulo 411- Revisién judicial del Procedimiento

La revisién judicial del Procedimiento se regira' de acuerdo a lo dispuesto en el Articulo 23 de la

presente Iey.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y TRANSITORIAS

Primera.�024Arancel de costes procesales.

Cada Gobierno Local aprobaré mediante Ordenanza el Arancel de Gastos y Coslas Prooesales

de los Procedimientos, el cual tendré como tope méximo el que establezca el Ministerio de

Economia y Finanzas mediante Resolucién Ministerial.

El Poder Ejecutivo aprobaré el arancel de Gastos y Costas Procesales de los Procedimientos

Coactivos. regulados por esta ley, salvo el de los gobiemos locales, en un plazo de treinta (30)

dias contados a partir de su vigencia.

Segunda.- Otorgamiento de garantias.

Mediante Decreto Supremo refrendado por el Ministro de Economia y Finanzas en un piazo da

60 dias, se }401jaré|as condiciones para el otorgamiento de garan}401asa que se re}401erelos
Articulos 13 y 28 de la presente ley.

Tercera.- Convenios.

Facultese a las entidades de la Administracién Pdblica para celebrar convenios con el Banco

de la Nacién 0 can otras entidades pdblicas de carécter administrativa a }401nde que éstas se

encarguen de la tramitacién de los procedimientos coactivos.

Cuarta.- Apoyo de autoridades policiales o administrativas.

Para facilitar la cobranza coactiva. Ias autoridades policiales o administrativas sin costo alguno,

prestarén su apoyo inmediato, bajo sancién de destitucién.

Quinta.- Suspensién de| procedimiento ooactivo.

En el procedimiento coactiva de los érganos de la Administracién Tributaria distintos a los

Gobiemos Locales, el Ejecutor procederé a la suspensién del procedimiento cuando dentro de

un proceso de accién de amparo exista medida cautelar }401rme.

Sexta.- Noti}401cacién.

La noti}401cacionde los actas administrativas de las entidades de la Administracién Publica

Naciona|. a que se re}401erelos Capitulos ll y III de la presente Iey, se realizaréz



a) Por noti}401caciénpersonal con acuse de recibo en el domicilio del Obligado 0 par correo

certi}401cado; �030

b) Mediante la publicacién. por dos veces consecutivas. en el Diario O}401cialy en el diario de la

localidad encargado de los avisos judiciales 0. en su defecto. en uno de mayor circulacién

en dicha Iocalidad, cuando el domicilio del Obligado fuera desconocido;

c) Por caneles. cuando no fuera posible efectuar la noli}402caciénde acuerdo a lo se}401aladoen

los incisos anteriores.(*)

(*) Esta disposicién sera derogada por el numeral 4 de la Sexta Disposicién Complemenlaria y

Final de la Ley N�03527444 publicada el 11-04-2001, la misma que enlraré en vigencia a los seis

meses de publicacibn.

sétima.�024Adecuacién a la Ley.

Las Entidades comprendidas por esta ley, que a la fecha tengan vigentes reglamentos internos

para el trémite o ejecucién de Procedimientos Coactivos. deberan adecuar Ias citadas normas a

las disposiciones de esta ley en un plazo que no excederé de sesenta (60) dias, contados a

partir de la fecha de publicacién de la presente ley.

Asimismo, procederén a convocar a concurso pdblico de méritos para designar a Ejecutores y

Auxiliares. En consecuencia, al ténnino de plazo prescrito en el parrafo anterior. quedaré sin

efecto la designacion de quienes en la actualidad ejerzan dichos cargos. Estos ullimos no estén

impadidos de presentarse al concurso, siempre y cuando retinan los requisitos de ley.

Se excepl}402ade la obligacién prevista en el parrafo anterior a las Entidades de la

Administracién Pimlica que hayan designado a sus Eiecutores y Auxiliares mediante ooncurso,

siempre y cuando los designados re}401nanlos requisitos prescritos en los Articulos 4 y 6 de esta

|ey.(')

C�031)De conformidad con el Articulo 1 del Decreto Supremo N° 110-98�024EF,publicado el 30-11-98,

precisase que el plazo de 60 dias establecido en esta Disposicién para la adecuacién a la

norma de los reglamentos intemos para lrémite 0 ejecucién de Procedimientos Coactivos, asi

como para la designacién de Ejecutores y Auxiliares Coac}401vos,mediante concurso p}401blicode

méritos, vence el 18 de diciembre de 1998.; no siendo de aplicacién para aquellas entidades

cuyo personal. incluyendo Ejecutores y Auxiliares, ingresa mediante Concurso P}402blicobajo

cumplimiento de requisitos inherentres al cargo y mantienen un procedimiento de seleccién y

evaluacién permanente del mismo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.- Nonnas derogadas

Derégase el Decreto Ley N�03417355. normas modi}401catoriasy demés disposiciones que se

opongan a la presente Iey.

Segunda.- Aplicacién supletoria de otras normas

En todo In no previsto en la presente Iey, se aplicaran supletoriamente |as disposiciones

contenidas en el Texto Unico Ordenado de la Ley de Normas Generales de Procedimientos

Administrativos y en el Cédigo Procesal Civil, en lo que resulte pertinente.



Tercera: Procedimientos en trémite

Los Procedimientos que se encuentren en trémite a partir de la vigencia de la presente ley se

adecuarén, bajo responsabilidad de| Ejeculor como de la Entidad. a las disposiciones que

prevé esta iey.

Comuniquese al se}401nrPresidente de la Rep}402blipara su promulgacién.

En Lima, a los cuatro dias del mes de setiembre de mil novecientos noventa y ocho.

VICTOR JOY WAY ROJAS

Presidente de| Congreso de la Rep}402blica

RICARDO MARCENARO FRERS

Primer Vicepresidenie de| Congreso de la Rep}401blica

AL SENOR PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DE LA REPUBLICA

POR TANTO:

Mando se publique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima. a los veiniiun dias de| mes de setiembre de mil

novecientos noventa y ocho.

ALBERTO FUJIMORI FUJIMORI

Presidente Constitucional de la Rep}402blica

JORGE BACA CAMPODONICO

Ministro de Economia y Finanzas

ALFREDO QUISPE CORREA

Ministro de Justicia
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